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Wschodnie
zamierzenia

niemieckie
W związku z zaognieniem konfliktu 

zbrojnego pomiędzy Włochami a Abi
synią, wciągającego w wir wypadków 
mocarstwa gwarancyjne statutu klaj- 
pedzkiego: Anglję, Francję, Włochy 
oraz Japonję, sprawa Kłajpedy, gdzie 
miały się odbyć wybory do miejscowe
go sejmiku, zaczęła nabierać stopniowo 
w oczach Rzeszy Niemieckiej coraz 
większego znaczenia. „Całe Niemcy pa
trzą. dzisiaj na Kłajpedę“ — głosi jak 
na komendą prasa niemiecka, a kierow
nicy rządu z Hitlerem na czele wystą
pili z groźnemi przemówieniami prze
ciw — naruszeniu praw ludności nie
mieckiej w tym kraiku. Posunęli się 
nawet do „ostrzegania“ Genewy przed 
nieobliczalnemi skutkami prześladowa
nia „lojalnej“ niemczyzny miejscowej.

Można być pewnym, że tak duże za
interesowanie się Niemiec ubogim ką
cikiem nadbałtyckim, oddanym pod 
protektorat Litwy dla dania jej wol
nego wyjścia na morze, a nie mającym 
żadnego znaczenia ekonomicznego dla 
Rzeszy. wynika wyłącznie z psychiki 
odwiecznej narodu niemieckiego, za
wierającej w sobie nieskończoną ilość 
pierwiastków zaborczych, skierowa
nych na wschód. Pomorze, Gdańsk, 
Kłajpeda, Austrja to tylko etapy w dro
dze ku wymarzonej Ukrainie, osiągane 
w kolejności, zależnej od warunków 
politycznych i strategicznych.

Zamierzenia te są przez Sowiety 
brane poważnie pod uwagę. „Niemcy 
dążą do zorganizowania nowej wypra
wy krzyżowej na Rosję, okupowali już 
i eksploatowali Ukrainę w czasie woj
ny światowej, prowadzili ofensywę na 
Petersburg, ale teraz wara, posiadamy 
silną i zorganizowaną nowożytnie ar- 
mję, potrafimy odeprzeć najazd!...“ Ta
ki był sens przemówień Stalina i Litwi
nowa w Moskwie oraz Kijowie. Oma
wiał również tę sprawę na odczytach 
w Paryżu wybitny generał rosyjski De- 
nikin: „Niemcy dążą do kolonizacji w 
Europie wyłącznie kosztem Rosji. In
teresują ich Ukraina, ziemie kozackie, 
Kaukaz, Turkiestan. Chcą odłączyć te 
terytoria od Rosji, pozostawiając resztę 
bolszewikom. Niemcom potrzeba dla 
rozmieszczenia nadprodukcji ludności 
i poszerzenia bazy gospodarczej 8—10 
gubernij Rosji południowej, ale uwa
żają, że niemczyć można tylko ziemię, 
3 nie ludzi, a co zrobią z nimi?...* Ge
nerał nie pamięta widocznie, co zamie
rzał zrobić z polską ludnością Hinden- 
burg, projektując utworzenie pasa nie
mieckiego kosztem czwartego rozbioru 
'Polskiego. Przecież Rosji pozostawio
na będzie Syberja...

Wschodnie zamierzenia niemieckie 
omawiałem już pod względem strate
gicznym w „Kurjerze Poznańskim", 
Powrócę jednak do tego tematu raz je
szcze ze względu na olbrzymie znacze-

Przewrót monarrhistyrzny w Gretji
Stanowcza akcja trzech generałów — Papagasa, Reppasa i Oekonomu — Poparcie 
ze strony Kondylisa — Dymisja Tsaidarisa i usunięcie Zaimisa — Newy rząd — Wpro

wadzenie monarchistycznej konstytucji
Wi e d e 6 (Tel. wł.) Wczorajsze wy

padki w Grecji rozegrały się w błyska- 
wicznem tempie. Dla lepszej orjenta- 
cji podajemy ich chronologiczny prze
bieg.

Okazało się, że już w środę zgłosiło 
się do byłego premjera Tsaidarisa 
trzech wysokich oficerów, a mianowi
cie obecny minister wojny gen. Papa
gos, generał lotnictwa Reppas i admi
rał Oekonomu. Zażądali oni natych
miastowego proklamowania monarchji 
przez zgromadzenie narodowe, a póź
niejszy plebiscyt miałby tylko potwier
dzić dokonaną zmianę. Wspomniani 
delegaci uzasadniali swoje żądanie 
tem, że tylko takie postawienie sprawy 
może uchronić Grecję przed wewnętrz- 
nemi zamieszkami.

Tsaldaris początkowo przyrzekł u- 
względnić żądanie generałów. Po 'ko
munikowaniu się jednak z kilku mini
strami zmienił zdanie, obstając przy 
poprzedniej decyzji rządu, aby sprawę 
rozstrzygnął plebiscyt. Papagos, 
Reppas i Oekonomu zażądali wówczas 
aby premjer ustąpił.

W czwartek rano grupa posłów 
przychyliła się do postulatu generałów 
wprowadzenia natychmiast monarchji, 
lecz po konferencji z premjerem ci po
słowie zdecydowali się popierać do
tychczasową politykę rządu. W mię
dzyczasie Papagos, Reppas i Oekonomu 
przyjęci zostali przez gen. Kondylisa w 
min. wojny, któremu przedstawili swe 
żądanie. Kondylis oświadczył delegacji 
że ich popiera. Wówczas trzej genera
łowie udali się do Tsaidarisa, którego 
spotkali po drodze. Poprosili go o roz
mowę i premjer zawrócił do swego 
mieszkania, gdzie delegaci ponowili 
żądanie wprowadzenia monarchji i u- 
stąpienia rządu.

Tsaldaris zwołał wobec tego posie
dzenie rady ministrów, na którem do
wiedział się, że nie popierają jego po
lityki ani ministrowie wojny, minister 
marynarki i lotnictwa. Okazało się, że

nie, jakie on posiada dla Polski i zmia
nę ogólnej sytuacji politycznej w Euro
pie, która rokuje dla planów niemiec
kich lepsze widoki. Pisałem wtedy, że 
podstawowym dogmatem dążeń hitle
rowskich na wschodzie jest przywró
ceni© granic przedwojennych, połączo
ne z dalszą ekspansją na wschód. Obec
ny układ stosunków polsko - niemiec
kich wskazuje jednak, że kolejność tych 
zamierzeń ma być odwrotna — naprzód 
„wolna przestrzeń“ dla kolonizacji na 
Ukrainie, a potem „wyrównanie granic 
wschodnich“, naturalnie za odszkodo
waniem na ziemi litewskiej i na zbęd
nym Niemcom skrawku Ukrainy.

Możliwe opanowanie przez Rzeszę 
Kłajpedy łączą niektórzy politycy z 
ofensywą ku Rosji. Linja operacyjna 
z Prus Wschodnich ma. jednak duże 
niedogodności. Musiałaby ominąć (z 
konieczności) wysunięty na północ 
bastjon Ziemi Wileńskiej, kierując się 
przez Litwę i Łotwę ku Witebszczyźnie, 
ale opanowanie Białej Rusi z jej ubogą 
glebą i trudną linją komunikacyjną 
nie może być celem ostatecznych pra

w tych warunkach rząd jest zupełnie 
bezsilny. Wobec takiego stanu rzeczy 
Tsaldaris podał się do dymisji.

Wówczas min. Iiondylis udał się na
tychmiast do min. wojny, gdzie oczeki
wali go Papagos, Reppas i Oekonomu, 
którzy powierzyli mu misję tworzenia 
gabinetu. Nowy rząd postanowił 
przedstawić się zgromadzeniu narodo
wemu, przed którem złożył przysięgę, 
oświadczając przedtem, że nie uznaje 
prezydenta Zaimisa.

Przed zgromadzeniem narodowem 
stanął również były premjer Tsaldaris,

Powrót króla Jerzego? —

Londyn. (Tel. wł.) W stolicy roze
szła się pogłoska, że na lotnisku Croy- 
don stoi gotowy samolot, którym za
mierza udać się do ¡Grecji król Jerzy.

„News Chronicie“ przeczy tej wia
domości. Nie ulega jednak żadnej wąt
pliwości, że po plebiscycie w dniu 3 li
stopada król Jerzy natychmiast wróci 
do Grecji.

Ateny (PAT). B. premjer Tsalda
ris w swej mowie na zgromadzeniu 
nar. przypomniał walki partji ludowej 
na rzecz monarchji, którą uważa za u-

Komisja koordynacyjna przy pracy
Genewa. (Tel. wł.) W piątek 

przed południem odbyło się posiedzenie 
konstytucyjne komisji koordynacyjnej 
Na propozycję Lavala przewodniczą
cym wybrano portugalskiego premjera 
i min. spraw zagranicznych de Vascon- 
cellos.

Początkowo chciano powierzyć to 
stanowisko delegatowi Hiszpanji de 
Madariaga, lecz ten odmówił ze wzgię-

gnień niemieckich, skupionych dokoła 
Ukrainy.

Krótsze niemieckie linje operacyjne 
ku ziemi obiecanej prowadzą przez 
Austrję i Polskę. Ofensywa przez pań
stwa naddunajskie musi być połączona 
z opanowaniem Czechosłowacji, ściśle 
sprzymierzonej z Francją, co operację 
tę czyni bardzo ryzykowną. Łatwiej 
wygląda droga przez Polskę, o ile na
turalnie będzie połączona ze ścisłym 
sojuszem politycznym i militarnym, 
mającym na celu utworzenie „samo- 
stijnej Ukrainy“ naddnieprzańskiej, 
okrojonej odpowiednio dla kolonizacji 
niemieckiej. Jakiby udział przypadł 
przy wykonaniu tej operacji na rzecz 
Polski, trudno przewidzieć, ale proble
matyczne zyski ukraińskie musicliby- 
śmy drogo okupić na zachodnich kre
sach polskich, ożywiając jednocześnie 
iredentę wśród Rusinów w Małopolsce 
wschodniej.

Wynik wyborów w Kłajpedzie nie 
zmieni właściwie sytuacji, ale może być 
pretekstem do opanowania tego obsza
ru przez Niemców, pierwszym krokiem

aby bronić swej polityki, lecz zebrani 
uznali dokonany przewrót, znocząc re
publikę i wprowadzając monarcni- 
styczną konstytucję z roku 1911. Me- 
taxas, przywódca partji wolnomyślnej 
oświadczył, że poprze nowy rząd, co 
wywołało żywiołową radość.

Mimo zdenerwowania wywołanego 
wypadkami, w całym kraju panuje 
spokój. W armji i części społeczeń
stwa nastrojonego monarchistyczni© 
panuje entuzjazm. Nowy rząd oświad
czył, że dotychczasowa polityka zagra
niczna Grecji będzie kontynuowana.

Partja Ludowa opuszcza 
zgromadzenie narodowe

strój, najbardziej odpowiadający Gre
cji, zaprotestował jednak kategorycz
nie przeciwko mieszaniu się oficerów 
do spraw państwowych i oświadczył, że 
partja ludowa, będąc silnie przywiąza
na do instytucyj parlamentarnych, 
zmuszona jest w tych warunkach opu
ścić salę.

Nie czekając na odczytanie deklara
cji rządu gen. Kondylisa, Tsaldaris z 
członkami Partji Ludowej opuścił 
zgromadzenie.

du na wyczekujące stanowisko kraju. 
Proponowano je dalej szwedzkiemu 
ministrowi spraw zagranicznych Sand- 
lerowi, belgijskiemu Hymansowi i ho
lenderskiemu de Graeffowi, lecz wszy
scy odmówili.

Ponieważ konferencja będzie oma
wiała zawikłane sprawy gospodarcze, 
postanowiono zasadniczą poufność i po 
tej uchwale zniesiono jawność obrad.

realnym „Drangu“ powojennego na 
wschód, który wyraźnie uwydatnia się 
w słowach Hitlera: „Kładziemy kres 
wiekowemu parciu Germanów na po
łudnie i zachód, rozpoczynamy nową 
politykę ziemską, by zdobyć na wscho
dzie potrzebną narodowi przestrzeń“.

Wątpić można ,czy ewentualny zgs 
mach niemiecki, naturalnie „żywioło
wy“, na Kłajpedę wywoła obecnie w 
Genewie poza nieszkodliwemi notami 
dyplomatycznemi jakąkolwiek poważ* 
niejszą reakcję. Biorąc sprawę realnie, 
obchodzi ona poza zaintęresowanemi 
bezpośrednio stronami tylko Polskę. 
Powrót do Rzeszy Gdańska i Kłajpedy 
wzmocni przy ujściach Wisły i Niemna 
niemczyznę, osłabi nasz© położenie na 
wybrzeżach Bałtyku, zagrozi poważniej 
obronie Wileńszczyzny.

Ostatecznie na zamierzenia niemiec
kie nad morzem Bałtyckiem może 
wpłynąć tylko decyzja państwa pol
skiego.

E. De HENNING-MICHAELIS, 
generał
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szczeniu Gdańska wyjechał do Nie
miec, gdzie został aresztowany i wy
dany Polsce. Hnatkiwska wróciła do 
Polski i ukrywała się w okolicy So
snowca- gdzie ją aresztowano, (w)

Poważne wątpliwości i zastrzeżenia francuskich dzienników — Prasa angielska ostro 
występuje przeciwko Austrji i Węgrom

Paryż. (Tel. wł.) Prasa francuska 
żywo zareagowała na uchwały Zgroma
dzenia Ligi w sprawie sankcyj. Wycią
gając wnioski z tej uchwały, dzienniki 
podkreślają z naciskiem stanowisko 
delegatów Austrji i Węgier, którzy 
wstrzymali się od głosu

WŁOCHY DADZĄ SOBIE RADĘ
„Paris Soir“ stwierdza, że sank

cje gospodarcze i finansowe niewątpli
wie utrudnią działania Włoch, lecz nie 
są zdolne go unicestwić. Posiadają one 
coprawda niewielkie środki finansowe, 
ale praw dopodobnie to wystarczy, aby 
prowadzić dalszą akcję bojową. Co do 
surowców, to wchodzi w rachubę tylko 
nafta i guma, które po wyczerpaniu 
musiałyby Włochy zakupić. Korespon
dent genewski cytowanego pisma 
stwierdza dalej, że w kołach Ligi obie
cują sobie wiele z szerokiego poparcia 
materjalnego i moralnego Abisynji 
przez Angłję, zwłaszcza z zezwolenia 
na zakup broni, materjałów wojen
nych, oraz amunicji.

SZKODLIWOŚĆ SANKCYJ
Nie wierzy w skuteczność sankcyj 

b. minister a obecny senator Leméry 
w „Liberté". Albo będą one istnia
ły tylko na papierze, co byłoby śmie
szne, albo muszą być bardzo radykal
ne, a wówczas niewątpliwie bylibyśmy 
świadkami groźnych następstw dia 
Europy i Ligi W obu wypadkach nale
żałoby się zatem poważnie zastanowić 
nad tern, czy wogóla warto wprowa
dzać sankcje w życie. Dotyczy to prze- 
dewszystkiem Francji, która nie po
winna się przyczyniać do rozpoczęcia 
tej komedji lub niepokojącego drama
tu. W myśl postanowień paktu, Wło
chy. które uznano za napastnika, są 
równocześnie uważane ża napastnika 
w stosunku do wszystkich członków 
Ligi. Podobna interpretacja jest nie
ścisła i bardzo naiwna.

PRÓBA SIL LIGI
Półurzędowy „Temps" również 

hiebardzo wierzy w skuteczność sank
cyj gospodarczych. Uważa jednak za 
konieczne wprowadzenie ich w życie. 
Aby nabrały znaczenia, należałoby jed
nak wciągnąć w orbitę działań również 
państwa pozostające poza Ligą War
tość polityczna bowiem danych zarzą
dzeń nabiera znaczenia dopiero po oce
nie ich wyników. Nie należy przece
niać. obecnej sytuacji i próby Ligi Na
rodów, która jest bardzo poważną. Od 
rezultatów uchwalonej akcji zależy bo
wiem na przyszłość powaga i dalszy 
żywot instytucji genewskiej.

ZADOWOLENIE W LONDYNIE
Londyn. (Tel. wł.) Uchwała Ligi 

Narodów wywołała w kołach angiel
skich żywe zadowolenie. Pewnie roz
czarowanie panuje tylko z powodu sta
nowiska delegatów Austrji i Węgier.

KRNĄBRNI KLIENCI GENEWY
Reuter pisze, że w angielskich 

sferach politycznych zachowanie Au
strji i Węgier budzi zastrzeżenia, lecz 
z uwagi na bardzo zażyłe stosunki go
spodarczo-finansowe z Włochami krok 
obu tych państw’ nie zaskoczy nikogo. 
Coprawda Austrja i Węgry cieszyły się

Miarą zainteresowania rządu St. Zjed
noczonych akcją podejmowaną w Genewie 
jest decyzja prez. Roosecelta wysłania spe
cjalnego obserwatora w osobie b. podse
kretarza stanu w departamencie stanu 
Cammingsa, który przybył już do Genewy, 
bv obserwować bieg wvpadków.

❖
Sowiecki balon radjo - sonda, wypu

szczony wczoraj z instytutu aerołogiczne- 
go osiągnął wysokość 29.600 metrów. Tem
peratura na tej wysokości wynosiła 47 st. 
poniżej zera.

*
Gubernator cywilny Teneryfy i wysp 

Kanaryjskich Fernando Diez został zabity 
strzałami z rewolwerów, przez nieznanych 
sprawców.

* /
Wczoraj przeszła nad Pąryżem <sza’ona 

ulewa, która wyrządziła duże, szkody M. 
in. został uszkodzony kanał ściekowy nad 
stacją kolei podziemnej St. Lazare. Woda 
załata tory, uniemożliwiając kursowanie 
pociągów. Pomimo wielkiego natłoku pu
bliczności w tych godzinach, na stacji na 
szczęście nie doszło do żadnych wypadków.

dotąd dużem poparciem instytucji ge
newskiej, która wydatnie przychodziła 
obu państwom z pomocą materjalną i 
finansową. Może w przyszłości zdarzyć 
się jeszcze, że będą one potrzebowały 
opieki Genewy.

WYMOWNE PRZYPOMNIENIE
„Star“ jest zdania, że właściwie 

Austrja żyje pod kontrolą finansową

Zacięte walki koło Adui
Londyn. (PAT) Wiadomości z 

Abisynji opiewają, że na froncie pół
nocnym rozgorzała znów zacięta walka.

Ze strony Włochów czynione są 
przygotowania do nowej ofensywy, któ
ra ma być podjęta w najbliższym czasie 
z bazy, za jaka służy obecnie Adua. 
Ofensywa ta ma być skierowana ku 
środkowej Abisynji, wzdłuż doliny rze
ki Takaze, mając za pieiwszy cel opa
nowanie miejscowości Makatę, a za dal
szy — dojście do Magdala.

Przygotowując tę operację, gen. San- 
tini, którego baza znajduje się w Adi- 
grat, zajął położona na południe miej
scowość Edega Hamus, planując opano
wanie Makale przez oskrzydlenie wojsk 
abisyńskich.

Najwidoczniej w związku z oczeki
waniem tej ofensywy włoskiej, wojska 
abisyńskie przystąpiły do kontrataku, 
chcąc przeszkodzić przygotowaniom 
Na południe od Adui Ras Sejuma i Ras 
Kassa rozpoczęli dziś nad ranem gwał
towny atak. Te posunięcia wojsk abi
syńskich opóźniają również zajęcie

Szczegóły zamachu na śp. min. Pierackiego
W a r s z a w a. (Telr wł.) „Gazeta 

Polska" ogłasza dalsze szczegóły, doty
czące zamordowania śp. min. Pierac
kiego.

INICJATORZY ZBRODNI
Inicjatorami zbrodni byli prezes 

„Prowidu" (naczelne dowództwo U. O. 
N., przebywające zagranicą), Eugenjusz 
Konowalec, referent bojowy Emil Sem- 
nyk i Ricko Jary, b. rotmistrz armji 
ukraińskiej. Za nimi wysłano listy 
gończe.

INWIGILACJA
Inwigilacja śp. min. Pierackiego 

rozpoczęła się w r, 1933, zatem rozkaz 
morderstwa musiał wyjść od naczel
nych wiadz U. O. N. już wcześniej. Na 
terenie Warszawy inwigilację prowa
dził oskarżony Mikołaj Łebed, absol
went gimnazjum we Lwowie. Rolę 
łącznika pomiędzy nim, a wyższemi 
władzami U. O. N. pełnił inż. Bohdan 
Pidhajny ze Lwowa, który skomuniko
wał mordercę Grzegorza Maciejkę z 
Banderą, studentem politechniki lwow
skiej.

AKCJA PRZYGOTOWAWCZA
20-1 etni członek U. O. N. Grzegorz 

Maciejko, praktykant cynkograficzny 
ze Lwowa, dostał w maju 1934 r. od 
Stefana Bandery rozkaz udania się do 
Warszawy, celem zabicia min. Pierac
kiego. Bandera utrzymywał łączność 
z przebywającym na terenie Warszawy 
Łebedem i dostarczył mu pieniędzy. 
Do jego zadań należało również przy
gotowanie t. zw. w konspiracyjnym 
języku bojowców „chat", czyli kryjó
wek w zakonspirowanych mieszka
niach. Wyprawiając Maciejkę do War
szawy, Bandera wręczył mu automa
tyczny pistolet, pieniądze i fałszywy 
dowód osobisty. W dostarczeniu broni 
pomagał inż. Pidhajny.

f
PRZED ZAMACHEM

Maciejko dostał rozkaz zabicia min. 
Pierackiego wystrzałami z rewolweru 
albo bombą. Po przybyciu do Warsza
wy około 7 czerwca, a więc przed 
zbrodnią, Maciejko spotkał się z Łebe
dem. który mu dostarczył bomby, oraz 
udzielił obszernych wskazówek, doty
czących trybu życia śp. Pierackiego, 
wreszcie na krótko przed zbrodnią 
wskazał osobę ministra, którego Ma
ciejko nie znał. Pomocną Łebedowi w 
śledzeniu ministra była maturzystka 
gimnazjalna ze Lwowa, 23-letnia Darja 
Hnatkiwska. Bombę, którą dostał Ma
ciejko, sporządził w laboratorjum IT. O

Wioch, to też jej postępowanie podob
nie jak Węgier było spodziewane. Oba 
te państwa otrzymały również z Gene
wy i od Anglji sporo pieniędzy oraz 
duże kredyty. Nieraz już pomoc ta 
była dla nich ostatnią deską ratunku. 
Niewątpliwie w przyszłości nieraz wy- 
padnie. przypomnieć obecne postępo
wanie Austrji i Węgier.

przez Włochów miejscowości Aksum. .
Włosi liczyć się muszą również z si

łami abisyńskiemi na swojem lewem 
skrzydle w rejonie Walkait, aby nie u- 
lec oskrzydleniu przez wojska nieprzy
jaciela, który w tej okolicy usiłuje 
przejść przez rzekę graniczną Setit i 
wejść do Erytrei

Jeżeli chodzi o front południowy w 
prowincji Ogaden, to wojska włoskie 
posuwają się zwolna przez piaski pu
styni, mając za dalszy cel miejscowość 
Harrar. Narazie jednak jest to więcej 
walka o wodę, niż o ziemię. Posuwa
nie odbywa się pod naczelnem dowódz
twem gen. Graziani, głównie przy uży
ciu wojsk zmotoryzowanych. Oddziały 
abisyńskie bronią każdego źródła wo
dy, o któro staczane są homeryckie 
boje.

Londyn. (Tel. wł.) Poseł wioski 
hr. Vinci otrzymał notę domagającą 
się, aby do soboty opuścił Adis-Abebę. 
Negus nie zgodził się na to, aby poseł 
włoski zaczekał na konsula z Magollo,

N. w Krakowie b. student chemji Uni
wersytetu Jagiellońskiego, 30-letni Ja
rosław Korpynec. Materjału dostar
czył 26-letni Mikołaj Kłynyszyn, b stu
dent filozofji U. J.

UCIECZKA
Ucieczkę Maciejki obmyślono za

wczasu. Nad przygotowaniem „chat" 
czuwał 25-letni Iwan Maluca, student 
politechniki lwowskiej, który współ
działał z Łebedem przy śledzeniu mini
stra. Natychmiast po dokonaniu za
bójstwa i ucieczce przed pościgiem na 
ul. Foksa] Maciejko wyjechał z War
szawy do Lublina i znalazł przytułek 
w mieszkaniu studenta uniwersytetu 
lubelskiego, 28-letniego Jakóba Czorni- 
ja. Po przenocowaniu w Lublinie udał 
się do Lwowa, gdzie go ukrywał 25- 
letni robotnik Eugenjusz Kaczmarski, 
b. uczeń piątej klasy gimnazjalnej. 
Kaczmarski zetknął Maciejkę z Malu- 
cą, który torował zabójcy dalszą drogę 
do ucieczki. We Lwowie był Maciejko 
do końca czerwca i przez lipiec Malu
ca oddał zabójcę pod opiekę 21-letniej 
Katarzyny Zaryckiej, studentki poli
techniki lwowskiej, która udzieliła Ma
ciejce schroniska w Jamnej koło Ja- 
remcza w województwie stanisławow
skim.

PRZEJŚCIE GRANICY
Była to ostatnia jego kryjówka w 

Polsce. 5 sierpnia 1934 r. Maciejko 
przekroczył granicę Czechosłowacji. 
Towarzyszyła mu do końca Zarycka. 
Przez przełęcz Tatarowską przeprowa
dził oboje aplikant adwokacki ze Lwo
wa, 27-letni Jarosław Rak. Po ujściu 
schronił się w Jasinie na terenie Cze
chosłowacji. Dotąd nie dostał się do 
rąk władz polskich. Pozatem wszyscy 
wymienieni uczestnicy spisku siedzą 
obecnie w więzieniu w Warszawie.

POZOSTALI SPISKOWCY
Rak oddał Maciejkę na terenie Cze

chosłowacji w opiekę wybitnego dzia
łacza U. O. N., Jarosława Baranow
skiego, brata jednego z morderców śp. 
Hołówki. Romana Baranowskiego, ska
zanego na 10 lat i zmarłego niedawno w 
więzieniu świętokrzyskiem. W uciecz
ce Maciejki do Czechosłowacji poma
gała narzeczona Baranowskiego, Anna 
Czemeryńska. Za nim rozesłano listy 
gończe. Tymczasem Łebed i Hnatkiw
ska uciekli do Gdańska i tam się ukry
wali u zamieszkałego członka U. O. N„ 
Andrzeja Tedyny. za którymi także 
rozesłano listy gończe. Łebed po opu

Kurs dolara. Dziś rano Bank Polski 
w Warszawie notował kurs dolara 5.27 —> 
5.28 zł, w obrotach nieoficjalnych w War
szawie 5.45,— 5.45% zł.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań, 11. 10 1935 r.

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo
wego była mocniejsza — zauważa się na 
ogół brak materjału.

Z pożyczek państwowych płacono za 
5% poż. konwers. 67%, za 4% premj. doi. 
51% oraz za 3% poż. bud. 41.—.

Z papierów lokacyjnych P. Z. K. pła
cono za 4%% doi. listy zast. 39. nato
miast 4%% listy zast. złote w zlocie obra
cano po 41; poza tem nłacono za 4%% zlo
towe listy zast. 39—39% oraz za 4% listy 
zast. konwert. 37—37%.

Akcje bankowe baz notowania.
Ceduła Urzędowa Giełdy Pieniężne! 

w Poznaniu.
Kura w procentach nominału 

wzgl w złotych za sztuką 
Papiery procentowe

5% państw, poż. konwersyjna 67,25 P.
4% poż. premj. dolarowa, serja III 51,50 P. 
3% poż. budowlana, serja I. 41,— P.
4%% doi. listy zastawne serji K z r. 1933

Pozn. Ziemstwa Kredyt. 39,— P.
4%% listy zast. złote w zlocie przestemplo-

wane Pozn. Ziem. Kred, (dawn 4%% 
doi. listy zast. w zlocie — 8,90 za 1 doi. 

41,— +
4%% zlotowe 1'isty zastaw, s. K z r 1933

Pozn. Ziemstwa Kredyt. 39—39,50 P.
4% listy zast. konwert ostempl. P- Z K.

37—37,50 P.
Tendencja mocniejsza.

Urzędowa ceduła
Giełdy Zbożowei i Towarowej

Poznań, 11. 10 1935 r.
Warunki: Handel hurtowy parytet Po
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżąca 

za 100 kg.:
STANDARTY:

1) żyto 715 gA.,
2) pszenica 756 g/1-
3) owies 420 g/L

Ceny orjentacyjne:
Żyto (Usposob spokojne) . » 13.25
Pszenica (Uspos. spokojne) .
Jęczmień browarowy . .

Usposobienie spokojne.
Jęczmień 700—725 gń . . .
Jęczmień 670—680 g/Ł . . .

Usposobienie spokojne 
Owies (Usposob. spokojne) ,
¡M K @>
żytnia wyciąg. 0-30% wł. w. 
żytnia gat. I 0-45% wł. w. 
żytnia gat I 0-55% wł w. . 
żytnia gat. II 45-55% wŁ w.

Usposobienie spokojne, 
pszenna gat. IA 0-209 wł. w. 
pszenna gat. IB 0-45% wL w. 
pszenna gat IC 0-55 % wł w. 
pszenna gat. ID 0-60% wl w. 
pszenna gat IE 0-65% wl. w. 
pszen. gat DA 20-55% wł w. 
pszen gat IIB 20-65% wl. w. 
pszen. gat UD 45-65,% wt w. 
nszen gat. HF 55-65% wl. w. 
pszen. gat HG 60-65% wł. w.

Usposobienie spokojne,
Otręby żytnie stand. . . .
Otręby pszen grube stand.
Otręby pszenne średnie st .
Otręby jęczmienne ....
Rzepak zimowy

13,50
17.75- 18,00
15.25- 16,25

14.25- 14,75
13.75- 14,00

14.75- 15,25

2 ‘,50— 22,25 
■¿O 75- 21,50
19.75- 20.75
16.50— 17,50

3',25— 33,00 
30 30— 31,00 
29 .'0— 30,00 
28 50— 29,00
27.50— 28,00 
27 00— 27,50
26.50— 27,00
24.25— 24,75
22.25— 22,75
20.75- 21,25

9,50- 10,00 
10,00- '0,50
9.50- 10,00 
9,75— 11,00

41,00— 42.00 
38.00— 39,00 
37,00— 39,00 
35,00— 37,00 
26,00— 32,00 
21,00— 23,00 
53,00— 55,00 
75,00— 95,00 
3,00- 3,75 

21
i 8,25— 18,50
13.50— 13,75 
19,00- 19,50 
S9,60— 20,PO
1.50— U? 
2,10—
1,75—
2,25—
2,60—
3,00—
1,00- 
1,90—
6.50—
7,00—
7.50—
8,00-

Rzepik zimowy , * > •
Siemię lniane , . . » •
Gorczyca . ......
Groch Viktorja . . > »■».
Groch Folgera , < « » <
Mak niebieski . . ♦ » .
Koniczyna biała ...»
Ziemniaki jadalne . . .
Ziemniaki fabr. za kilo %
Makuch inian w taflach .
Makuch rzepakowy w tafl.
Makuch słoń, w tafl. 42/43%
Śrut Soja..............................
Słoma pszenna luzem . .

» pszenna prasowana
„ żytnia luzem

żytnia prasowana .
„ owsiana luzem
, owsiana prasowana
.. jęczmienna iuzem
„ jęczmienna orasew.

Siano źwykłę iuzem
\ zwykłe prasowane .

). nad noteckie luzem .
„ ,'nadnoteckie pras .
Ogólne usposobienie spokojne.
Ogólny obrót 5 029 b, w tem żyta 963,5 t, 

pszenicy 352 t, jęczmienia 290 t., owsa 
137,5 t

Uwaga! Owies jednolity o wyższej 
wadze gatunkowej ponad notowanie-

2,30
2,00
2.50 
2,75 
3,25
1.50 
2,10 
7,00
7.50 
8,60
8.50

TARGOWISKO MIEJSKIE
Poznań. 11. 10 r.

Urzędowe sprawozdanie targowe 
Komisji notowania cen.

Spędzono: wołów 1. buhajów 2, krów 2a 
świń 666, prosiąt 118. cieląt 152, owiec 3»

• razem 1002 zwierząt
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Ku przywróceniu tronu w Grecji Z życia

Temperatura polityczna Grecji pod- 
DQsiła się z dnia na dzień w miarę 
zbliżania się do 3 listopada, w którym 
to dniu naród grecki ma się wypowie
dzieć przez plebiscyt za pozostawie
niem republiki, lub przywróceniem 
tronu.

Charakter przygotowawczy dla ple
biscytu wyznaczono zgromadzeniu na
rodowemu w dn. 10 października Prze
widywano powszechnie, że na zgroma
dzeniu narodowem zetrą się dwa wy
raźnie zarysowane kierunki: republi
kański i monarchistyczny. Pierwszy 
reprezentuje szef ludowców Papanasta- 
siu, popierany również przez obóz Ve- 
nizelosa. Czółowemi osobistościami 
monarchistów są Metaksas i gen. Kon- 
dylis.

Od rewolty wiosennej Venize’.osa 
namiętność w zwalczaniu się wzajem- 
nem obu obozów bynajmniej nie przy
cichła. W ub. niedzielę np. rzucono 
bombę na dom, gdzie znajdują się 
resztki mebli byłego króla Jerzego, o 
którego powrót walczą obecnie monar
chiści. Podobno sprawcami zamachu 
byli studenci, rozwijający w Atenach i 
na prowincji żywą agitację. Ale i mo
narchiści nie pozostają bezczynni. Nic- 
tylko agitują na wiecach, lecz zbom
bardowali również kamieniami fasadę 
venizelowskiego dziennika „Patris" 
oraz zdemolowali lokal stronnictwa ro
botniczego i włościańskiego w Ate
nach..

Zagmatwana sytuacja wewnętrzna, 
która byłaby niewątpliwie przedmio
tem rozpraw na wczorajszem zgroma
dzeniu narodowem, uległa na kilka
dziesiąt minut przed zebraniem się 
zgromadzenia radykalnej zmianie.

Skutkiem ultymatywnego stanowi
ska korpusu oficerskiego, żądającego, 
by z pominięciem drogi plebiscytowej 
ogłoszono natychmiast ustrój monar
chistyczny, premjer Tsaldaris podał się 
z całym rządem do dymisji. Prezy
dent Zaimis przyjął dymisję. Z pomi
nięciem głowy państwa, której z lite
ry konstytucji przysługuje wyłącznie 
prawo powierzania funkcji tworzenia 
nowego rządu wybranej przez siebie 
osobie, oficerowie, przedstawiciele kor
pusu oficerskiego, zwrócili się bezpo
średnio do gen. Kondylisa z prośbą o 
utworzenie przezeń rządu.

Gen. Kondylis podjął się tej misji, 
tworząc gabinet złożony wyłącznie z 
monarchistów lub wojskowych.

Monarchistyczny rząd Kondylisa, 
znowu bez zwrócenia się o zatwierdze
nie do prezydenta Zaimisa, przedsta
wił się wczoraj parlamentowi. Posło
wie, ulegając presji wojskowych, za
twierdzili obalenie ustroju republikań
skiego, który odtąd zajmie forma mo- 
narchji, oparta o konstytucję z r. 1911. 
Funkcje królewskiego regenta opwie
rzono premjerowi gen. Kondylisowi. 
Plebiscyt, w dniu 3 listopada ma osta
tecznie ulegalizować wprowadzenie no
wego ustroju.

Na czoło całego ruchu monarchi- 
stycznego wysunął się gen. Kondylis, 
który niedawno na wiecu zwolenników 
monarchji w Salonikach w taki spo
sób określił swoje stanowisko wobec 
Przywrócenia tronu w Grecji.

, „Jeśli ja, republikanin i jeden z 
pierwszych obrońców republiki, który 
byłem zaciętym przeciwnikiem mo- 
Wchji, obecnie mówię o odbudowi© 
rządów monarchistycznych, czynią 
10 dlatego, że mam pełną świado- 
oiość wydarzeń, które stoją obecnie 
Przed Grecją. Republika., tak jak ją
»zumieją inne kraje, nigdy nie istnia

ła w Grecji po roku 1925. Dyktatura 
w- •systemem rządów, który całko-

1C1© przeczy charakterowi narodo- 
amu Greków. A zatem niema innej 
l»gi do wyboru: musimy powrócić 
0 reżimu demokracji koronowanej.

&rn5estahraeji monarchji będzie mogła 
baja powrócić do swego właściwego

Po zamachu

republice 
gencja v

szy zamach stanu kół wojskowych do
wodzi, że monarchiści niezbyt pewni 
byli przeważającej części głosów w dn. 
3 listopada i zgóry woleli sobie zapew
nić możność wpływania na bieg spraw 
politycznych.

Dojście do władzy zdecydowanych 
zwolenników monarchji, oraz ewen 
tualny powrót króla Jerzego do Grecji, 
nie pozostaną bez wpływu na politykę 
zagraniczną Hellady. W obliczu wiel
kich kolizyj interesów brytyjsko-wło- 
skich na Morzu Śródziemnem, Grecja 
nie mogąca się dotąd pogodzić z utratą 
Dedekanezu na rzecz Włoch, orjentuje 
się wyraźnie w kierunku angielskim.

Jak to dawniej bywało

zadania, to jest do zajęć wyłącznie 
wojskowych. Zresztą nie życzy sobie 
ona niczego innego, jak tylko służyć- 
ojczyźnie.“

Oczy monarchistów greckich zwra
cają się na b. króla Jerzego II, bawią
cego dotychczas w Anglji. W najbliż
szym czasie ma do b. króla przybyć 
delegacja z odręcznem pismem regenta 
Kondylisa, zapraszająca b. monarchę 
do powrotu na tron.

Prawdopodobnie król Jerzy uzależni 
ponowne objęcie tronu — tak to uczy
nił już w maju — od wyniku plebi
scytu. Król Jerzy stawia warunek re
stauracji tronu aprobatą wyraźnej 
większości narodu greckiego. Wczoraj

Wyzywające zachowanie się dzisiej
szych sterników Gdańska zwróciło zno
wu uwagę społeczeństwa polskiego w 
tę stronę. W związku z tern warto 
przypomnieć, jak to bywało w dawnej 
Rzeczypospolitej w podobnych wypadł- 
kach.

W dziejach naszych mamy do zano
towania dwa wypadki wyraźnego bun
tu Gdańska przeciw zwierzchnim pra
wom Rzeczypospolitej.

Pierwszy zatarg powstał za Zygmun
ta Augusta w związku z walką Polski 
o panowanie na Bałtyku. Zygmunt Au
gust, rywalizując na Bałtyku z Rosją i 
Szwecją, zmuszony do wojennej roz
prawy z ostatnią, usłuchał rad księcia 
pruskiego Albrechta i postanowił zbu
dować flotę. Gdy Szwedzi w r. 1568 
spustoszyli wybrzeże, a zwłaszcza Hel, 
Zygmunt przystąpił do tworzenia floty 
kapersk.iej, t .zw. strażników morza. 
Pomagali mu w tern Jan Kostka, kaszte
lan gdański, i Krzysztof Konarski, 
szlachcic pomorski. Ośrodkiem stał się 
Puck, ale w tej pracy mieli do.pomóć 
także Gdańszczanie.

Początkowo przychylnie odnieśli się 
do życzeń królewskich. Później dopie
ro, z obawy zepsucia stosunków han
dlowych i narażenia się na straty, wy
raźnie zwrócili się przeciw kaprom i za
częli ich zwalczać. W czerwcu 1568 r. 
uwięzili kilku z nich za „porwanie pa
ru kokoszy“, a ustroiwszy im głowy w 
wieńce z róż, poprowadzili na miejsce 
stracenia. Głowy ich przybito na mu- 
rach miasta. Niedługo potem zatopili 
statek, a co więcej, w rocie przysięgi 
dla rajców usunęli słowa: na wierność 
Jego Królewskiej Mości.

Jan Kostka radził zablokować 
Gdańsk. Szykowano wojska, bo wysła
na komisja królewska znalazła bramy 
zamknięte. Szowinistyczny poeta. Ha- 
sentodter pisał wiersze pełne drwin 
nienawiści. Król pozwał na sejm lu
belski burmistrza gdańskiego o zbrod
nię obrazy majestatu i zatrzymał dele
gację gdańską jako więźniów.

Gdańsk musiał przyjąć nową komi
sję w grudniu 1569 r., na której czele 
stal biskup Karnkowski On ułożył po
stanowienia, nazwane „statuta carn- 
coviana“, które sejm jako konstytucję 
uchwalił. Celem tej konstytucji było 
utrwalenie wpływów Polski w Gdańsku 
przez wcielenie go do Polski. Koimtj-

Z lewej ku iprawej: pre
zydent republiki grec
kiej Zaimis, regent gen. 
Kondylis, szef dotych
czasowego rządu Teal- 

daris.

tucja postanawiała: i) Król ma prawo 
regulowania żeglugi; 2) burmistrzowie 
i rajcy, jak i komendant Latarni (Wisło, 
ujścia) mają składać przysięgę na wier
ność królowi i Rzeczpospolitej; 3) bez 
zgody króla nie wolno miastu zaciągać
żołnierzy i prowadzić wojen; 4) od są
dów miejskich istnieje apelacja do kró
la: 5) król ma prawo wysiać komisję 
do badania gospodarki miasta, rozpa
trywania rachunków i wprowadzenia 
koniecznych zmian.

Na sejmie w r. 1570, w lipcu. Gdań
szczanie musiełi przeprosić króla na ko
lanach. Zygmunt zastosował w prakty
ce postanowienia konstytucji i nieba
wem spotykamy w Gdańsku królewską 
komisję, która bada położenie gospo
darcze.

Drugi zatarg powstał za panowania 
Stefana Batorego w r. 1577. Gdańsk 
opowiedział się wówczas za Maksymi- 
ljanem II i chciał go na tronie polskim.
Nie uznał Batorego. Szlachta niebar- 
dzo rozumiała znaczenie buntu i król 
zmusił ją do zastosowania kroków wo
jennych, aresztując posłów gdańskich. 
Gdańszczanie w odpowiedzi napadli na 
Oliwę, dokonali dużego zniszczenia, 
zwłaszcza polskich zabytków i srożyli 
się nad Polakami.

W związku z tern i wypadkami Ba
tory wysłał instrukcję na sejmiki, któ
rą warto obecnie przypomnieć, Pisze 
w niej król: „Gdańszczanie, będąc pod 
zwierzchnictwem koron nem, wzboga
ciwszy się, a prawie jako wieprze utu
czywszy się, z majętności jej (korony) 
pany się poczynili a nas pomanili, a już 
ci przodkowie Wasz Mościów dawnych 
czasów od króla Łokietka o ten Gdańsk 
i wszystkie pruskie ziemie wielkie trud
ności i kłopoty podejmując, a krew swą 
często dla nich przelewając, strzegli te
go pilnie, aby to miasto i te wszystkie 
kraje całe przy Koronie zostały, jakoż 
tego za łaską Iłożą dowiedli.“

Tymczasem zebrane wojsko, pod do
wództwem Jana Zborowskiego, odnio
sło świetne zwycięstwo nad jeziorem 
Lubieszowśkiem. Polacy zabrali pięć 
proporców, a zabitych Niemców nali
czono przeszło 4 tysiące, jeńców około 
tysiąca. Gdańsżczańki wielki lament 
podniosły na wieść o zabitych mężach 
i braciach. Nieszczęsny komendant 
Jan z Kolonji, wracając w mury Gdań- mi“.

Istnieje jedno potężne hasło, któremu 
Wielkopolska zawdzięcza ogromnie wie
le; jest niem hasło: swój do swego. Na 
jego stosowaniu wyrosła zwartość i siła 
gospodarcza i społeczna naszej dzielnicy 
pod zaborem pruskim.

W niepodległem państwie polskiem 
moc przyciągająca tego hasła nieco zwie
trzała. Przyszli do nas ludzie o innej 
mentalności, którym zasada solidarności 
narodowej w dziedzinie gospodarczej nie 
przemawiała do przekonania. Pod wpły
wem złego przykładu wrażliwość społe
czeństwa. wielkopolskiego na tym punkcie 
nieco osłabła.

Przyczyn tego zjawiska nie możemy 
tutaj obszerniej rozpatrzeć; zbyt wieie 
bowiem czynników składa się na roz- 
przęganie duszy zbiorowej społeczeństwa 
polskiego.

W ostatnich czasach jednak wyczuwa 
się najwyraźniej, że kończy się już sła
bość wewnętrzna, psychiczna, że naj
szersze warstwy narodu odzyskują zdol
ność jasnego patrzenia w przyszłość i 
celowego, konsekwentnego wytyczania 
dróg, prowadzących do wyzwolenia z pod 
przewagi wrogich, rozkładowych pier
wiastków.

Hasło „swój do swego“ zaczyna po
nownie nabierać znaczenia, wychodzi z 
kręgu jałowych rozważań i nawoływań 
w zastosowanie praktyczne, w szranki 
życia.

Wrażliwość nasza wobec objawów nie
przestrzegania zasady popierania swoich 
zaostrza się znowu niewątpliwie.

Jeżeli konsument zaopatruje się w to
war u kupca Żyda, powinen spotkać się 
z potępieniem ogółu. Tak samo trzeba 
traktować właścicieli domów czy mie
szkań, którzy wpuszczają pod dach Ży
dów. Ale czyż nie grzeszy również ku
piec - Polak, jeśli zaopatruje się w towar 
u Żyda, gdy może go nabyć ze źródeł 
polskich? Czyż nie powinien popierać 
tych wszystkich wysiłków, które zmie
rzają do stworzenia nowych źródeł pro
dukcji polskiej?

A wreszcie, czy godzi się, aby część 
kupców poznańskich utrzymywała sto
sunki z bankami niemieckiemi, mając 
poddostatkiem polskich instytucyj? —■. 
Smutny to jest objaw, że darzy się więk- 
szem zaufaniem banki obce, niż własne, 
które wszak nie wysługują się, jak tamte, 
cudzym interesom.

Na pytania te niechaj zainteresowani 
odpowiedzą przed swem sumieniem na
rodowem.

ska, o mało życiem przypłacił niefor
tunną wyprawę.

Odniesione zwycięstwo zachęciło 
szlachetę: uchwaliła pobór i postano
wiono zdobyć Latarnię. Bój o Latarnię 
był bardzo krwawy. Gdańszczanom po
magali flota duńska., Holendrzy i Szko
ci. W natarciach na twierdzę odzna
czyli się Mazurzy. Padł Jan z Kolonji 
i dowódca Latarni v. Schwenitz. 
Zdrada chorągwi niemieckich knech
tów uniemożliwiła ostateczne z-wycię- 
stwo. Król postanowił zastąpić Gdańsk 
Elblągiem, osuszyć gdańską odnogę, Le
niwkę, i główne koryto zwrócić na 
Elbląg. Flota duńska przeszkodziła 
wykonaniu zamierzenia.

Obleganie Gdańska trwało dalej. 
Wyczerpany Gdańsk poprosił o pośred
nictwo Rzeszę, której posłowie dopro
wadzili do ugody. Gdańsk przeprosił 
króla i zapłacił kontrybucję. Gdańsk 
musiał płacić odtąd połowę dochodów 
z podwójnie podwyższonego palowego, 
a żeglugę mógł regulować tylko za wie
dzą i zgodą króla. Konstytucję Karn- 
kowskiego zniesiono. Miasto stało się 
odtąd uleglejsze.

MGR. KUGNER.

Nieprawdopodobna
pogłoska

Pewne dzienniki powtarzają, wiado
mość o kandydaturze p. Janusza Ję- 
drzejewicza na ministra oświaty. Wo
bec tego Polska Katolicka Agencja 
Prasowa zauważa, że „w osobistym 
stosunku p, Janusza Jędrzejewicza do 
Kościoła Katolickiego zaszły tak grun
towne zmiany w kierunku ujemnym, 
że dla społeczeństwa katolickiego ja
sne jest, iż nie mogłyby one pozostać 
bez wpływu na sposób kierowania 
sprawami wyznaniowemi oświatowo-
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Krem NIVEA w pudelkach blaszanych | 
• w tubach cynowych od zł 0,40—2,60.

C&uJe $*eae0&^
® gdy dziecko jej wzbudza podziw 

«wym zdrowym I czerstwym wy
glądem. A zatem używajmy tylko

ce ręce
nawet, gdy zajęcia domowe wyma

gają pracy rqk w zimnej i naprzemian 
w gorqcej wodzie. —Trzeba tylko pa
miętać, by conajmniej dwa razy

:iennie wetrzeć w skórę cokolwiek

TAJEMNICZY WYPADEK OTRUCIA
W Warszawie znaczne poruszenie wy

wołał zgon urzędnika składnicy sanitarnej 
Maksymiljana Barchanowskiego, którego 
rano znaleziono zmarłego w mieszkaniu. 
Badania lekarskie wykazały, że B. zmarł 
wskutek otrucia jakąś nieznaną trucizną. 
Co jednak najciekawsze, w magazynie 
składnicy, gdzie B. pracował, swierdzono 
brak 1000 ampułek kokainy. Tajemnicza ta 
afera jest przedmiotem dochodzeń władz 
policyjnych.
B. WIĘZIEŃ BRZESKI DR, PRAGIER

ZGŁASZA SIĘ DO ODBYCIA KARY
Były poseł socjalistyczny i więzień brze

ski dr. Pragier, który wyjechawszy zagra
nicę, nie wrócił przez kilka lat, obecnie 
jak donosi prasa żydowska, wrócił już do 
kraju i chce poddać się wyrokowi sądowe
mu. Dr. Pragier ma jeszcze do odsiedzenia 
dłuższą karę więzienną.
ZATWIERDZONY WYROK W GŁOŚNEJ

AFERZE HOTELOWEJ W STOLICY
Wyrok, jaki swego czasu był wydany 

przez sąd okręgowy w głośnej aferze poli
cyjne - hotelowej o tolerowanie nierządu, 
został obecnie zatwierdzony przez war
szawski sąd apelacyjny. Na mocy tego wy
roku są skazani funkcjonariusz urzędu 
śledczego Steinberg na 2 lata więzienia, 
przodownik dzielnicowy Królikowski na 8 
miesięcy oraz dzierżawczyni hotelu „Sa
skiego“ i „Sport“ na rok więzienia i 3000 
zł grzywny.

NOWY GMACH SZKOLNY W ŁODZI
W dniu 8 października J. E. ks. biskup] 

Jasiński w Łodzi, poświęcił w asystencji j 
duchowieństwa kamień węgielny pod bu
dowę nowego gmachu szkolnego przy ul.! 
Ks. Mackiewicza. Gmach szkolny zostanie! 
wzniesiony według najnowszych wymogów j 
technicznych budownictwa szkolnego 
przeznaczony będzie dla 2.000 dzieci.

SKRÓCENIE CZASU PRACY
W GÓRNICTWIE I HUTNICTWIE

W dniu 10 bm. rozpooznie w Katowi
cach swe prace komisja złożona z przed- 
stawicieli pracodawców i robotników, któ-j 
ra zajmie się badaniem skrócenia czasu w 
górnictwie i hutnictwie, oraz sprawą fi-, 
nansów Spółki Brackiej. Na przewodniczą
cego komisji do spraw Spółki Brackiej po-j 
wołany został nacz. W. Bruner. Komisji 
do spraw skrócenia czasu pracy przewod
niczyć będzie nacz. Józef Zagrodzki. Z ra
mienia ministerstwa opieki społecznej u- 
daje się do Katowic główny inspektor pra-j 
cy dyr. M. Rlott.

NIEPRZYJĘCIE DO ADWOKATURY
W sprawie Ciunkiewiczowej, oskarżonej 

o symulację kradzieży, kosztowności i fu
ter w hotelu krakowskim, dla uzyskania 
wysokiej premji ubezpieczeniowej, śledz
two prowadził sędzia śledczy dr. Wątor z 
Krakowa. Cała sprawa była przedmiotem 
dociekań prasy na tle różnych zarzutów.

Po wystąpieniu z sądownictwa, dr. Wą
tor Zgłosił do krakowskiej rady adwokac
kiej podanie o wpisanie na listę członków 
palestry. Rada krakowska nie przyjęła dr. 
Wątora. Decyzję tę zaskarżył dr. Wątor do 
sądu najwyższego, popierając osobiście 
odwołanie. Stanowisko władz adwokackich 
uzasadniał wicedziekan rady krakowskiej. 
Sąd najwyższy oddalił zażalenie dr. Wą
tora.
CIEKAWY PROCES TRZECH LEKARZY

W Przemyślu prokuratura wytoczyła 
sprawę sądową trzem lekarzom z Sądowej 
■Wiszni za to, że wzbraniali się pojechać 
do chorej żony pewnego wieśniaka w oko
licy, która potem zmarła Wyniku tego 
procesu oczekują w kołach lekarskich z 
wielkiem zainteresowaniem.

Zapisy do Kół Kobiecych LOPP. przyj
muje Ośrodek Propagandy LOPP. 
przy nl. 27 Grudnia 19 i Biuro Okręgu 
Wojewódzkiego LOPP. przy ul. Fredry 

nr. 3, m. 4 Kobiety, zapisujcie sięl

Żydostwo
w świetle ostatnich procesów

(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“)
Łódź, 10 października

Niemal każdy z głośniejszych pro
cesów sądowych w Łodzi, choćby na 
ławie oskarżonych zasiadali sami Po
lacy, ma jakiś związek z żydostwem i 
zawsze się okazuje, że właśnie Żydzi 
odgrywali w popełnionych przestęp
stwach niepoślednią rolę. W ten spo
sób łódzkie kroniki sądowe są jak gdy
by przyczynkiem do roli Żydów w 
Polsce i historją ich „działalności“.

Jeszcze nie przebrzmiały echa gło
śnego procesu „asa“ łódzkiej „sanacji“ 
Piątkowskiego, w czasie którego wy
szło na jaw, że z nielegalnych ulg ko
lejowych korzystali prawie wyłącznie 
Żydzi, a już ną wokandzie znalazła się 
sprawa Kipjaniego, płatnika w jednym 
z łódzkich pułków. I tu okazało się, 
że choć nadużycia popełnił chrześcija
nin, to jednak zmuszony został do tego 
przez żydowskich lichwiarzy, którzy go 
całkowicie oplątali i wyzyskiwali. W 
ten sposób więc obie te sprawy, mimo że 
oskarżonymi byli chrześcijanie, stały 
się okazją do bliższego wejrzenia w 
finansowe operacje Żydów, którzy z 
jednej strony zawsze skwapliwie wyzy
skują wszelkie okazje do nielegalnych 
ulg czy finansowych przywilejów, a z 
drugiej oddawna mają, nietylko zre
sztą w Łodzi, monopol na lichwę i tą 
drogą uzależniają od siebie Polaków.

Mimo całej powagi rozpraw sądo
wnych procesy takie zazwyczaj miewa
ją bardzo zabawne momenty. Na- 
przykład w czasie rozprawy przeciwko 
Piątkowskiemu wyszło na jaw, że 
Związek Rezerwistów wszystkich Ży
dów’, korzystających za jego pośred
nictwem nielegalnie ze zniżek, po fak
cie zapisywał na członków Zwiąku, o- 
cywiście bez ich wiedzy i... zapisując 
zmieniał im imiona o brzmieniu staro- 
zakonnem na imiona katolickie! Jak 
wyjaśnili na rozprawie sądowej kie
rownicy Związku Rezerwistów', robiło 
się to w tym celu, „aby nie wyglądało, 
że Związek Rezerwistów z samych Ży
dów' się składa...“!

Oba te procesy należą jednak już 
do przeszłości — w bieżącym tygodniu 
przed kratkami łódzkich sądów prze
sunęły się trzy inne procesy, w których 
Żydzi również odgrywali główną, rolę.

*
Proces Artura Rajna odsłonił nam 

sylwetkę Żyda-urzęduiką. Rajn bo
wiem przez długie lata był urzędni
kiem Starostwa Grodzkiego w Łodzi, 
stopniowo awansując i zajmując coraz 
odpowiedniejsze stanowiska. Gdy z 
ramienia sądu starościńskiego fero
wał wyroki, szczególną jego „opieką“ 
cieszyli się narodowcy; wprawdzie 
większość tych wyroków sądy później 
uchyliły, ale gorliwość pana referenta, 
wyznania mojżeszowego w tępieniu 
„antypaństwowej“ działalności obozu 
narodowego zabłysła w całej pełni... 
Po pewnym czasie Rajn zostaje refe
rentem wydziału sanitarnego i tu przy 
lustrowaniu piekarń talent jego zabły
snął w całej pełni; cechy piekarzy co 
pewien czas organizują wewnętrzne 
zbiórki na opłacanie haraczu panu re
ferentowi. Niezależnie od tego Rajn 
ma swojego „machera“, również Żyda, 
który mu „pomaga“, ale i tego nie wy
starcza —• Rajn osobiście zaczepia 
piekarzy na ulicy i żąda od nich „po
życzki“... W ten sposób piekarnie, raz 
zamknięte, po pewnym czasie się 
otwierały, aby w razie nieuidzielenla 
„pożyczki“ ponownie ulec zamknię
ciu... Pobranie przez pana referenta 
„pożyczki“ niekiedy nie dawało jednak 
rezultatu, bo i wysokość jej była nie-
| wystarczająca.

Londyn (PAT) Brytyjski prze
mysł węglowy znajduje się w przede
dniu trudności finansowych w związku 
z płacami robotniczemi. Żądanie gór-

Urlop płk. Stawka
Warszawa. (Tel. wł.) Około 15 

b. m. premjer Sławek ma wyjechać na 
kilkutygodniow urlop na południe, (w)

Katastrofy kolejowe
Londyn. (Tel. wł.). Według d

Afera została zlikwidowana dopie
ro po złożeniu przez teroryzowanych 
piekarzy doniesienia ,do prokuratora. 
Nawet już wówczas, gdy Żyd-referent 
siedział na ławie oskarżonych i nie by
ło już wątpliwości, co do jego winy, 
przełożeni: starosta i wieestarosta dali 
o nim jaknajlepszą opinję Rajn zo
stał skazany łącznie na półtora roku 
więzienia i pozbawienie, praw obywatel
skich na pięć lat. Piekarze odetchnę
li...

i

Trzecia z tej serji żydowskich spraw 
toczyła się przeciwko niejakiemu 
Ezrjelowi Fiszlewiczowi, znanemu w 
łódzkich lokalach, rozrywkowych pod 
przezwiskiem „wytwornego Edzia“. 
Był to typowy niebieski ptaszek, gra
sujący śród łódzkiej finansjery i by
walców dancingowych. Specjalnością, 
jego był taniec i naciąganie rozkocha
nych w nim kobiet na pieniądza W 
ten sposób przez pewien czas prospero
wał, aż wreszcie został powołany do 
wojska, nie chcąc jednak wojska od- 
sługiwać, namówił jedną z zamożnych 
rozwódek do ucieczki z nim zagranicę, 
obiecując miłość i karjerę sceniczną 
Skończyło się na tem, że po pewnym 
czasie, gdy pieniądze pani G. wyczer
pały się, „wytworny Edzio“ porzucił ją 
w skrajnej nędzy i chorą. Lecz i jemu 
źle się powodziło, to też pewnego dnia 
zgłosił się do konsulatu polskiego z 
prośbą o wysłanie go do Polski.

Obecnie „wytworny" Fiszlewicz ja
ko dezerter skazany został na półtora
roczną karę więzienia. A jego ofiary?... 
Ofiary tem nieszczęśliwsze, że Fiszle
wicz cierpi na chorobę weneryczną?

Nadchodzący tydzień znowu przy
niesie kilka procesów, w których mniej 
lub więcej wyraźnymi bohaterami są 
Żydzi...

KAZIMIERZ HAŁABURDA

Kryzys w brytyjskim przemyśle węglowym?
ników podwyższenia płacy dziennej o 
2 szylingi zostało odrzucone przez wła
ścicieli kopalń.

Min. wojny lord Halifax oświadczyć 
w swej mowie, wygłoszonej w ShefieW, 
iż kryzys w przemyśle węgłowym wraz 
z konfliktem włosko-abisyńskim Je- 
„najciemniejszą chmńrą na horyzoncie 
brytyjskim“.

w pobliżu Na
prze jeżdżający 
zostało zabi-

niesień z Buenos Aires 
on wpadł pociąg na 
autobus. Dziesięć osób 
tych.

Berlin. (Tel. wł.). Donoszą z Oslo, 
że na linji kolejowej, przebiegającej 
nad Brzegiem fjordów, pomiędzy sta
cją Geihus i Amos, wykoleił się w 
czwartek wieczorem pociąg, przyczein 
parowóz i wagon pocztowy stoczyły 
się z kilkumetrowego nasypu. Kierow
nik parowozu zginął, a palacz i kilka 
pasażerów zostało ranionych. Kata
strofę wywołały ulewne deszcze, które 
podmyiy na.-ip.

COLI
ŁAGODNIE
DOKŁADNIE
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CFLJETON kulturalny

W stulecie zgonu apostoła narodowości
Napisał prof. Ignacy Chrzanowski

Z&rók 'rbO/jVfx&dL 
w- k/wm&kfce. woma.

ak wielkim skar
bem, jak ożyw
czy siłą może 
i powinna być 
dla narodu jego 
literatura, tego 
nikt przed Mic
kiewiczem, na
wet sam Niem
cewicz, nie u-

éwiadomil sobie tak jasno — i nikt tak 
dobrze nie rozumiał, że tylko wtedy 
spełni literatura to swoje święte powo
łanie, kiedy będzie narodową, jak Ka
zimierz Brodziński, którego zgonu set
na rocznica właśnie w tym roku i 
miesiącu przypada.

On to nietylko głosił, ale i szczegó
łowo uzasadniał pogląd, że „literatura 
każdego narodu jest jego moralnym 
bytem, bezpieczną w swoich grani
cach, żadnemu zniszczeniu nie podle
głą,“.’ Żeby zaś literatura polska była — 
po utracie niepodległości — „moral
nym bytem“ narodu, do tego nie wy
starczy jej samo piękno: choćby na
wet była nie wiedzieć jak piękna, choć
by się nawet zrównała z uchodzącą w 
„obozie klasyków“ za szczyt piękności 
literaturą grecką, rzymską i francu
ską, nie będzie „moralnym bytem“ na
rodu polskiego, jeżeli nie będzie naro
dową, to jest, jeśli nie będzie polską 
nietylko z języka i treści, ale i z ducha, 
czyli z charakteru narodowego.

Lecz gdzie szukać znamion tego 
charakteru? Nasamprzód — w wieko
wej przeszłości narodu, to jest w jego 
historji. Jak już w XVIII wieku Kar
piński, tak po upadku Polski Brodziń
ski odczuwał i rozumiał (i to nierów
nie głębiej od „śpiewaka Justyny“) 
ścisłą łączność pokolenia, żyjącego z 
pokoleniami zmarlemi. Dlatego to u- 
czył, że „podwójnie ten żyje, kto ra
zem żyje przeszłością“, że „naród bez 
pamięci historycznej nie jest naro
dem“. Rozmyślając zaś o przeszłości 
narodowej, widział w niej wprawdzie 
cienie, wypowiadał nawet (podobnie, 
jak Woronicz) pogląd, że przyczyną 
upadku Polski są jej własne winy, ale 
to mu nie przeszkadzało do idealizo
wania przeszłości i, co za tem idzie, 
charakteru narodowego.

Lecz jego znamion szukał Brodziń
ski nietylko w historji, ale, jak wielu 
innych za jego czasów, w obyczajach 
i charakterze ludu wiejskiego. Ukochał 
zaś lud polski już w dzieciństwie, wie
dziony uczuciem wdzięczności za do
znaną we własnem dzieciństwie dobroć 
i litość dla sieroty; nie dziw, że go 
także idealizował, iż widział w nim 
prawie wyłącznie jasne strony: wy
starczy przypomnieć „Wiesława“.

Wyrobiwszy sobie w ten sposób po
jęcie o polskim duchu narodowym, u 
azyl Brodziński, że naród polski powi
nien pod grozą śmierci — „zacho
wywać“ i „doskonalić“ swoje cnoty 
narodowe i wogóle całą swoją „ojczy
znę serdeczną“ — zapomocą cichej pra
cy nad kulturą duchową. Ze wszyst- 
k’Çh jego zasług około literatury i wo- 
gole kultury polskiej, ta jest najwięk
szą, albo raczej wszystkie jego zasługi 
streszczają się w tej jednej, nieśmier
telnej, że był apostołem narodowości.

Pełnił zaś to swoje apostolstwo i w 
rozprawach estetyczno-krytycznych 2 
rozprawą „o klasyczności i roman 
’yczności“ na czele, i w poezjach — 
ozy to w „Wiesławie“, czy w piosen
kach na nutę ludową, czy w swojej 
słynnej mowie „0 narodowości Pola- 
K°w‘, skupiającej w sobie wszystkie 
Jczucia patrjotyczne i wszystkie myśli 
niego jednego pokolenia o przeszłości, 
orazniejszości i przyszłości Ojczyzny.

kto jeszcze czyta pisma
°dzmskiego? „Wiesława“ czytuje 

, ez szkolna jako cząstkę „lektury 
a ?Wl$zuWej“, ale, jak słychać, bez 
n;???80 uP°clobania. Poza tem jedy- 
?rh,hlstor>’cy literatury nie mogą i ni- 
Dla nie. mogli nie znać jego pism. 
starz£dyłU Społecze^s<;wa prze-
dzińou^’ w se.tną rocznicę śmierci Bro- 
nom?-1 ?8?’ n’echa.j wolno będzie przy- 
nio jedno Pismo, które się 
s)iuv“estarzai°- A jest niem nie ,,Wie- 
rmn»’?16 rozprawa „0 klasyczności i

* nawet nie „Mowa o 
bie<iknAV0ŚciU’ Wko pismo, niestety, 
iiem“.6C«?ne’ tylko „ułom-
Śhi<s- '.’’Wspomnienia mojej młodości

6 to powiedział o nich jeden z naj

subtelniejszych i najwrażliwszych na 
piękno krytyków polskich (Józef Tre- 
tiak), że „w całej literaturze polskiej 
niema pomnika autobiograficznego, 
kreślonego ręką poety, któryby posia
dał tyle wdzięku, szczerości i prostoty“:

Pierwsze lata, spędzone w Królów- 
ce u rodziów; śmierć matki, której 
dziecko prawie nie pamiętało, ale któ
rą wymarzyło sobie tak, że ją przez 
całe życie ubóstwiało; macocha, w 
jednej osobie Austrjaczka i pijaczka, 
Herod-baba i „furja piekielna“, w „pe- 
rjodach wściekłości“ tłukąca dzieci i 
służących, ciskająca sprzętami domo- 
wemi w męża, który nieraz umyka ze 
strachu w pole, śpiewając psalmy po
kutne; zniemczona spółka ludowa w 
Lipnicy, gdzie „najważniejszym punk
tem pedagogiki“ była „namoczona wo
dą brzezina“; zniemczona szkoła miej
ska w Tarnowie, gdzie „pan profesor 
miał często dziki humor do bicia dzie
ci“; odwiedziny okolicznych chat wło
ściańskich, dokąd uciekało biedne 
dziecko: oto zaranie życia Brodzińskie
go. A dalej — nauki w „szkole łaciń
skiej“, to jest w gimnazjum zrazu tar- 
nowskiem, potem —- krakowski em; 
przerwa w naukach wskutek śmierci 
ojca, pobyt na wsi (w Rajbrodzie) u 
macochy (z której wściekłość trochę 
wyszumiała) i u stryja, proboszcza w 
Wojniczu; znowu gimnazjum tarnow
skie, w' którem uczono, że po polsku 
mówić i pisać nie warto, ho język pol
ski niebawem zamrze z całym naro
dem i w którem to gwałtem, to zachę 
tą, to zapomocą różnych „kawałów au 
strjackich“ wtłaczano w młodociane 
serca uczucia wiemopoddańcze wobec 
Austrji i jej miłościwego cesarza; wre
szcie podczas wojny 1809 roku uciecz 
ka z Tarnowa do ziemi sandomier
skiej, „którąśmy“ (wraz z kolegą) „jak 
dzicy ludzie całowali z radości“, i po
byt w już zajętym przez wojska pol
skie Krakowie — oto co stanowi głów
ny zrąb „Wspomnień“. Ich bezpośredni |

ciąg dalszy (pobyt w Modlinie, udział 
w pochodzie na Moskwę, w odwrocie 
wielkiej armji i w bitwie pod Lip
skiem) zaginął; dochowały się tylko 
jeszcze trzy luźne wspomnienia war
szawskie z roku 1814.

*Pisał Brodziński ten swój pamiętnik 
już w wieku dojrzałym, już po klęsce 
1831 roku, może dopiero pod sam ko
niec życia, pragnąc zostawić po sobie 
pamiątkę dla swej jedynej córki, Ka- 
rusi. Ten zamiar wycisnął swoje pięt
no na utworze: nie chciał ojciec smu
cić ani nawet roztkliwiać swego dziec
ka zbyt jaskrawym opisem rozpaczli
wie smutnych, wręcz okropnych • wa
runków, w jakich wzrastał, więc, nie 
tając prawdy, opromienił swą opo
wieść nietylko cichą pogodą, ale nawet 
— tu i owdzie — łagodnym humorem; 
a wspomnienia o tych niewielu chwi
lach szczęścia, jakich zaznał w obco
waniu z ludem wiejskim, w serdecznej 
opiece starszego brata i w budzącem 
się uczuciu ku siostrze stryjecznej, o- 
grzał ciepłem tęsknej, rzewnej rado
ści.

A tak doskonała pamięć zarówno 
wypadków, jak uczuć, i pełna prosto
ty sztuka pisarska sprzymierzyły się 
we „Wspomnieniach mojej młodości“ 
z sercem, którego też ciche bicie sły
chać od pierwszej do ostatniej karty.

W żadnym innym utworze Brodziń
skiego nie zajaśniała w takim blasku 
jego naprawdę „piękna dusza“.

Kraków.

Tg 1888

Ludzie, cierpiący na zaparcie stolca
i połączone z tem przekrwienie orga
nów podbrzusza, uderzenia krwi do 
głowy i-bicie serca, jak również cier
pienia błony śluzowej kiszek, rozpadli
ny odbytu, hemoroidy i fistuły piją po 
ćwierć szklanki naturalnej wody gorz
kiej Franciszka-Józefa zrana i wieczo
rem. Zalecana przez lekarzy

Tg 1885

CESARZ ABISYNJII POSEŁ WŁOSKI

Sensacyjne zdjęcie z Addis - Abeby: poseł włoski hrabia Vinci składa głęboki ukło» 
cesarzowi Abisynji w czasie poświęcenia nowoczesnego więzienia, w Akaki, koło 

Addis - Abeby.

Wspomnienie
z powodu skromnej broszury

Skromna broszura 0 jeszcze skrom 
liiejszym tytule na szarej okładce: Jan 
Hanrsewicz“. Nic więcej. Nie potrze
ba. Te dwa słowa mówią do każdego, 
co cokolwiek bodaj jest obeznany z 
ruchem narodowym w Polsce.

*
Pamiętam jeden wieczór zimowy w 

Kijowie. Ponury okres emigracji. Rzu
ceni pośród miejscowego żywiołu pol
skiego, który w wysokim stopniu ule
gał hipotezie orjentacji niemieckiej, 
raczej austrjackiej. Wytężaliśmy siły, 
by sprostać ogromnym obowiązkom 
niesienia pomocy setkom tysięcy u- 
chodżców, rozproszonym i pozbawio
nym podstaw egzystencji. Politycznie

sytuacja była bardzo ciężka, gdyż Ro
sja nie doceniała ciężaru gatunkowe
go sprawy polskiej, a większość kraju 
była pod okupacją niemiecko-austrjac- 
ką.

Przyjechał z Petersburga, prze
chrzczonego już na Piotrogród, Haru- 
sewicz. Zetknąłem się z nim wtedy po 
raz pierwszy. Na zebraniu poufnem 
Harusewicz referował sytuację poli
tyczną. A potem w długiej gawędzie o- 
powiadał o swych walkach przeciwko 
wyodrębnieniu Chełmszczyzny i pery
petiach już podczas wojny, kiedy po 
niewczasie Rosjanie postanowili wpro
wadzić w Polsce samorząd miejski.

Był półmrok. Na jego tle'postać

prezesa Koła Polskiego urastała do gi
gantycznych rozmiarów: wysokiego 
wzrostu, silnej budowy korpusu o wci
śniętej w barki dużej głowie, o ży
wych, bystrych, ruchliwych oczach. 
Mówił z głębokiem przekonaniem, za
wziętością, uporem mazurskim, tym 
uporem, który przetrwa i przezwycię
ży przeciwieństwa. Gdy opowiadał o 
manewrach bizantyjskich polityków i 
rządu rosyjskiego, słuchało się tego 
jak najbardziej — mówiąc dzisiejszym 
stylem — sensacyjnej i rewelacyjnej o- 
powieści.

Dopiero w świetle bezpośrednich 
spostrzeżeń i wrażeń człowieka, który 
musiał pokonywać trudności i uważać, 
by nie wpaść w założone nań wilcze 
doły — można było zrozumieć, jak 
ciężka była praca naszego przedstawi
cielstwa w Petersburgu. Syzyfowa ro
bota, którą spełnić było trzeba. Tem 
boleśniejsza, że nie dawała żadnej sa
tysfakcji poza poczuciem spełnionego 
obowiązku narodowego, niezrozumiała 
dla szerszego ogółu, pozbawiona wszel
kich efektów, chwytających masy za 
serce, a stanowiąca znakomity przed
miot ataku dla przeciwników.

*
Jesień już była, gdyśmy Harusewi- 

cza odprowadzali na Powązki. Jakby 
się chciało wywdzięczyć za jego trud, 
żmudę życia, całkowite oddanie się 
sprawie, polskie słońce darzyło go 
swem ciepłem, aureolą złocistego bla
sku, czarem naszej jesieni. Odprowa
dzała go spora gromadka osób, z któ
rych każda coś reprezentowała w po
wszechnym dorobku narodowym, i 
każda coś zawdzięczała dobremu ser
cu tego człowieka, pomimo swej rze
komej srogości — pełnego radości, hu
moru, a przedewszystkiem pogody du
cha.

... To już sześć lat minęło, odkąd 
go już niema między nami? A. prze
cie to było właściwie wczoraj, a prze
cie Haruszewicz ciągle jest między 
nami...

*
Skromna broszura pięcioarkuszo- 

wa, wydana przez koło Stronnictwa 
Narodowego w Ostrowi Mazowieckiej. 
Zasłużony hołd zasłudze. Drobny obraz 
bogatego życia. Lecz obraz niepełny.

Trzeba go uzupełnić jeszcze Żerom
skiego „Ludźmi bezdomnymi“. Nie 
wiem, czy Żeromski znał Harusewicza. 
Przypuszczam, że tak. Ale że znał po
kolenie Harusewicza, to widać z jego 
powieści. Dr. Judym to portret Haruse
wicza i legjonu jego rówieśników. Do
piero na tej płaszczyźnie, dopiero w u- 
względnieniu, że „Ludzie bezdomni“ 
byli wydani pod cenzurą rosyjską, wi
dzi się wielką postać obywatela.

*
Przyjdzie czas, a Harusewicz i ró

wieśnicy, jak i ruch, cały znajdzie swe
go historyka i poczesne miejsce w na
szych dziejach .

*
Na pogrzebie Harusewicza byli tyl

ko przyjaciele.
W parę lat potem w Grodzisku cho

wano Józefę Hłaskę. Niedawno Stefa
na Olszewskiego. Ich ostatniej drodze 
towarzyszyła grupa przedstawicieli 
władz bezpieczeństwa.

WARSZAWIANIN.

Kobiety w całych Niemczech rozumieją 
doniosłość obrony przeciwlotniczo ga
zowej, Kobiety w całych Niemczech są 
zorganizowane do obrony. Czy i ty je-

«teś przygotowana?

L



WIADOMOŚCI POTOCZNE
Faździernik

IZ
SOBOTA

Kalendarz rzym.-kat. 
Sobota: Makeymipana b. 
Niedziela: Edwarda kr.

Kalendarz słowiański 
Sobota: Gmieiawa 
Niedziela: Ziwnistawa

Słońca: wschód 6.11 
zachód 17,06

Długość dnia 10 g. 55 min. 
Księżyca: wschód 16,40 

zachód 6,36
Faza: Pełnia o godz. 6.

Stan wody w Warcie według notowań In
spekcji Dróg Wodnych w Poznaniu: 
dziś minus 0,15 mtr.

Przepowiednia pogody na sobotą: Po
godnie i po chłodnej pocy w dzień ciepło.

V • . ■
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KRONIKA POZNANIA
KRONIKA KOŚCIELNA

— * Na studja prawnicze do Rzymu.
Kurja Arcybiskupia wysłała do Rzymu 
na studja prawnicze ks. Leona Gawrona, 
wikarjusza przy parafii św. Michała 
Archanioła, (wel)

OSOBISTE
— * Z Uniwersytetu Poznańskiego. —

Prezydent R. P. zamianował dotychczaso
wych nadzwyczajnych profesorów U. P.: 
dr. Karola Jonschera profesorem zwyczaj
nym pedjatrji na wydziale lekarskim i 
dr. Edwarda Klicha, profesorem zwyczaj
nym języka polskiego na wydziale huma
nistycznym. — Równocześnie docent, dr. 
Witold Kulesza został profesorem tytu
larnym na wydziale rolniczo - leśnym, a 
dr. Kazimierz Kalinowski uzyskał za
twierdzenie habilitacji z zakresu chemji 
farmaceutycznej na wydziale matema
tyczno - przyrodn.

KOMUNIKATY ROŻNE
— * Wstrzymanie eksmisji bezrobot

nych na okres zimowy. Prasa stołeczna 
podaje, że w dniu 1 listopada wchpdzi w 
życie moratorjum mieszkaniowe na okres 
zimowy dla bezrobotnych, zajmujących 
mieszkania nie większe, jak jedno- i dwu
izbowe. Wstrzymanie eksmisyj bezrobot
nych trwać będzie do 1 kwietnia roku 
przyszłego.

— • Bacznośćl Byli żołnierze 1. pułku 
strzelców wielkopolskich. W niedzielę 
dnia 13 bm. odbędzie się w Lesznie po
święcenie i otwarcie stadjonu miejskiego 
im. gen. Daniela Konarzewskiego wraz z 
odsłonięciem jego popiersia. Żołnierze 
1. pułku strzelców wlkp. biorą w tej uro
czystości gremjalny udział. Członkowie 
tak towarzystwa, jak i kola weteranów 
1. pułku strzelców wlkp., których stać na 
koszta podróży, zechca. się zgłosić w se
kretariacie w sobotę, dnia 12 bm. Wy
jazd do Leszna w niedzielę rano o godzi
nie 7,50 z głównego dworca.

— * Do Kiekrza. Na miesiąc paździer
nik został uruchomiony w dni świąteczne 
motorowy pociąg wycieczkowy do Kie
krza, wyjeżdżający z Poznania o godz. 10 
z dworca głównego (zachodni). Cena bi
letu w obie strony 1 zl; należy przy kasie 
biletowej zażądać wyraźnie „biletu wy
cieczkowego“.

— ’ 10-lecie Chóru Serafickiego przy 
kościele OO. Franciszkanów odbędzie się 
w niedzielę 13 bm. według następującego 
programu: O godz. 8 msza św., o godz, 
12 uroczyste zebranie na sali przy ul. 
Masztalarskiej 8 a. Wieczorem, o godzi
nie 20 na sali św. Marcina odbędzie się 
koncert religijny chóru przy współuddzia- 
le p. Kaulfussówny (skrzypce), p. Niewia
domskiego (tenor) i p. Sauera (akomp.).

— * koło Rodzic, przy Colleg. Maria
nom urządza w niedzielę 13 bm. o godzi
nie 15 w szkole przy ul. Różanej 17 lote- 
rję fantową wraz z popisami gimnaśtyez- 
nemi, tańcami, deklamacjami itd.

KRONIKA MIEJSCOWA
— * Zawody chórów poznańskich. Jak

donosiliśmy, tegoroczne zawody śpiewa
cze odbędą się w niedzielę 13 bm. o godzi
nie 16 w auli gimn. im. Paderewskiego w 
gmachu W. S. TL (wejście z ul. Składo
wej). Do zawodów staje 10 chórów okrę
gu, w tej liczbie 4 chóry męskie I i II ka- 
tegorji, 6 chórów mieszanych I, II i III 
kat. w ogólnej liczbie 600 śpiewaków. — 
Program zapowiada się interesująco i bę
dzie wielce urozmaicony.

— * Zakończenie targów ogrodniczych. 
Targi ogrodnicze, które póczątkowo trwać 
miały przez trzy dni, wskutek powodzenia 
przedłużono o dalsze trzy dni. Wczoraj 
nastąpiło zamknięcie targów. Poważne 
zakupy poczyniono w dziale drzewek 
owocowych oraz w dziale owoców, (wel)

— * Nowy gmach S. S. Urszulanek, 
wzniesiony przed kilku laty, tynkuje się 
obecnie. Fronty od strony ogrodu są już 
gotowe. Obecnie przystępuje się do otyn-

Proces Rączki w Poznaniu
Na dutMejsmą naprawy nie stawili się waśni świadkowie ~ 
Badania czaszki śp. Jura wykonały, ii denat nmarł gwałtow

ną śmiercią
Po jednodniowej przerwie, dziś o 

godz. 9, przed sądem okręgowym w 
Poznaniu rozpoczął się trzeci dzień 
rozprawy przeciwko Rączce.

Jak wiadomo, dwudniowe rozpra
wy, połączone z wizją lokalną, odby
wały się na sesji wyjazdowej w Czarn
kowie. Na podstawie dotychczasowych 
wyników nie można nic pewnego po
wiedzieć o winie Rączki.

Na, dzisiejszą rozprawę wezwano 15 
świadków oraz biegłych m. in. proi 
dr. Horoszkiewicza i dr. Lagunę. Nie 
stanęło 7 wezwanych świadków, a 
wśród nich tacy, którzy mogliby do 
rozprawy wnieść ciekawe szczegóły.

Prof. Horoszkiewicz dokładnie o

Biegły dr. Laguna (z lewej) objaśnia sądowi charakter uszkodzeń w czaszce 
śp. Jura (czaszka widoczna za lampą).

pisał wyniki swych badań czaszki śp 
Jura. Stwierdził trzy rodzaje złamań 
czaszki, z prawej okolicy i lewej oraz 
na potylicy. Złamania te są umiejsco
wione na małych powierzchniach, rau- 
siały być spowodowane takiemi narzę
dziami, jak młotek 'ub siekiera. Biegły 
wyklucza możliwość, by złamanie na
stąpiło wskutek upadku na posadzkę. 
Gdyby to przyjąć, Jur musiałby upaść 
trzykrotnie, prócz tego, obok obrażeń 
czaszki, musiałyby być uwidocznione 
urazy na całem ciele. Biegły zaznacza, 
że urazy na czaszce zadane były w 
chwili, gdy denat stał.

Przewodniczący: — Czy jest możli
we, aby te urazy powstały wskutek 
uderzenia o skobel?

Prof. Horoszkiewicz: — Niemożli
we, gdyż byłoby tylko jedno złamanie 
i nie tak głębokie.

Przewodn.: Czy nie powstało to 
wskutek przygniecenia workiem ze 
zbożem?

Profż H.: — Absolutnie niemożliwe.
Dr. Laguna był obecny przy ekshu

macji zwłok, przychyla się do opinji 
prof. Horoszkiewicza. Biegły Grudziń
ski badał księgi składowe, które pro
wadził oskarżony jako magazynier w 
młynie Piechowiaka w Wieruszowie- 
Podzamczu.

Chodziło o stwierdzenie, czy data 
11 września 1931 nie została dopisana 
później. Dziś, jak się okazuje, jest pi
sana na dwóch kreskach, na t, zw. zna
kach diakrytycznych. Znaki te są pi
sane tym samym ołówkiem i prawdo
podobnie po pół roku. Dopisane zostały 
również później daty: 11, 12 i 14 wrze
śnia. W książkach jest wiele prze
róbek.

Przew.:/— Dlaczego oskarżony po
prawiał daty?

Osk.: — Nie wiem.
Przew.: — Kiedy to oskarżony zro

bił?
Osk.: — Nie przypominam sobie.

kowania głównego frontu od strony ulicy 
Wały Leszczyńskiego, (pt)

— • Kontrola sanitarna. W ostatnich 
dniach kontrola miejskiego urzędu zdro
wia w Poznaniu przeprowadziła cały sze
reg rewizyj w lokalach restauracyjnych, 
kawiarniach, piekarniach, zakładach rzeź- 
nickich itp. Skutkiem wyniku rewizyj 
obłożono aresztem rozmaite narzędzia i 
naczynia, używane w tych zakładach. — 
Również każdego dnia wcześnie rano kon

Dodać należy, że późniejsze wpisy
wanie tych cyfr miało stworzyć dla 
oskarżonego alibi.

Antoni Sroka, rolnik w Marjano- 
wie (pow. Wieluń), poznał Rączkę po 
żniwach w 1931 roku u Piechowiaków 
w Wieruszowie - Podzamczu, gdzie 
Rączka zamieszkiwał wraz z żoną. Sro
ka nie przypomina sobie dokładnie 
wszystkiego, wobec tego odczytano je
go zeznania, złożone pr?ed sędzią śied 
czym w bieżącym roku. Był u Rącz- 
ków, kiedy we wrześniu 1931 r. przy
szedł do Rączków telegram. Gdy Sroka 
pytał się, co telegram zawiera, Rącz- 
kowa powiedziała, że pewnie szwagier 

umarł, bo był chory.

Telegram czytała Stryjakowa, więc 
mogłaby powiedzieć o treści. Ale Stry
jakowa nie przybyła na rozprawę.

Przew.: — Co świadek wie o połogu 
i śmierci dziecka Kuklińskiej?

Świadek: — Słyszałem oświadcze
nie Stryjakowej, do której swego czasu 
Rączka mówił, że dziecko, jak przyj
dzie na świat, musi iść precz.

Sroka prowadził z oskarżonym per
traktacje w sprawie zamiany swej wła
sności w Wieruszowie-Podzamczu na 
osadę anulacyjną w Marunowie (pow. 
Czarnków). Świadek przeprowadził się 
do Marunowa w kwietniu 1932 roku, 
musiał się jednak później z osady wy
prowadzić, gdyż Rączka powtórnie 
sprzedał osadę niejakiemu Straszew
skiemu. Oskarżony miał powiedzieć w 
czasie podróży do Wielunia, że jakby 
się policja dowiedziała w jaki sposób 
zginął Jur, toby z więzienia nie wy
szedł.

Innym razem Rączka powiedział 
świadkowi, że szwagier (t. zn. Jur) do
stał już „chiba“. Gdy spadł do sieni, 
włożyli mu worek na głowę, aby upo
zorować nieszczęśliwy wypadek.

Ciekawe są zeznania Sroki, doty
czące planowanych napadów rabunko
wych. Rączka oraz jeden z jego zna
jomych proponowali mu urządzenie 
napadu. Chcieli też obrabować pewną 
plebanję, ale zostali spłoszeni. Sroka 
był świadkiem, jak żona Rączki zrobi
ła z czarnego materjału maskę.

Niejaki Burzyński, obecnie zamie
szkały w Gdyni, ostrzegał Srokę, żeby 
nie zadawał się z Rączką, bo on zabił 
dwóch szwagrów.

Zeznania te Sroka złożył po areszto
waniu Rączki. Twierdzi, że wszystkie 
te szczegóły znał już przedtem, nie u- 
jawniał ich z tego powodu, że bał się i 
zemsty ze strony Rączki. Zeznania te, 
jak twierdzi, złożył dodatkowo ..z obo
wiązku obywatelskiego“.

Rozprawa trwa.

troluje się tych, którzy przewożą na ry
nek poznański mleko i wyroby mleczar
skie. W niejednych wypadkach ujawnio 
no, że handlarze nabiału z poza Pozna
nia chcą karmić ludność naszego miasta 
mlekiem odtluszczonein i produktami w 
niehigieniczny sposób sporządzonemu — 
Wszyscy ci, u których ujawniono niedo 
stateczne przestrzeganie przepisów sani
tarnych, pociągnięci zostaną da odpowie
dzialności karnej, (wel.) /

Pap, Dzieło Rozkrzew. Wiary przy pa, 
raiji św. Marcina urządza w medzielę, 13. 
bm. w sali posiedzeń Domu Parafialnego, 
Św. Marcin nr. 8 I p. loterję fantową z któ
rej dochód przeznacza się na cele misyjne,

zg 383/4

4 kompanja marynarzy powstańców r. 
1918/19 urządza w sobotę, 12. i,m. o godz. 
19 w lokalu p. Bayerowej przy PI. Bernar- 
dyńskiem. herbatkę z tańcami, na którą 
wszystkich członków, sympatyków oraz 
gości serdecznie zaprasza Zarząd.

zg 385/6

Restauracja w Hotelu Polonia. Gron, 
waidzka 18, poleca bezpłatnie salę nowo- 
odrestąurowaną i pokoje klubowe na 
wszelkie uroczystości Kuchnia wyborowa 
Ceny niskie. Wieczorem dancing.

dg 3124

Wśród kwiatów i zieleni bawić się bę. 
dzietny w sobotę. 12 na zabawie Ogrodni
ków w Belwederze.

zg 11 972

Wyrok
na urzędników sądowych
Bydgoszcz. (Tel. wł.) Jak dono

siliśmy wczoraj, przed tutejszym sądem 
okręgowym toczył się proces przeciwko 
b. sekretarzom prokuratury i sądu okrę
gowego w Bydgoszczy.

Wczoraj po wysłuchaniu przemó
wień prokuratora dr. Kastellika i 
obrońców adwokatów Domkego i 
Trzcińskiego z Bydgoszczy oraz Bor
kowskiego z Poznania trybunał w skła
dzie sędziego Telichowskiego, jako 
przewodniczącego, Arndta i Baryczy, 
jako wotańtów, wydał wyrok, skazujący 
każdego z oskarżonych: b. sekretarza 
naczelnego sądu okręg. Józefa Schulza 
oraz b. naczelnego sekretarza prokura
tury s. o. Stanisława Kulczyckiego na 
półtora roku bezwzględnego więzienia.

Urzędnicy zostali skazani za bez
prawne pobranie pewnej kwoty pie
niężnej w czasie pełnienia służby od 
Gromczyka z Inowrocławia. Poza tero 
sąd «udowodnił oskarżonym nadużycia, 
popełnione na stanowiskach członków 
prezydjum stow, urzędników sądowych, 
lecz przy wymiarze kary nie przyjął tej 
winy, gdyż zostali oni za to już uprzed
nio dyscyplinarnie ukarani.

— * O najkrótszą drogę dla zbiorników 
wód do Warty. Wobec rozbudowy mia
sta obecny system kanałów miejskich wy
magać będzie w przyszłości pewnych 
zmian i przebudowy. Rozbudowa sieci 
kanalizacyjnej na przedmieściach, a tak
że i w śródmieściu, obciąża coraz bardziej 
kanały główne, budowane w swoim cza
sie na mniejszą pojemność wody. Zmia
nę sieci kanałowej w przyszłości poprze
dzają teraz już gruntowne studja podgle

bia, które posłużą za podstawę do stu- 
djów przy ustalaniu najkrótszej drogi 
Warty dla głównych zbiorników odpływ?" 
wych, t. zw. kolektorów. Prawie sta1« 
przeprowadza miejski wydział budownie* 
twa podziemnego wiercenia podglebia- -7 
Lskuteczniono je niedawno na Dolnej 
VVildzie, a na zdjęciu naszem widzimi 
wiercenia ziemne, przeprowadzane 
tych samych celów na ul. Fr. Ratajczak 
przed Bibljotcką Uniwersytecką, (ki.)
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• zmiany w Ubezpleczalnl Spolecz.
Dotychczasowy lekarz naczelny 

fl«> „¡L-zalni Społecznej w Poznaniu, 
u dr Krysakowski, przeniesiony zp- 

Pu.' r dniem 1 bm. na emeryturę. Na 
stal Ł miejsce powołano dr, Erazma 
jego t,;,-kipeo z Torunia. Stanowisko 
^»rza naczelnego Ub. Spot w Toruniu 
powierzono dr. Dasiewiczowi z Po
znania- pocliwaia polskiego prochu. Je- 

" i na=zych czytelników pisze, że 
dea A swemu zwyczajowi, po polowaniu 

22 ub. m. nie wyczyszczył du-
?,?Awki i pozostawił ją nietkniętą przez 

, rv diii Kiedy wreszcie przypomniał
«te.y o niewypełnionym obowiązku my- 
Ł i wziął do ręki lufy, ucieszył się, 

no suchem przetarciu przekonał się, 
fL lufach niema osadu i odbijają one
•k lustro. Czytelnik nasz używał nabojów 
jsk, . u™

dził
“pokrycie i ostrość znacznie lepszą 

fl2Ji«nvch prochów, nawet tak cenionych od innymi h „„„„i,/,..,
przez stal 
mieckicb-

H/wanych prochem polskim. Stwier- 
a-i° w ciągu trzech lat po ukazaniu się 

‘Lnku prochu polskiego, że proch ten 
A®.** '.i.«,««« i nsf.rnść «nacKnift lfinszn

starszych myśliwych prochów nie-

—* Groźna wyrwa w asfalcie. Przy
»hióśu Ul. Zwierzynieckiej i Gajowej wy- 
twnrzyła się w asfalcie wyrwa długości 
„kolo metra, głębokości kilkunastu centy- 
mptrów Wobec tego, że przedstawia ona 
noważne niebezpieczeństwo dla jadących 
jak i pieszych, należy ją niezwłocznie na
prawić. sprawje skrzynek do listów. 
Skrzynki pocztowe do listów, gęsto roz
siane po mieście, są różnego typu. Jedne 
, nich podają czas kilkakrotnego wyjmo
wania listów, inne tylko najbliższy ter
min W sprawie tej zabiera głos jeden z 
naszych czytelników, podkreślając, że nie 
na wszystkich skrzynkach czas ten jest 
oznaczony. Znając przychylność poczty, 
i jaką załatwia ona wszelkie prośby 
swych klientów, czytelnik wyraża na
dzieję, że niezadługo, wszystkie skrzynki 
pocztowe podawać będą dokładne godziny 
wybierania listów, (sk)

_ • Ulica Grudzieniec w naprawia. 
Jedną z najbardziej zaniedbanych ulic w 
Poznaniu jest Grudzieniec. zwłaszcza na 
przestrzeni od Al. Pułaskiego do ul. Ni
skiej. W czasie deszczu tworzyło się tu
taj okropne błoto, podczas suszy nie
możliwy kurz. Obecnie nastąpi pod tym 
względem . poprawa, gdyż w ostatnich 
dniach rozpoczęto już prace nad dopro
wadzeniem ulicy do porządku. Narazie 
wchodzi w grę tylko odcinek od Al. Pu
łaskiego do ul. Dworkowej, który w nie
długim czasie zyska bruk i chodnik, (s.k)

— * Z targu. Dnia 11. b. m. na placu 
Sapieżyńskim płacono:

Za nabiał: 1 kg. masła wiejskiego 
3,09—3,20 zl; 1 kg, masła mleczarskiego
3.40— 3,80 zł; 1 kg twarogu 60—-70 grosze; 
za’litr śmietany 1,40—1.60 zł: litr mleka 
pełnego 22—26 gr;, 1 mdl. jaj. 1,30—1,40, zł,

2 a mi ęs o: 1 kg. Wieprzowiny 1,40 do‘ 
2,00 zł; 1 kg. wołowiny 1,60—2,00 zł; 1 kg. 
cielęciny 1,40—2,40 zł; 1 kg. skopowiny
1.40— 1,60 zł; 1 kg. koziny 1,00—1,40 zł;
1 kg. okrasy 2,00—2,20 zł; 1 kg. smalcu 
2,80—3.00 zl.

Za drób: kura 1,60—3,00 zł; kaczka 
2,00—3,50 zł; gęś 3,00—5,00 zł; para gołębi 
0,90—1,00 zl: indyk 4.00—7,50 zł; para kur
cząt 2,00—3,20 zł; para kuropatew 1,60—2,00 
d; perlica 2,00-2,40 zł.

Za ryby: 1 kg szczupaka 2.20—2.40 
d; 1 ki! okonia 1.60-2.40 zł; 1 kg lina 
,’;^,40 zl‘> Karpia 2.20—2.40 zl; suma 
',60-3.00 zl; leszcza 1.40—2,00 zl; 1 kg. 
SycA ryb 0,80—1,20 zł: 1 kg sandacza 
,'10-3,60 zł; 1 kg. karasia 1,20—1,80 zł; 

i kg. węgorza 3,20 zł. Za ryby śnięte 
0^350 gr nmiej. 1 mdl. raków

Za jarzyny: 1 ‘kg. ziemniaków 
buli Pletruszki 19 groszy; 1 kg. ce- 

gr; pęczek rzodkiewek 10—15 
irńA. ®zPinaku 50—60 gr; seleru 10—20 
1 vn’ 4 Puczek buraków 15 groszy: 
z!ńwb?gra,m rabarberu 20—30 groszy; 
Ó8(uinnSa »aty 19~ 15 gr; 1 kg. brukselki 
ciL1pęc,zek kalarepy 10 gr; mar- 
PomidL10 Z'' kalafjor 10-60 gr; 1 kg. 
Rfr <l0~40 Kr; fasoli 0.80—1,20 zł; 
15.8 kaPUSty białej 10—20 gr; włoskiej
£ gr; modrej 20—40 gr,

1,20-9 nnWo,c ®: 1 kg owoców suszonych 
1 U „ z,: 1 feg iablek 40-80 groszy, 
gr- i bi Szek 40—80 Kr; śliwek 60-70 
!;iirnn!pP,^Wl2°?ron krajowych 60—90 gr; 
’kwiliło-30h 1,80~2’40 zł; 1 kg brzo- 

Za -K1"'
bc 

Jo 60
; boroXnA b yX „J feg rydzów 1,20—2,00 

5 60 r,r.'kfny 9,80—1,60 zł: maślaków 40

KRONIHft WYPADKÓW
?aHe labUta spowodował zła-

u?jegły wtorek na ulicy 
’«cltj nniii~hie?° 12-letni Zdzisław Koza
cy ogryzeb nknIę na chodniku o porzu- 
’^śliwL 7 1;’j,lka i przewrócił tak nie- 

Wvna i że złamał rękę.
M-‘ . ek powyższy winien nam przy-fotnni-‘iieA '• , »»**ł*K3ŁX 1JCL11J ŁJiZ,Y-

?'a resztek „^kulturalny obyczaj rzuca
nych bliżnirK oc6w na ulicy naraża na- 
Lr?yhosi uimo na kalectwo, a poza tern 
Wtu. J “ naszemu cywilizowanemu

?y ’uTteJfc: “Aeszk*-tiu
Pozb

rrzy ni w w mieszaa-
.WysPiańskiego 18 usiłowała 

s«10’ M-lelninyc?a’ tru16c się kwasem sol- 
(P?ratkę D„7a Agnieszka Koronka. De- 
!,>• PrUe?’ez,ono. do szpitala miej 
'a nie jeJ zXna usilowanego samobój- 
- . 'est wiadoma (kl )

Ęnyi» wK®Kntra“waIo’wy. Wczoraj 
p0fl tX em,.wPadł na Chwalisze- 

Waf imjj 2, 66-letni Antoni

Adamczak, bez stałego mieszkania. Wsku
tek uderzenia Adamczak odniósł złama
nie dwóch żeber i ogólne potłuczenia. — 
Przywołano pogotowie ratunkowe (66-66), 
które przewiozło nieszczęśliwego po do
raźnym opatrunku do szpitala miejskiego.

KRONIKA POLICYJNA
— * Niepożądani goście. Do jadło

dajni p. Lewickiego przy ul. Dąbrowskie
go 33 przyszło 2 osobników; Józef Szcze
paniak (ul. Żórawia 4) i Henryk Stachow- 
ski (ul. Piotra Wawrzyniaka 32). Po 
spożyciu trzech porcyj nóg wieprzowych 
usiłowali oni ulotnić się bez uiszczenia 
zapłaty, zostali jednak przytrzymani, (kl)

— * Ujęcia. Podczas obławy policyj
nej na terenie komisariatu III, zatrzy
mano ogółem 19 osób, z których 5 było po
szukiwanych i 10 notowanych policyjnie. 
W areszcie policyjnym zatrzymano po
szukiwanego przez prokuraturę sądu o- 
kręgowego w Poznaniu, Adolfa Piasec
kiego (ul. Kilińskiego 3), poszukiwanego 
przez sąd grodzki Władysława Rudnic
kiego bez stałego mieszkania i Franciszka 
Mikołajczaka (Dolna Wilda 43), wreszcie 
Sylwestra Jagielskiego (Gen, Prądzyó- 
skiego 11) i Tadeusza Gronowskiego (Gór
na Wilda 28). poszukiwanych przez sądy 
celem odcierpienia kary więziennej, (k!)

— * Przytrzymanie świętokradczy ni. 
W kościele Zmartwychwstania Pańskiego 
na Wildzie przytrzymano 25-let.nią Józefę 
Śledziównę, rodem z Chorzowa, bez sta
łego mieszkania. Śledziówńa w ostatnich 
kilku dniach dopuściła się trzykrotnie 
kradzieży torebek damskich, pozostawio
nych ną ławach przez osoby przystępują
ce do ,komunji św. Po wypróżnieniu za
wartości Śledziówńa torebki porzucała. — 
Dochodzenia dalsze przeprowadza w tej 
sprawie komisarjat III. (kl)

— * Podrobienie pieczęci do badania 
mięsa. .Tako podejrzanego o nielegalny 
ubój świń przytrzymała policja poznań
ska 32-ietniego rzeźnika Jana Durczaka z 
Długiej Gośliny w pow. obornickim. Dur- 
czak jest poza tem podejrzany o używa
nie podrobionej pieczęci do badania mię
sa. Dochodzenia prowadzi w tej sprawie 
komisarjat IV. (kl)

KRONIKA SĄDOWA
— ‘ Wyrok w sprawie losów loteryj

nych. Dziś, o godz. 12 w południe, ogło
szony został wyrok w. sprawie procesu 
o sprzedaż losów* loteryjnych po niższej 
cenie. Oskarżony Stanisław Hirsch, b. 
kierownik kolektury Langera, skazany 
został na 500 złotych grzywny i 2 ty
godnie aresztu, z ewentualną zamianą 
pieniędzy na areszt, licząc jeden dzień po 
20 złotych. Poza tem Hirsch będzie mu- 
siał pokryć koszta procesu.,

Dalsi oskarżeni: właściciel kolektury 
Juljan Langer oraz członkowie zarządu 
głównego zrzeszenia pracowników Banku 
Związku Spółek Zarobkowych, August 
Wojnicz, Kazimierz Tuszewski i Ludwik 
Mączyński, uwolnieni zostali od winy i 
kary.

W sentencji wyroku sąd stwierdził, że 
zrzeszenie nie prowadziło osobnej kolek
tury, a czynność swoją rozsprzedaży lo
sów prowadziło w granicach prawa, — 
Hirscha uznano winnym z tego powodu, 
że przewód sądowy wykazał, iż sprzedał 
zrzeszeniu losy po niższej cenie, jaka była 
oznaczona i w ten sposób dopuścił się na
ruszenia przepisów o loterji państwowej.

(wel)

APOLLO
Seanse 3 — 7 — 9

Od jutra sobotg
12 października rb.

Wielki artysta

MAURICE
CHEVALIER
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Zarzuty przeciw nadleśniczemu
Sąd w Wolsztynie stwierdził nadużycia i sprzeniewierzenia 

nadleśniczego Pukawlei z 9ioch
Wolsztyn. (Tel. wł.) Tutejszy 

sąd grodzki w dalszym ciągu rozpatry
wał w dniach 30 ub. m. i 7 bm. sprawę 
nadleśniczego Pukawki z Moch przeciw 
leśniczemu Adamczewskiemu z Prze
mętu. Adamczewski doniósł władzom 
przełożonym, że nadleśniczy Pukawko 
popełnił szereg nadużyć. Z tego powo
du nadleśniczy Pukawko wytoczył mu 
skargę sądową o zniesławienie,

W dniu 10 bm. sąd wydał wyrok 
uniewinniający Adamczewskiego, po
nieważ uznał, że oskarżony przeprowa
dził dowód prawdy na swych stwier
dzeniach, a mianowicie:

że nadleśniczy Pukawko dał zwieźć 
w jednym wypadku przeszło 30 metrów 
drzewa z lasów państwowe!) bez asy- 
gnat, w drugim wypadku 18 metrów 
szczap;

że pożyczał od podwładnych i in
nych osób większe kwoty pieniężne i to 
zawsze przed rewizją w nadleśnictwie,

Kłótnie w gnieźnieńskiej 
gminie żydowskiej

Gniezno (hr) W gminie żydow
skiej w Gnieźnie panują od pewnego 
czasu kłótnie pomiędzy Żydami zasie
działymi, a elementem napływowym 
z b. Kongresówki, który skupia w swem 
gronie około 70 proc, wyznawców Izrae
la. Żydzi przyjezdni domagają się, aby 
interesy w soboty i święta były zam
knięte, a nie jak dotąd, że Żydzi, wy
chodząc z swych interesów, kierują się 
wprost do synagogi i zajmują się urzę
dowaniem w synagodze, a. po modli
twach wracają do swoich zajęć, co jest 
niedopuszczalne.

Napływowy żydowski element pro
wadzi również wojnę z obecnym rabi
nem, któremu zarzuca, się, iż nie wła
da polskim językiem. W gminie ży
dowskiej jest obecnie 30 dzieci, które 
władają tylko polskim językiem, przez 
co dotychczasowy rabin nie może im 
udzielać nauki religji. Niezadowoleni 
Żydzi wypisują różne memoriały do 
władz, aby uzdrowiono stosunki żydow
skie w Gnieźnie.

Włóczęga puścił i dymem 
gospodarstwo

Tczew (at) W Dzierzążnie pow. 
tczewskiego wybuchł w dniu 18 wrze
śnia na majątku ziemskim p. Anieli 
Kackowej, dzierżawionym przez p. Bro
nisława Pawłowskiego, wielki pożar, 
który strawił w ciągu nocy wielką sto
dołę z tegorocznemi zbiorami i maszy
nami rolniczemi oraz murowaną staj
nię, w której spaliło się żywcem 12 
koni i 3 jałówki. Szkoda wynóśi około 
70 tys. złotych.

Przeprowadzone przez policję śledz
two wykazało,. że pożar spowodował 
przygarnięty przez p. Pawłowskiego 62- 
letni bezdomny Stan. Stróż, pochodzą
cy z Małopolski, który krytycznego 
wieczora udał się z płonącą lampką 
naftową do stodoły po plewy i wskutek 
karygodnej nieostrożności podpalił 
słomę. Policja aresztowała Stróża i 
odstawiła go do więzienia sądowego.

u szczytu swej sławy
w saperkoinedjl

Śmiechu.
Humor«,

Werwy.
Fm«|»ychu

FOLIES
BERGÊHE

że wpłacone na jego ręce 306 zł ty
tułem składek do Koła Leśników trzy
mał u siebie przeszło półtora roku i 
wpłacił je dopiero, gdy sprawą zajął 
się prokurator;

że potrącał robotnikom 20 gr skła
dek na P. C. K., a wpłacał do kasy P 
O. K. tylko 10 gr;

że dzieciom szkolnym odbierał u- 
zbierane w lasach państwowych jagody 
i wymieniał je na truskawki dla siebie 
i szereg innych nadużyć.

Sąd wszystkie te czyny nadleśnicze
go Pukawki zakwalifikował jako nad
użycia wzgl. sprzeniewierzenia. Spraw
kami p. nadleśniczego zajmie się nie
wątpliwie prokuratura, której przedsta
wiciel był na rozprawach obecnym i 
pilnie notował zeznania świadków.

Charakterystycznem jest, że p. A- 
damczewski. który ujawnił te naduży
cia, znajduje się dotychczas w zawie
szeniu, a p. nadleśniczy, który je po
pełnił, pełni nadal służbę, (wo)

Skrytobójcze strzały
Tczew (at) Pow. komenda P. P w 

Tczewie zaalarmowana została skryto
bójstwem, dokonanem w godzinach 
wieczornych na szosie w pobliżu wsi 
Tymawa. Mianowicie, kiedy 28-letni 
rolnik, Mateusz Gołuński z Tymawy, 
przechodził obok trzech razem rosną
cych drzew, nieznany sprawca oddał z 
ukrycia dwukrotnie strzały do Gołuń- 
skiego, któremu ładunki śrutu utkwi
ły plecach i w prawym, boku. Po doko
nanym zamachu skrytobójca zbiegł.

Ciężko rannego Gołuńskiego w go
dzinę pó zamachu znalazł ha szosie 
powracający od chorego ks. proboszcz 
z Tymawy, który w stanie beznadziej
nym przewiózł go do szpitala.

Policja jako podejrzanego o zamach 
aresztowała 55-letniego rolnika Wró
blewskiego z Tymawy, który chciał w 
ten sposób rzekomo się zemścić na sku
tek porachunków rodzinnych.

Dziecko pad samachodem
Mogilno (mm). W dniu 8 bm. 

przez wieś Kwieciszewo pod Mogilnem 
przejeżdżał samochód ciężarowy firmy 
„Suchard“ z Poznania. W tym czasie 
znajdowała się na ulicy grupka dzieci, 
z których kilka usiłowało przebiec tuz 
przez przejeżdżającym samochodem. 
Czteroletni Kazimierz Pryka wpadł 
wprost pod samochód. Mimo wysiłków 
szofera, który chciał wyminąć dziecko, 
lekkomyślny chłopczyk znalazł śmierć 
na skutek pęknięcia czaszki i zła,ma
nia obojczyka.

Jak wykazały dochodzenia nie po
nosi tu żadnej winy kierowca samo
chodu, Rodzice winni stanowczo więk
szą opieką otaczać swe dzieci, ażeby 
nie dochodziło do tak częstych nie
szczęśliwych wypadków.

I WIELKOPOLSKI
—* Bak. W zwigzku z doniesieniem naszein, 

iż sv stawku pod Opalenica utopiło sie dziecko 
p. Guzowskiego, którego nie żdotano uratować, 
otrzymaliśmy dalsze wyjaśnienie, że stawek tert 
nie znajduje sie pod Opalenica, ale w samem 
śródmieściu, przyczem nie jest zabezpieczony 
jakimkolwiek płotem. Należałoby stanowczo sta
wek oparkanić, ponieważ już kilka razy topiły 
sie w nim dzieci, (n)

—* Bydgoszcz. Teatr Miejski na niedzielna 
popoludniówke wybrał baśń Rydla „Zaczarowa
ne koło“. Ceny biletów zniżone do połowy. Po
niedziałkowe tanie przedstawienie w przyszłym 
tygodniu nie odbędzie sie.

— Wśród bydgoskich hodurowców i faro- 
nowców powstał spór o prawo własności dó ka
plicy, wybudowanej przed kilkoma laty przy uli
cy Dolina. Z jednej strony roszczą sobie do tej 
kaplicy pretensje duchowni sekty Farona, Kę
dzierski i Przychocki, z drugiej żaś hodurowiee 
Milewski.

— W nadchodząca niedziele odbędą sie na 
stadjonie miejskim dwa mecze piłkarskie, W jed
nym z nich spotka sie mistrz Pomorza, drużyna 
B. K. S. Poionja, z wybrana z pomiędzy wszyst
kich pozostałych klubów reprezentacja piłkar
ska- Drugi mecz rozegrany bedzie pomiędzy 
członkami zarządu Pom. O. Z. P. N. a sędziami 
związkowymi. Początek zawodów o godz. 14:

— Na ulicy Długiej nastąpiło zderzenie tram
waju z wozem firmy Makowski z Kruszwicy. 
Wóz uległ poważnemu uszkodzeniu, woźnica zaś 
odniósł łekkie obrażenie.

— Przy ul. Uroczej 7 w magazynach spółki 
telefonicznej „Pasta" wybuchł pożar. Zapaliła 
się rozlana na podłodze smoła. Dzięki natych
miastowemu wezwaniu straży ogniowej pożar 
w kilkunastu minutach ugaszono bez groźniej
szych skutków,

—“ Grodzisk. Wystawa przeciwalkoholowa 
odbędzie sie w czasie od 11. do 15. bm. w auli 
gimn. Równoległo z wystawa odbywać się bę
dzie w auli szkoły powsz, kurs przeclwalkolowy.

_ — Srebrny jubileusz małżeński obchodzili w
dniu 9. bm. pp. Maciejewscy.

— Posiedzenie rady miejskiej celem doko
nania wyboru burmistrza odbędzie sie 11. bm.

— Na linji autobusowej Poznań —- Grodzisk 
— Wolsztyn obowiązuje z dniem 15. hm. nowy 
zimowy rozkład jazdy.

— W miejscowym Urzędzie Stanu Cywilne
go zgłoszono w wrześniu 30 urodzeń i 15 zgonów 
Ślubów zawarto 10. (gf)

—’’ Kościan. Zjazd kobiet, należących do 
oddziałów Katol. Stów. Kobiet i Kółek Wło
ściańskich pow. kościańskiego, odbędzie sie w 
dniu 13. bm. w Kościanie.
, ~ 25'IJec.ie Pra,cy na niwie strażackiej ob

chodzi w dniu 13. bm. naczelnik Ochotn. Straży 
Poz. p. Ignacy Richter z Kościana. Od przeszło 
10 lat. jubilat pełni urz«d naczelnika, poza tem 
jubilat pełni funkcje prezesa oddziału straży poż.

YlcepJfzjS? Okręgu. Ażeby uczcić zasługi 
jubilata, odbędzie sie w dniu 13. bm. w lokalu
p. Lurca uroczyste zebranie straży pożarnych.

— Roczne walne zebranie Tow. Ogródków
Pałkowych odbędzie «ie w dniu 13. bm7o godz. 
«w.30 w Strzelnicy.
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Nauka dobrego wychowania od najmłodszych lat

Przemiły obrazek z nowej ochronki „Caritasu“ w Poznaniu przy ul. Woźnej 14. 
Małe bąki pomagają, swoim rówieśniczkom przy zmianie obuwia i wkładaniu 

płaszczyków.

— Dobrowolny podatek kościelny według 
normy podatku poprzedniego przyjmuje sie w 
godzinach urzędowych w biurze parafjalnem.

tak)
—* Kępno. Pociag-Wystawa przyjechał dnia 

10. bm. do Kępna.
— Robotnik Piotr Cichosz z Podzamcza, 

który uległ.nieszczęśliwemu wypadkowi przy bu
dowie kościoła w Podzamczu, o czem już dono
siliśmy, zmarl 9. bm. w szpitalu w Kepnie. Dru
gi robotnik Józef Kuc został przewieziony do 
szpitala w Ostrowie.

— „Polonia“ kapińska rozegra w niedziele 
mecz piłki nożnej z „V. F. B. 1920“ z Gross 
Wartenberg z Niemiec. Mistrzostwo w klasie B. 
xv piłce nożnej uzyskała „Polonia" Kępno przed 
„O. K. S.“ Ostrów, „Sokołem“ Kępno i „Ostro- 
via",

— Sekcja bokserska Tow. Gimn. „Sokół" 
urządza w niedzielę, 13. bm. wewnętrzne zawody 
bokserskie.

— Zawody lekkoatletyczne o puhar ufundo
wany przez zarząd miejski, zakończyły się zwy
cięstwem gimnazjum przed „Sokołem", trzecie 
miejsce zdobyło „K. S. M." Kępno. (wk)

—* Leszno. W niedziele, 13. bm. nastąpi tu
taj otwarcie stadjonu miejskiego im. gen. Ko
narzewskiego, oraz odsłonięcie jego popiersia. 
Program uroczystości jest następujący: o godz. 
15-tej rewja wychowania fizycznego, o godz. 16 
przemówienia, poświęcenie stadjonu — odsłonię
cie popiersia gen. D. Konarzewskiego, o godz. 17 
wręczenie nagród i dyplomów, o godz. 17.30 przy
jęcie gości.

— Wenta harcerzy odbędzie się w niedzielę. 
13. bm. w sokolni.

— Przetarg publiczny materjałów z rozbiórki 
starych budynków maj. Wyciążkowo odbędzie 
się w sobotę, dnia 19. bm. o godz. 11-tej w gma
chu starostwa.

— Uniwersytet Powszechny organizuje wzo
rem roku ubiegłego wykłady, które rozpoczną 
się we wtorek, 15. bm.

— Zarząd oddz. P. O. K. zawiadamia, że 
kurs sanitarno-ratowniczy rozpocznie ąię dnia 
21. bm. w auli sem. męskiego.

— Biura Stów. Pań św. Wincentego a Paulo 
zostały przeniesione do biura „Caritasu".

— Międzynarodowe zawody piłkarskie mie
dzy niemiecką drużyną z Głogowy S. C. „Preus- 
sen 1911" a leszczyńską „Polonją" odbędą się 
w sobotę o godz. 15.30 i w niedziele, dnia 13. bm. 
o godz. 11 na boisku „Polonji". (ih)

—* Mogilno. Nieszczęśliwy wypadek zdarzył 
się podczas zwiedzania tartaku w Hucie Pa- * 
lędzkiej, po której oprowadzał kierownik tartaku 
p. Kowalski kierownika szkoły p. Rugowskiego 
z dziećmi. W chwili, kiedy znajdowali się przy 
lorkach, p. Rugowski wsadził dzieci na lorki. 
Podczas jazdy jedna z iorek się wywróciła, a 
znajdująca się na niej trzyletnia Oleczka do
znała złamania nogi i musiano ją odstawić do 
szpitala w Strzelnie.

— XII Tydzień L. O. P. P. odbędzie się od 
13—20. bm. W niedzielę urządza się różne im
prezy, jak lot baloników i propagandową jazdę 
samolotem, w dniu 12. bm. odbędzie się zabawa 
i kwesta uliczna.

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zapowiedzi:

Dnia 10. b. m. wywieszono następujące zapo
wiedzi (osoby, przy których nie jest podana 
miejscowość, mieszkają w Poznaniu):

Owdow. mistrz stolar. Kaz. Deskowski w 
Witkowie, pow. gnieźn. i owdow. Helena Dut- 
kiewiczowa z d. Montna; owdow. obuwn. Feliks 
Waraczewski i służ. Stan. Jakuszkowiak; rob. 
Wład. Gulczewski i Franc. Kiełbasianka; mistrz 
rzeź. Leon Rost i Stan. Połczyńska; plut. zawód. 
Wincenty Nowicki i eksp. Irena Krych; rob. 
Wład. Bączkowski i kuch. Cecylja Olejniczak; 
druk. Marjan Drygalski i rob. Joanna Kujawa; 
tokarz Marcin Stankowski i Janina Galąszcza- 
kówna: inż. archit. Tadeusz Kucner i mg. filoz. 
Ludomira Miądowiczówna; introl. Tadeusz Jan
kowski i krawc. Kazim. Smurawa; rob. Emil 
Handke i Anny Erdmann; obuw. Miecz. Wrzesz 
i Helena Pelczykówna w Sulęcinku: strażak 
gran. Lucjan Wojtecki i instr. haftu Marjanna 
Chrobakówna, oboje w Łąkcie: elektromonter 
Wt. Pulwicki, Ławica, i krawc. Stanisł. Skrzyp
czak w Junikowie; r/h. Hieronim Malicki i Jó
zefa Bączkowska w Wirach; stolarz Marjan Bi
sior i Gerttuda Przebyła w Pieszczykówku.

Zgony:
Dnia 10 października 1935 r. zapisano nastę

pujące zgony: Jadwiga Moews z domu Wiśniew
ska. 63 lata; Katarzyna Janiszczakowa z domu 
Woźniakowa, wdowa, 83' lata; Józefa Turto- 
itiówna, robotnica, 36 lat; Krystyna Radzicka, 
4 lata i 3 miesiące; Kazimiera Mytko z domu 
Cieślakówna, 28 lat.

_ — Teatr Narodowy z Poznania wystawi w 
dniu 14. bm. sztukę p. t. „Rozkoszna dziewczy
na" oraz dla dzieci „Kot w butach", (mm)

—9 Nakło. Usiłowali się włamać do tutejsze
go kościoła katol. nieznani sprawcy 5. bm. po
między godz. 9 a 10 wieczorem, atoli spłoszyła 
ich żona kościelnego p. Straszewska.

— Wiec oświatowy, urządzony staraniem 
T. C. L„ odbył się ub. niedzieli w Strzelnicy. 
Referat n. t. „Oświata w kryzysie" wygłosił 
dyrektor^T. C. L. ks. dr. Milik.

— K. S. M. żeńskie urządza w niedzielę, 
13. bm. wieczorek z urozmaiconym programem 
o godz 7.30 wiecz. w Strzelnicy. Generalna pró
ba dla dzieci o godz. 2-giej.

— Pożałowania godny wybryk „strzelecki“ 
wydarzył się w Dębowie pod Naklem. U p. Gło
wackiego manipulowali jacyś „strzelcy" przy ka
rabinach, wydanych im przez komendanta.
W pewnej chwili przybył p. E. Wieprzkowski 
i zwrócił im uwagę, ażeby nie bawili się kara
binami, na co jeden ze „strzelców" oddał strzał i 
do W„ raniąc go lekko. Komendant „Strzelca" 
z pewnością nie na to wydał broń swoim pod
władnym. (nc)

—* Nowy Tomyśl. W niedzielę, 6. bm. odbył 
się tutaj zjazd Ochotniczej Straży Pożarnych 
pow. nowotomyskiego. Na zjazd przybyło kilka
naście straży z powiatu, oraz jedna straż pożar
na z Neu-Bentschen (Niemcy). O godz. 10 po 
dokonaniu przeglądu, drużyny wyruszyły do ko
ścioła na mszę św. Po mszy św. odbyła się de
filada, a następnie dekoracja zasłużonych stra
żaków, której dokonał p. aspirant Teichert. W po
łudnie odbyła się uroczysta akademja z okazji 
10-lecia miejscowej Och. Straży Poż. Po wspól
nym obiedzie odbyły się po południu zawody. 
W grupie II. ćwiczyły O. S. P. z Grodziska 
i Zbąszynia. W grupie III. Harcerska Druż. 
Poż. z Grodziska, O. S. P. z Nowego Tomyśla 
i Strzyżewa. W grupie IV. O. S. P. z Piask, 
Przyprostyni i Harc. Druż. Poż. z Grodziska. 
Podczas zawodów pogoda nie dopisała. Burza, 
szalejąca w okolicy, spowodowała 2 pożary, któ
re zostały stłumione przez przybyłe na zjazd 
straże. (n)

—* Ostrów. Rowerzysta kolejarz Wilczura 
zderzył się na drodze pleszewskiej z samochodem 
i odniósł ciężkie obrażenia. Po raz pierwszy we
zwana nowo zakupiona sanitarka P, C. K. przy
była pospiesznie na miejsce wypadku i silnie 
poturbowanego Wilczurę przewiozła do miejsco
wego szpitala.

— Podokręg gier sportowych urządza 12. 
i 13. bm. na stadjonie mistrzostwa miasta Ostro
wa w siatkówce żeńskiej i męskiej oraz koszy
kówce męskiej.

— Starostwo ostrowskie zarządziło, by pro
wadzący handel artykułami żywności pousuwali 
w terminie do 8 dni z wystaw okiennych wszel
kiego rodzaju artykuły żywności, które ulegają 
rozkładowi pod wpływem promieni słonecznych 
lub ulegają zanieczyszczeniu.

— .Kolo Absolwentek Gimn. im. E. Scza- 
nieckiej rozpoczęło sezon jesienny publicznym 
występem w salce ..Polonji“. Impreza p. n. 
„Podróż do kraju książek" cieszyła się dużem 
powodzeniem.

— Urząd stanu cywilnego gminy Sobótka 
zanotował w III kwartale 35 urodzeń, a 21 zgo
nów, w tern 10 niemowląt poniżej jednego roku, 
co jest dla wsi charakterystyczne, ślubów było 
w tym czasie 10, (os)

—* Odolanów. W III kwartale zgłoszono 
w Urzędzie stanu cywiln. 85 urodzeń, w tern 
martwych 1. Zgonów 28.

— W godzinach popołudniowych w mieszka
niu nauczycielki p. Róży Drozdówny eksplodo
wał prymus, który dotkliwie poparzył Drozdów- 
nę i znajdującą się tamże dziewczynkę Irenę 
Krysmalską. (oj)

—* Wyrzysk. Odbył się tu dnia 4. bm. wiec 
oświatowy, na którym prób. ks. Skrzypiński pod
kreśli. długoletnią działalność T. C. L„ a ks. dr. 
Milik wygłosił wykład.

Z POMORZA
—* Grudziądz. W niedzielę, 6. bm. rozpętała 

się nad Grudziądzem burza, połączona z ulew
nym deszczem. Burza była wyjątkowo ciężka, 
a jeden z gromów uderzył w stodołę rolnika Her
mana Franza , w M. Lubieniu, która spłonęła 
doszczętnie wraz z bogatem żniwem i maszyna
mi rolniezemi. Straty wynoszą około 15 09(1 zł.

— Po odbytej 2-Ietniej służbie wojskowej 
w 16 p. a. 1. zwolniono obecnie dwóch starszych 
kanonierów Klinkoszów: jeden z nich pochodzi! 
z Kaszub, a drugi z Wileńszczyzny. Obaj uro
dzili się tego samego roku, tego samego dnia 
i miesiąca i służyli w tej samej baterji. Ojcowie 
ich maja te same imiona. Klinkoszów nie łączą 
jakiekolwiek węzły pokrewieństwa. (gn)

— * Sępolno. Dnia 7. bm. zgromadziły się 
liczne szeregi tutejszego społeczeństwa na wiec.

oświatowy T. C. L. Wykład wygłoszony na 
wiecu przez dyrektora T. O. L. ks. dr. Milika 
na temat „Znaczenie T. C. L. w przełomowej 
chwiii“ spotkał sie z żywem przyjęciem obec
nych na wiecu.

—« Toruń. Ostatnio odbyło sie zebranie koła 
muzycznego Konfraterni Artystów, na którem 
ukonstytuowały sie następujące sekcje: koncer
towa. propagandowa, prasowa i gospodarcza.

— Najbliższa premiera Teatru Ziemi Po
morskiej będzie komedja Kiedrzyńskiego „Cu- 
dzik i Ska“.

— W ubiegła niedziele zmarła na ławce przy 
przystanku tramwajowym przy ul. Bydgoskiej 
80-letnia Ida Szmidt. Ustalono, że denatka 
zmarła wskutek udaru serca.

— Rozprawa przeciwko głośnemu aferzyście 
toruńskiemu Edwardowi Stefanowiczowi zosta
ła wyznaczona przez sad okr. na dzień 8 listo
pada. Stefanowicz, radny miejski z ramienia 
B. B. i sanacyjny działacz społeczny, oskarżony 
jest o fałszerstwo weksli na blisko 100 000 zł na 
szkodę Banku Polskiego, K. K. O. miasta To
runia, Vereinsbanku i szeregu instytueyj pry
watnych. Dalej jest on jeszcze oskarżony o fał
szowanie ksiąg handlowych.

— Toruński Klub Szachistów organizuje 
eliminacyjny turniej szachowy o mistrz, miasta 
Torunia na rok 1935/36.

— Woj. Urząd Śledczy podał do wiadomo
ści, że na Pomorzu pojawili sie w ostatnich

Przeprowadzka z „wesołego miasteczka"
Hiedacy s „wesołego miasteczka“ budują nowe osiedle bara.

ków na Głównej
Pozostałością po gwarnych i wiel

kich dniach Powszechnej Wystawy 
Krajowej, stało się w Poznaniu t. zw. 
„Wesołe miasteczko". Na terenach tęt
niących w czasie wystawy życiem, roz
śpiewanych, roześmianych roztańczo
nych — znalazła przytułek nędza, bie
da, smutek, zimno, głód i bezrobocie. 
„Wesołe miasteczko" zamieniło się w 
„smutne miasto", w miasto najbied
niejszych i najsmutniejszych. Ostatnio 
zarząd m. Poznania postanowił prze
prowadzić likwidację „Wesołego mia
steczka". W związku z tem, obecnie 
usuwa się z jego, terenów zamieszkałą 
tam w barakach ludność.

Zarząd m. Poznania przeprowadza 
od szeregu miesięcy likwidację „weso
łego miasteczka“. Przenoszenie bezro

Bezdomni z „wesołego miasteczka“ budują nowe „miasteczko“ na Głównej.

botnych i ich rodzin trwa w dalszym 
ciągu i odbywa się również teraz, bez 
względu na pogodę, niekiedy do godz. 8 
wieczór.

Na pustem polu za fabryką Mag- 
gi‘ego, na tak zwanym „Gdyńskiem 
Przedmieściu“ na Głównej, wyładowuje 
się sprzęt domowy i rozebrane deski ba
raków mieszkańców „wesołego mia
steczka“. Zarządi miejski pozwala im

Obiad z „kuchni poiowej bezdomnych.

dniach przestępcy lwowscy: Stefan Kjii0. | 
Włodzimierz Wild, Stanisław Borucki i Jaa<M 
sylyk. Osobnicy ei są podejrzani o doko»”)| 
caiego szeregu przestępstw, a ponadto wy,,6* 
ją oni jako agenci „Pożyczki Inwestycji

— Narodowe „Słowo Pomorskie“ J'. 
skonfiskowane w ubiegły wtorek za Podanie 
domości o procesie, który sie bodzie toczył r 
ciwko zabójcom ś. p. ministra Pierackiego i 
domość ta uległa konfiskacie na podstawi», 1 
kułu 159 k. k. (z) a«ł-

Składki i pokwitowania
W administracji naszej złożono w 

szym ciągu:
Na Stowarzyszenie Pań św. Wimw 

go a Paulo paratji Parnej: Janowie t, 
jewscy zamiast wieńca na trumnę i, 
drowej Marji Rydlewskiej 20 zl; 
z poprzednio pokwitowanemi 30 zi, ’

Na pomnik Serca Jezusowego; g ,j 
kiewiczówna, Leszno 5 zi; — A. O, a 
dziękowaniem za otrzymane łaski, z ¿j. 
śbą o dalsze, 2 zł; —- J. O. Roszków »»1 
Jarocin z podziękowaniem N. S. J,, 
Najśw., św. Antoniemu i św. EkspedyJ 
wi za otrzymane łaski, 12 zł; — razem, 
poprzednio pokwitowanemi 38 zł. 1

w tem miejscu na wznoszenie baraków, 
i bud. Jeżeli w danej rodzinie, usunię
tej z „wesołego miasteczka“, jest duża 
rąk do pracy, to ustawienie szopy troi 
jeden, względnie dwa dni. Jeżeli nato 
miast rodzina składa się z drobnych 
dzieci, wówczas wszyscy zmuszeni si 
spędzać dnie i noce pod goiem niebem 
i czekać aż ojciec wespół z matką wznie- 
sie dach nad głową.

Na polu Głównej biwakują rodziny 
w ten sposób przez trzy i cztery dni. W 
czasie ostatnich deszczów wszyscy prze
moczeni do nitki, a po nocach marzli 
na kość.

Widok obozowiska na Głównej jest 
godny najgłębszego pożałowania.

Wśród wałów desek i belek ustawi«J 
jest mizerny sprzęt domowy. W#" 
pełno zziębniętych dzieci. Najbbi 
studnia oddalona jest o pół kilometr .

Uważamy, że, jeżeli już podobne 
wiązanie kwestji usunięcia ,bezroLl<1 
nych z terenu „wesołego miastec 
była konieczne, to należało to U®ZL|» 
w czerwcu lub w lipcu, kiedy nw , ■ 
ciepłe i deszcze były rzadsze, (jew
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Józef Hoffmann
światowej sławy mistrz fortepianu, wy- 
«tani jedyny raz w niedzielę najbliższą, 
13 bni o godz. 20 w auli uniwersyteckiej. 
Koncert jego to wielkie zdarzenie arty

styczne.

„Księżniczki dolarów“ 
w rodach arystokratycznych

Dolar amerykański jest złotym pomo
stem po którym miljonerki amerykańskie 
wchodzą do starożytnych rodów arysto
kratycznych Europy. W roku 1888 mał
żeństwo Mrs. Louis Hammersley z księ
ciem Marlborough wywołało wielką sen
sację. Prasa amerykańska ślub ten trak
towała nieomal jako wydarzenie narodo
we. Świeżo upieczoną arystokratkę nie 
nazywano inaczej, jak „The First Ameri
can Duchess“ —- pierwszą księżną ame
rykańska. Wówczas to opinja dowie
działa się też, że już 12 Amerykanek za
warło związki małżeńskie z arystokrata
mi europejskimi.

W roku 1895 ukazał się almanach z 
nazwiskami Amerykanek, które wyszły 
za arystokratów. Książka ta zawiera już 
207 nazwisk. W roku 1915 nowe wyda
nie tego almanachu zawiera już 4540 na
zwisk Amerykanek, które przez ślub zdo
były korony hrabiowskie i książęce. — 
Almanach ten wylicza najświetniejsze 
rody wszelkich krajów, których przed
stawiciele weszli w związki małżeńskie z 
..księżniczkami dolarów“, między nimi 59 
książąt. Przy przeglądaniu tej książki 
odnosi się przecież wrażenie, że kombina
cja „dolar — szlachectwo“ mieści w sobie 
jednakże dość znaczne ryzyko. Zbyt czę
sto bowiem obok nazwisk kobiecych fi
guruje dopisek: „rozwiedziona“ lub „po
wtórnie zamężna“ za...

Od roku 1915 nowe wydanie almana
chu amerykańskiego nie pojawiło się, 
można jednakże śmiało przypuszczać, że 
w ostatnich 20 latach liczba Amerykanek, 
które wyszły za arystokratów europej
skich przynajmniej się potroiła. W 
ostatnich dziesięciu latach było szcze
gólnie w arystokracji angielskiej bardzo 
dużo małżeństw z Amerykankami, które 
się zupełnie poprawnie kształtowały.

Gdzie przy wzajemnej sympatjł stan 
i nazwisko szczęśliwie uzupełniają się bo
gactwem i ambicją, niebezpieczeństwo 
rozczarowania naogół jest wykluczone. 
Gdy jednakże rycerze szczęścia, którzy 
w Europie zbankrutowali i nie wnieśli 
do małżeństwa nic krom szarmanckiej 
osobistości i resztek bogatej ongi gardero
by, związki takie kończyły się zwykle 
procesami, rozwodami i skandalami.

Jedną z największych sensacyj w tej 
mierze było małżeństwo córki miljone- 
ra amerykańskiego Jay Goulda. Miss 
Anny Gould, która oddała serce i rękę 
zubożałemu zupełnie hrabiemu francu- 
cuskiemu de Castellane. W umowie ślub
nej przyznano hrabiemu trzy miljony do
larów oraz prawo zarządzania majątkiem 
7:°ny, wynoszącym 20 miljonów dolarów. 
Już po krótkim czasie małżeństwo to by- 
'° bardzo nieszczęśliwe. Po dłuższej se- 

maJżonków rozpoczął się w roku 
ł»06 proces, rozwodowy, który trw-ał prze
szło 18 lat i wreszcie doprowadził do u-
umważnienia małżeństwa.

Nie mniej nieszczęśliwe było małżeń- 
hwo siostry Anny Gould, Dorothy Gould, 
Mora poślubiła barona Rolanda de 
Graffenried, b. oficera kawalerii szwaj- 
carskiej. Po długoletnim procesie udało 
“i? wreszcie baronowej uratować dla sie
nie i dwojga dzieci resztki olbrzymiej for- 
ur|y przed rozrzutnością małżonka.
, w ostatnich latach sensacją towarzy- 

• były małżeństwa trzech książąt kau- 
askich Mdivani z milionerkami amery-

AMSk-iemï- Niedawno zmarły książę 
lek.sis ożenił się najpierw z Miss Louis 
an Alen, a następnie z najbogatszą ko- 
■etą Ameryki. — Barbarą Hutton. David 

ii,mVan’ zaśluL»ił bardzo bogatą aktorkę 
May Murray. Sergiusz Mdivani 

ał małżonkiem Poli Negri i ożenił
Ù ; rozwodzie z nią z śpiewaczką ope- 
. Mary McCormic, która wniosła mu 

dawniejszego małżeństwa kilkomiljono- 
na ^lano- AV skutecznym’ swym ataku 

.amerykańskie góry dolarowe książęta 
bjp , .ani. nie znajdą zapewne równych so-

Wonierów Nowego Świata. WIP

Genialna kula
Pr»yr»ąd, który rozwiązuje

Departament morski w Waszyngtonie 
polecił wybranej ad boc komisji zadanie 
sprawności kulistego przyrządu nurkowe
go, zwanego „robotem podwodnym“, wy
nalazku towarzystwa ratowniczego „Ro
mano“. Chodzi o sensacyjny aparat, któ
rego konstrukcja dotąd nie została 
ujawniona. Robot towarzystwa „Romano“ 
jest rzekomo zdolny rozwiązywać naj
trudniejsze zagadki głębin morskich.

Pierwszem zadaniem postawionem 
przez komisję robotowi było: znalezienie 
i wydobycie z wody wagonu kolejowego, 
spoczywającego na dnie morskiem zatoki 
Puget, Sound, w głębokości 150 metrów. 
Po upływie 5 godzin i 30 minut, wagon 
pojawił się na powierzchni wody. Na
stępnym objektem wskazanym przez ko
misję, by! wrak jachtu, leżący w 90-me- 
trowej głębi, w innej części morza. Wrak 
w krótkim czasie został odnaleziony, po
nieważ jednak był zasypany piaskiem i 
wykazywał wagę 220 tonn, wydobycie je
go trwałoby przynajmniej 12 godzin czasu 
wobec czego z dalszych prac zrezygnowano. 
Natomiast członkowie komisji zażądali, 
by kula z największą szybkością zanurzyła 
się do głębokości 250 metrów i przytem 
wykonała za pomocą swych reflektorów 
pewne zadania oświetleniowe. I w tym 
wypadku robot zdał egzamin bez Zarzutu.

Nazewnątrz, kula ta podobna jest do 
sprzętu dr. Beebe, w którym ów odważny 
badacz amerykański, opuszczał się w mo
rze do głębokości przeszło dziewięciuset 
metrów. Podobieństwo jest jednak tylko 
zewnętrzne, gdyż aparat towarzystwa 
„Romano“ w Seattle, jest nietylko kulą, 
lecz zarazem i maszyną roboczą, której 
tajemniczą cechą jest jej całkowita nieza
leżność od ciśnienia wody i precyzyjne 
wykonywanie robót podwodnych. Te 
ostatnie mogą być dokonywane w głęb-ó-

gagadki głębin morskich
kości od 700 do 800 metrów. Zapomocą 
wystających z kuli ramion, z łatwością 
mogą być wydobyte na powierzchnię wody 
przedmioty o wadze do tysiąca funtów. 
Robot wodny pracuje 16-ma narzędziami, 
wysuwanemi z obu ramion na wzór ręki, 
i jest w możności przebijać i spawać płyty 
okrętowe a nawet wiązać węzły w linach 
stalowych o kilkucentymetrowej grubości.

W przyszłości, jednem z głównych za
dań omawianego przyrządu nurkowego 
ma być wydobywanie całkiem nowym spo
sobem, zatoniętych łodzi podwodnych, 
łba ce te odbywać się będą przy zastoso
waniu naczyń ssący-h, za pomocą kabli 
i przemyśle skonstruowanych wciągów. 
Sfery urzędowe w Waszyngtonie są spra
wą tą niezmiernie zainteresowane, gdyż 
przeprowadzone dotąd próby pozwalają 
mieć nadzieję, iż w przyszłości hawarjo- 
wane łodzie podwodne będą mogły, w 
większości wypadków, być toniom mor
skim wydarte. Koniecznem jest tylko, by 
nurkowce zaopatrzone były w pływaki, 
umieszczone na zewnątrz łodzi, na dłu
gich linkach stalowych, wyrzucane w ra- J 
zie wypadku na powierzchnię morza. W j 
oznaczonera w ten sposób miejscu kata
strofy, robot jest, podobno w stanie speł
nić swe zadanie w nader krótkim czasie: 
o ile nie zachodzą specjalnie niekorzystne 
okoliczności, to wydobycie z dna morskie
go nawet największej łodzi podwodnej nie 
potrwa dłużej jak pięć godzin.

Komendantem żaglowca ..Constellation“, 
z którego przeprowadzane są urzędowe 
doświadczenia z olbrzymią kulą nurkową, 
jest lejtnant Harry E. Riesenberg, ucho
dzący za największy autorytet w dziedzi
nie odnajdywania zatoniętych okrętów. 
Komendant Riesenberg jest pono zachwy
cony-sprawnością tajemniczego przyrządu, 
przyczem nie przestaje przypominać, ze
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Król murarzem
Podczas uroczystości poświęcenia nowego 
szpitala państwowego w Sztokholmie, król 
Gustaw V własnoręcznie wmurował doku

ment erekcyjny.

ka Abisyńska
jest najnowszą rewelacją „Goplany*. 
Jest to mieszanka karmelków, w której 
znajdziemy zarówno smak świeżego 
afrykańskiego ananasu, jak i smak naj
lepszych naszych owoców rodzimych. 
Duża rozmaitość przeróżnych nadziewań 
o wspaniałym aromacie, oto powód, dla 
którego MIESZANKA ABISYŃSKA zdobyła 

i * odrazu nadzwyczajną ilość przyjaciół 
Żądajcie Mieszanki Abisyńskiej.

od czasu zagłady hiszpańskiej Armady aż 
po wojnę światową, więcej jak dwa 
miljardy dolarów w zlocie spoczęły na dnie 
morskiem.

Dla „genialnej kuli“ odkrywa się po
nętne pole -pracy!... Br.

Okręt i cegieł
Nikt, się już dzisiaj nie dziwi temu, że 

nowoczesne statki transoceaniczne są 
wprost arcydziełami z żelaza i stali, acz
kolwiek nie tak dawno temu jeszcze 
statek z żelaza uważano za pomysł absur
dalny. Absurdalnemi wydają się na 
pierwszy rzut oka także doświadczenia, 
jakie przeprowadza się obecnie w Szko
cji z cegłami jako budulcem okrętowym. 
Nie chodzi tu wprawdzie o zwykłe cegły, 
lecz jest to rodzaj cegły specjalnej, wy
palanej z osobliwego materjalu, a mia- 
nowice z zmielonych muszli morskich. 
Szkoccy chemicy i inżynierowie po dłu
gich doświadczeniach doszli do takiego 
wyniku, że z muszli tych wyrabiać można 
masę cegłową, która w produkcie jest nie
przepuszczalna dla wody i bardzo lekka. 
Waga gatunkowa tych cegieł muszlo- 
wych jest mniejsza od wagi gatunkowej 
wody, tak iż cegły te pływają na wodzie, 
nie nasiąkając wcale wilgocią. Obecnie 
czyni się próby zbudowania statku z 
tych cegieł. Koszt budowy takiego statku 
ma być podobno bardzo niski.

Gdyby pokładane w nowym materjale 
nadzieje miały się ziścić, pociągnęłoby 
to za sobą dalekoidące zmiany w przemy
śle okrętowym. WIP

Rozmowa telefoniczna 
dokoła kuli ziemskiej

Obecnie niemal z każdego zakątka kuli 
ziemskiej można otrzymać połączenie te
lefoniczne z dowolnym punktem. Towa
rzystwo „American Telephone and Tele- 
graph Company“, chcąc się przekonać o 
sprawności dalekich połączeń telefonicz
nych, umieściło dwóch rozmówców w są
siednich pokojach, którzy rozmawiali z 
sobą przez telefon w ten sposób, że ich 
rozmowa obiegała całą kulę ziemską. ■— 
Rozmowa została najpierw przeniesiona 
drogą radjową do Londynu, stamtąd ka
blem telefonicznym do Amsterdamu, na
stępnie radjem przez Jawę do San Fran
cisco, tu zaś centrala telefoniczna przeka
zała rozmowę drogą drutową do abonen
ta. Cała rozmowa trwała 14.5 minuty, 
przyczem wszystkie połączenia okazały 
się bez zarzutu, a każde słowo słyszane 
było bardzo wyraźnie.

Tajemnica dobrej kawy
Wedile najnowszych badań okazuje się. 

że dobroć kawy jest zależna nietylko od 
gatunku kawy, lecz przedewiszyistkiem o-d 
-wody. Okazuje się bowiem, że znajdują
ce się w wodzie sole, mają decydujący 
wpływ na smak kawy. Pewne sole neu
tralizują ostry, gorzki smak. Inne klaru
ją kawę i czynią ją słabszą, dalej mniej- 
mętną. Fachowcy pod względem znajo
mości kawy twierdzą, że wodę na ranną 
kawę należy przegotować już wieczorem, 
przetrzymać przez cala, noc, a rano po
wtórnie zagotować. W ten sposób szko
dliwe dla. kawy sole znikną.
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Sałatka szwajcarska

Cyfry i statystyki: handel, koleje, telefony, automobilem 
Znakomite połączenia — Automaty żywiciele — Napoje —

Hestauracja rosyjska

(Od własnego koresponadenta „Kurjera Poznańskiego“)
Zurych, w październiku

Dla ciekawości czytelników podaję 
cyfry i szczegóły niektórych interesu
jących działów, dotyczących gospodarki 
szwajcarskiej. Spekulacje na urucho
mienie rezerw zlotowych i na obniżkę 
franka szwajcarskiego ustały prawie 
zupełnie w ciągu ostatnich miesięcy, 
a duże zapasy złota wskutek obowiąz
kowych wpłat powróciły znowu do 
kraju. I tak wzrosły zapasy złota w 
Nationalhank, zaś rynek pieniężny nie
co się ożywił. W ciągu pierwszego pół
rocza b. r. udzielono 300 miljonów frs. 
pożyczek. Co do towarzystw akcyjnych, 
liczy się ich w tej chwili w Szwaj car ji 
na 18.000, z kapitałem zakładowym w 
sumie 8 i ćwierć miljarda franków.
Od 1931 r. ilość towarzystw akcyjnych 
wzrosła znacznie, ogólny kapitał jed
nak zmniejszył się stosunkowo.

W handlu zmniejszyły się obroty 
w ostatniem półroczu o około 4 proc, 
w porównaniu z pierwszem półroczem 
roku ubiegłego. W budownictwie za
notować należy duży zastój. Kryzys 
odtiija się na frekwencji na kolejach 
SBB., które wykazują potworny defi
cyt 1 miljona franków na kilometr 
szyn, co stoi także w związku z nad
miernie wysokiemi pensjami urzędni
ków. Handel zagraniczny kurczy się 
dość szybko. W pierwszem półroczu br. 
sprowadzono do Szwaj car j i towarów za 
622 milj. franków w porównaniu z 712 
milj. półrocza ub. r. Natomiast wywóz 
wykazał .małą różnicę, a mianowicie: 
zniżkę z 405 miljonów na 402. Różnica 
zatem przywozu wyniosła 220 milj. w 
porównaniu z 307 milj. r. ub. na ko
rzyść importu.

Jedna z najważniejszych gałęzi prze
mysłowych Szwajcarji, mianowicie 
przemysł zegarkowy, wykazał pewne 
ożywienie. Eksport zegarków zagra
nicę wzrósł z 43 ną 49 milj. frs., a ilość 
wywiezionych zegarków jest dotych
czas z pięciu ubiegłych lat najwyższą.
Lekka zwyżka w eksporcie towarów 
wełnianych, bawełnianych, lnianych, 
maszyn i ich części, wyrobów alumi
niowych i farmaceutycznych daje się 
także zauważyć obok silniejszego eks
portu bydła hodowlanego.

Najwięcej towarów ze Szwajcarji 
sprowadzają: Niemcy, Francja, Wło
chy, Anglja i U. S. A. i z tych też kra
jów w takiej samej kolejności spro
wadza towary Szwaj car ja.

Według ostatniej statystyki kurso
wało w Szwajcarji z końcem ub. roku 
70.000 aut osobowych, 19.000 ciężaro
wych, 1.500 autobusów i 34.000 moto
cykli, razem 125.000 pojazdów mecha
nicznych. Jeżeli zważymy, że mała 
Szwajcarja liczy tylko 4 i pół miljona 
mieszkańców, wypada przeciętnie je
den pojazcl mechaniczny na 32 osób.
Procent ten zmienia się stosownie do 
okolicy, najwięcej aut posiada Gene
wa, gdzie wypada jedno auto na 13 
mieszkańców. Procent w każdym razie 
piękny. Nie dziwimy się temu, widząc 
ulice zawalone poprostu szeregami

Krótkie informacje gospodarcze
— W r. nb. (1934) produkcja wielkich pie

ców hut żelaznych zwiększyła się.. o 25"/o, sta
lowni o 3.4*/», walcowni o B,8"Zs i rurkowpi 
o 14’/« w porównaniu z r. 1933.

— Izba przemysłowo-handlowa w Krakowie 
omawia obecnie zagadnienia związane z elektry
fikacja Małopolski zachodniej.

— Istnieje zamiar wprowadzenia w Wielko- 
polsce jednorocznych szkól gospodarczych przy
sposobienia kupieckiego.

— Czechosłowacki przemysł włókienniczy 
dąży do potanienia kredytów eksportowych w 
tym celu, aby zwiększyć konkurencyjność towa
rów czeskich na rynkach eksportowych.

— Rząd fotcwski zaproponował Estónji uni
fikację ustawodawstwa wekslowego obu krajów. 
Do propozycji tej Estonja odnosi się życzliwie.

— Dnia 7. hm. nastapiła w Berlinie wymia
na dokumentów ratyfikacyjnych układu handlo
wego . niemiecko-amerykańskiego, zawartego w 
czerwcu b. r.

— Skandynawsko-Amerykańska Linja, ma
jąca swa siedzibę w Warszawie, rozpoczęła 
z dniem 25. ub. m. swa likwidację. Aktualne 
sprawy emigrantów zostały' przekazane towa
rzystwu okrętowemu Cunard-White Star Linę 
w Warszawie.

— Produkcja w indyjskim przemyśle juto
wym ma ulec reorganizacji, przyczem rynek ma 
być unormowany w formie przymusowej przez 
rząd.

— Produkcja sztucznego jedwabiu w Japo
nii ulegnie w bieżącym kwartale r. h. ogranicze
niu przez unieruchomienie SMW» wrzecion.

limuzyn, patrząc na znakomite drogi 
i na niską stosunkowo cenę benzyny.

Pod względem sieci telefonicznej 
stoi Szwajcarja na jednem z pierw
szych miejsc na świeci©. Obliczają 
ilość telefonów na 364.000, czyli 8,81 
aparatów na 100 mieszkańców. Nowo
ścią w Szwajcarji są rozmowy między
miastowe bezpośrednie, z których naj
więcej korzysta narazie Berno, mogące 
telefonować wprost z Zürichern, Lo
zanną, Genewą, Bazyleą. Przed nume
rem nastawić jedynie trzeba 05, 06 itd.
1 wprost z mieszkania można rozma
wiać dowoli. Połączenie przez centralę 
uzyskuje się w ciągu paru sekund w 
obrębie kraju do najdalszych jego za
kątków, z Paryżem i Berlinem w ciągu
2 minut.

Aparatów radjowych przybywa rów
nież stale, w tej chwili zgłoszonych 
jest 380 tys. Radja słucha tu każdy 
urzędnik, listonosz, konduktor; stać go 
na to przy wysokich pensjach.

Podobnie, -jak w Berlinie, w Zürichu 
i innych miastach tutejszych przybywa 
ciągle automatów. Można z nich „wy
trząść“ o każdej porze dnia i nocy nie
tylko papierosy, ale i owoce, kanapki, 
ciastka, przybory do golenia, filmy. 
Można także wrzucać naświetlone fil
my do puszek, które opróżnia właści
ciel i wywołuje tego samego dnia. Au
tomaty, pełne smacznych przekąsek, 
wieczorami jasno oświetlone, są tu po 
północy jedynymi żywicielami głod
nych, jak wiadomo bowiem, Zürich za-

KRONIKA GOSPODARCZA
PODATKI I OPŁATY

(p) Księgi handlowe a brak asygnat ka
sowych. N. T. A. wyrokiem z dn. 8 maja 
1935 r. ustalił tezę, że uskutecznianie wpi
sów w księdze kasowej przedsiębiorstwa 
handlu 'towarowego na podstawie niępod- 
pisanyóh kartek, w których w jednej su
mie uwidoczniono utarg gotówkowy całe
go dnia, w drugiej zaś wpłaty dłużników, 
bez udokumentowania wpisów wydawa- 
nerni na każdą pozycję utargu gotówko
wego aeygnatami kasowemi, uzasadnia 
pominięcie ksiąg jako kwalifikowanego 
środka dowodowego.

Z KRAJU
(k* Ustawodawstwo gospodarcze. Uka

zał się nr. 74 Dziennika Ustaw R. P. z dnia 
10 października br., zawierający m. in. pro
tokół taryfowy między Rzecząpospolitą 
Polską a Królestwem Norwegji, podpisany 
w Warszawie 8 stycznia 1935 r. (poz. 463) 
oraz oświadczenie rządowe w sprawie wy
miany dokumentów ratyfikacyjnych tego 
protokółu taryfowego (poz. 464). Ponadto 
ogłoszone zostały rozporządzenia min. rol
nictwa i reform rolnych o tępieniu borów
ki wełnistej (poz. 465), o tępieniu gryzo- 
niów polnych (poz. 466); min. przem. i han
dlu o zmianie rozporządzenia z dnia 12 
kwietnia 1933 r. o wprowadzeniu obowiąz
ku legalizacji taksometrów nowych, na
prawianych i sprowadzanych z zagranicy 
(poz. 467); min. opieki społ. o dozorze uad 
mięsem i przetworami mięsnemi (poz. 468); 
min. skarbu o częściowej zmianie taryfy 
celnej wywozowej (poz. 470).

(k) Zmiana taryfi celnej wywozowej. 
W nr. 74 Dziennika Ustaw R. P. z dnia 10 
października ukazało się rozporządzenie 
min. skarbu, wydane w porozumieniu z 
ministrami przemysłu i handlu oraz rol
nictwa i reform rolnych o częściowej zmia
nie taryfy celnej wywozowej, zawartej w 
rozporządzeniu min. skarbu z dnia 23 paź
dziernika 1934 r. rozporządzenie to prze
dłuża do dnia 31 grudnia br. włącznie 
stawkę celyą w wysokości 0,80 zł od 100 
kg. wywożonego drewna olszowego, okrą
głego o średnicy 22 cm. i wyżej, wymierzo
nej w grubszym końcu bez kory i o długo
ści od 1,2 m wzwyż, za pozwoleniem min. 
(Skarbu. Poza tem uległy zmianie uwagi do 
grupy IV (surowce i odpadki pochodzenia 
zwierzęcego).

(k) Przystosowanie zakładów produkcji 
sprzedaży mięsa do obowiązujących prze
pisów. W nr. 74 Dziennika Ustaw R. P z 
dnia 10 października ukazało się rozpo
rządzenie min. opieki społecznej, wydane 
w porozumieniu z min. rolnictwa i reform 
rolnych i min. przemysłu i handlu o do
zorze nad mięsem i przetworami mięsne
mi. Nowe rozporządzenie przedłuża do dn.

myka o godz. 24 wszystkie lokale i re
stauracje i za żadne pieniądze niczego 
do jedzenia się nie dostanie. Wtedy 
wyławia się z jasnego automatu smacz
ną kanapkę, pudełko sardynek, paczkę 
albertów lub tackę owoców i zabiera 
do domu, gdzie się je zjada „do po
duszki“. Go do konsumcji piwa, wina 
i wódki, na pierwszem miejscu stoi 
bezsprzecznie piwo. Piją je młodzi i 
starzy, kobiety i dzieci, pije się w zi
mie na rozgrzewkę, w lecie na ugasze
nie pragnienia. Wino tutejsze jest dość 
kwaśne, lekkie i nie nadzwyczajne, za- 
to tanie; zagraniczne, mimo ceł, także 
niezbyt drogie. W każdym razie nie 
jest ono zbytkiem, jak u nas, podawa
nym jedynie na przyjęciach i uroczy
stościach familijnych.

Natomiast tak rozpowszechniona 
u nas wódka nie cieszy się tu popu
larnością. Nawet świeżo otwarta re
stauracja rosyjska, a raczej t. zw. „tea 
room“, nie ma wyszynku alkoholu, co 
już z Rosją zupełnie się nie godzi. W 
małej tej ubikacji, ozdobionej stylo- 
wemi rosyjskiemi malowidłami, takie- 
miż krzesełkami, tackami i naczyniem, 
usługują Szwajcarki, przebrane w ro
syjskie stroje ludowe, a gramofon wy
grywa tylko płyty rosyjskie. Podają tu 
kanapki z kawiorem i łososiem, barszcz, 
pierogi i inne rosyjskie smakołyki po 
niewygórowanych bardzo cenach. Sa
me kelnerki twierdzą jednak, że „wód
ka“ musi przyjść i że „tea room“ już 
się stara o koncesję.

MARJA SANDOZ

Hasło „swój do swego“ w okre
sie nędzy i bezrobocia w pol
ski em społeczeństwie — jest 
nakazem sumienia narodowe

go wszystkich Polaków !

30 czerwca 1936 r. termin przystosowania 
miejsc sprzedaży mięsa oraz wytwórni i 
miejsc sprzedaży wytworów mięsnych o- 
raz wędzarni przemysłowych do przepi- 

' sów rozporządzenia min. Sprw. wewn. z dn. 
30 czerwca 1932 r. Poza tem rozpórżądzenife 
przedłuża do dnia 3l grudnia 1936 reku 
termin, po którym wytwórnie wędliniar
skie w dzielnicach osiedli, mających urzą
dzenia wodociągowe i kanalizacyjne po
winny się mieścić w lokalach połączonych 
z siecią wodociągową i kanalizacyjną.

(k) Komunikacja między portami wioch 
i Gdynią. Towarzystwo. Italo Somala, 
utrzymujące od przeszło roku regularną 
komunikację między portami Włoch i Gdy
nią, w ostatnim czasie zmuszone było do 
przerwania chwilowo ruchu na tym od
cinku. Obecnie towarzystwo to komuni
kuje, że regularność linii będzie nietylko 
utrzymana, a.le obsługa zostanie ulepszo
na. W krótkim czasie zostanie ustalony 
nowy rozkład jazdy. Towarzystwo wspo
mniane buduje dla utrzymania z Gdynią 
regularnej komunikacji trzy szybkobieżne 
współczesne motorowe, dostosowane do 
przewozu owoców.

(k) Wystawa i targ chmielarski w No
wym Tomyślu. Dnia 26 września br. odby
ła się w Nowym Tomyślu wystawa chmie- 
larska połączona z targami na chmiel, u- 
rządzona staraniem Związku Plantatorów 
Chmielu w Nowym Tomyślu. Wystawa o- 
besłana przez 27 wystawców zarówno ze 
sfer większej własności, jak i z pośród ma
łorolnych, cieszyła się liczną frekwencją 
zainteresowanych rolników - chmielarzy, 
przedstawicieli handlu chmielarskiego i 
browarów oraz pokrewnych kół przemysło
wo - gospodarczych. Nż targu wystawiony 
chmiel został całkowicie wyprzedany, o- 
siągając ceny do 180 zł za 50 kg. Przeciętne 
ceny wynosiły od 130 do 140 zł za 50 kg.

(k) Wystawa i targi meblowe w Swa
rzędzu nie odbędą się? W pierwszych 
dniach października miały odbyć się w 
Swarzędzu, podobnie jak w r. ub. wystawa 
i targi meblowe. W tym celu rzemiosło 
ewarzędzkie rozpoczęło przed kilku mie
siącami budowę specjalnej hali. Budowa 
hali jest jeszcze nie skończona, co opóźnia 
realizację zamierzenia cechu stolarzy swa- 
rzędzkich. Poza tem otwarta przed kilku) 
dniami w Poznaniu wystawa „Wnętrze do
mu“ skupiła licznych miejscowych produ
centów mebli, daiąc społeczeństwu duiże 

/możliwości zaopatrzenia . się w meble 
wszelkiego rodzajń. Wystawa ta jest po
ważną konkurencją dla projektowanej wy
stawy swarzędzkiej. W tych też warun
kach jest wątpliwem, czy w )r. b. wystawa 
i targi meblowe w Swarzędzu wogóle się 
odbędą. (AZ).

Z ZAGRANICY
(z) Wysłanie zagranicę listów wartościo

wych z Litwy. W związku z wprowadzo- 
nemi ograniczeniami na Litwie wydane 
zostały ostatnio przepisy w sprawie poez-

Ciągnienie
3-proc. Premj. Poż. Inwest

(Dokończenie).
Wynik losowania II emisji 3 proc. Pre. 

mjowej Pożyczki Inwestycyjnej z dnia 9 
października rb. (1-sza liczba oznacza nr. 
serji, 2-ga — numer obligacji).

Po 500 zł — i? 50, 88, 23, 91 5, 94 50, 
120 35, 191 5, 214 7, 336 33, 583 50, 636 5, 
689 5, 719 23, 732 36, 800 5, 839 23, 1071 7, 
1280 23, 1452 50, 1508 33, 1686 12, 1758 36, 
1838 36, 2125 33, 2148 33, 2177 35 2186 5, 
2373 7,2461 35, 2508 36, 2541 5, 2572 50, 2620 23, 
2633 23, 2644 36, 2677 5, 2690 36, 2815 12,
2894 36, 2908 33, 3007 23, 3051 12, 3169 33,
3273 35, 3308 35, 3319 33, 3335 23, 3393 5, 
3451 36, 3486 5, 3594 50, 3604 12, 3634 23,
3658 33, 3664 12, 3669 36, 3723 36, 3765 23,
3789 12, 3725 36, 3837 5, 3871 12, 3889 35,
3978 5, 4004 5, 4471 7, 4510 5, 4633 36, 4738 7, 
4829 27, 4915 5, 4925 50, 5004 5, 5090 7, 5103 7, 
5147 33, 5165 23, 5490 5, 5627 5, 5658 50,
5693 50, 5848 33, 5849 36, 5869 36, 6074 33,
6116 35, 6229 36, 6239 23, 6246 36, 6376 12,
6378 50, 6408 50, 6637 50, 6713 7, 6778 5,
6874 5, 6877 5, 6958 5, 6965 36, 7022 36, 7291 12, 
7299 12, 7368 36, 7399 50, 7476 50, 7501 36. 
7572 36, 7659 23, 7671 7, 7677 5, 7723 5, 792923, 
8045 36, 8059 7, 8062 36, 8121 5, 8378 23, 
8421 5, 8589 36, 8683 36, 8828 5, 8848 7, 8852 7, 
8924 7, 8929 7, 9023 23, 9117 35, 9155 50,
9216 36, 9236 5, 9259 33, 9327 36, 9349 50,
9420 7, 9452 33, 9468 33, 9597 5, 9608 12,
9703 12, 9713 5, 9713 7, 9727 35, 9915 36,
9938 33, 9952 5, 9953 12, 9999 50, 10008 23, 
10017 33, 10057 23, 10169 12, 10226 23, 1027535, 
10314 5, 10364 7, 10464 36, 1041512, 10457 36, 
10505 5, 10557 35, 10628 33, 10670 50, 106955, 
11006 5, 11135 5, 11224 23, 11249 12, 1147533, 
11514 50, 11698 5, 11765 33, 11850 7, 1196036, 
11991 12, 12038 35, 12041 35, 12119 7, 12129 36, 
12131 36, 12188 5, 12233 36, 12276 5, 1232112, 
12328 23, 12356 5, 12360 50, 12413 5, 1245235, 
12538 36, 1274123, 12784 36, 12858 35, 130525, 
13208 12, 13245 7, 13265 36, 13353 5, 133815, 
13483 36, 13713 23, 13734 50, 13739 23, 1374036, 
13759 12, 138117, 13866 5, 13917 7, 1392412, 
13926 7, 14091 5, 14097 23, 14165 36, 14220 36, 
14248 33, 14251 50, 14275 33, 14288 23, 143455, 
14370 35, 14471 50, 14695 5, 14716 33, 1496133, 
15067 50, 15140 7, 15317 35, 15326 7, 1532750, 
15352 35, 15435 36, 15490 12, 15534 50, 1558436, 
15599 33, 15901 5, 15951 5, 16184 5, 16208 5, 
16300 36, 16403 12, 1641135, 1(060 35, 170725, 
17082 36, 17109 7, 17133 36, 17138 33, 1730635, 
17385 5, 17393 35, 1739812, 17481 36, 1750850, 
17590 5, 17591 7, 17615 12, 17698 5, 17803 5, 
17814 23, 17822 36, 17879 3, 17995 5, 1812012, 
18189 35, 18230 36, 18301 36, 18329 12, 18342 50, 
18379 36, 18381 35, 18387 33, 18425 50, 1843135, 
18508 50, 18531 35, 18642 36, 18609 33, 1870712, 
18776 35, 19136 35, 191:8 12, 19278 7, 1935150, 
19360 5, 19423 35, 19530 5, 19633 23, 196357, 
19825 33, 19868,36. 19883 7, 19900 50, 1991323, 
19978 12, 19999 36, 20015 7, 20102 36, 201375, 
20238 23, 20339 35, 20399 36, 20485 35, 20567.36, 
20641 7, 20678 36, 20681 35, 20705 23, 209057, 
20925 36, 20949 7, 20954 35, 20977 23, 2098436, 
21152 36, 21207 36, 21313 5, 21324 36, 2133012, 
21460 50, 21472 36, 21488 33, 21519 50, 215887, 
21639 23. 21663 33. 21776 33. 21834 33, 218795, 
22017 35, 22107 5, 22152 36, 22160 12, 2220612, 
22337 36, 22374 5, 22399 36, 22405 23, 2245650, 
22456 36. 22462 5, 22637 5. 22670 33, 2268012, 
22687 35, 22849 23, 22953 5, 716 5, 1021 S3.
3659 33,

towyoh przekazów zagranicznych, listów 
wartościowych i przesyłek z zagranicy 
Według przepisów tych przekazy^ pienięż
ne nie mogą przekraczać sumy 20 litów, 
zaś listy wartościowe muszą być otwiera 
ne w celu stwierdzenia, że nie znajdują 
się w nich środki płatnicze na sumę wyż
szą od 20 litów. Zaliczenia pocztowe na 
przesyłki zagranizne również nie mogą 
przekraczać tej sumy. We wszystkica 
.innych wypadkach konieczne jest przedsta 
wienie specjalnego zezwolenia komisji wa
lutowej.

(z) Włochy wycofują swe banknoty * 
zagranicy. Ukazał się dekrte, normujący 
sposób wycofywania banknotów wło
skich, znajdujących się zagranicą- De" 
kret postanawia m. in., że osoby, 
szkające zagranicą i przyjeżdżające do 
Włoch, mogą zabrać ze sobą sumę, Bie 
większą od 2000 lirów. Zarządzenie to 
tłumaczą w tutejszych: kołach prasowy?“ 
obawą, aby banknoty włoskie nie były 
zakupywane zagranicą w większej ilości 
po kursie niższym od urzędowego. Ja 
wiadomo, notowania prywatne lira W 
granicą odbiegają znacznie od kursów 0* 
rzędowych, kontrolowanych ściśle Prze’ 
czynniki włoskie. Przywóz do Wio®“ 
większych sum, t. j. powyżej 2000 lirów, 
pędzie dozwolony na podstawie specj®1' 
niego upoważnienia min. finansów. Wspo
mniane ograniczenie nie dotyczy bonów 
fotelowych. Osoby, udające się z Wio® 
zagranicę, mogą wywieźć najwyżej 200 li
rów. Ograniczenie to ma na celu Prze' 
ciwdziałanie większemu odpływowi pi“* 
niędzy włoskich zagranicę. Ponadto u^a' 
zai się dekret w sprawie cesji na rzec® 
państwa, wierzytelności wobec zagranicń 
walorów zagranicznych oraz papier^ 
włockich, emitowanych zagranicą. Ce?Ja 
dokonana zostanie na rzecz państwowego 
instytutu dla handlu z zagranicą. Odp° 
Wiednie fundusze zostaną dostarczone in
stytutowi przęz skarb pspistwa.
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KAPELUSZE: to każdemu wiadomo* że 
od 25 lat najkorzystniej 

kupuje się w firmie TONASEK i Ska-Pocztowa 9
dowody t największy wybór tylko dobre gatunki REPARACJE 
a przedewszystkiem wzorowa i fachowa obsługa tanio — szybko 
połączona z pracownią w własnym zakresie. iakuratnie.

„Warta”
W sprzyjających okolicznościach stoczy 

Warta" ostatnie swoje walki w tegorocz
nych mistrzostwach ligi. Uplasowana na 
drugiem miejscu w tabeli, mająca do ro
zegrania ‘wa mecze u siebie (ŁKS Pogoń) 
i dwa wyjazdowe (Polonja i Cracovia), nie 
jest bez szans nawet w walce o tytuł mi
strza Polski, mimo handicap'u lwow
skiej „Pogoni“, a już w każdym razie o za
szczytną pozycję wicemistrza ligi. Oczywi
stym warunkiem jest, aby w tych właśnie 
ostatnich rozgrywkach dopisały nerwy, u- 
miejętność, kondycja, a przedewszystkiem 
duch bojowy, tak wspaniale objawiany w 
kilku ostatnich spotkaniach.

Najbliższym przeciwnikiem „Warty" w 
nadchodzącą niedzielę na boisku własnem 
będzie Łódzki Klub Sportowy (ŁKS), tego
roczny „enfant terrible" ligi. Dość powie
dzieć, że „ŁKS" okupował w tegorocznej 
tabeli miejsca od pierwszego do ósmego, u- 
miat wygrać w wysokim stosunku nawet 
z najlepszemi drużynami (Ruch), ale rów
nie dobrze wysoko przegrywać. Po począt
kowo dobrym starcie w mistrzostwach „Ł. 
K. S." wysunął i utrzymał się na pierw- 
szem miejscu w tabeli przez przeciąg całe
go prawie czerwca, by później — grając w 
bardzo nieregularnych odstępach czasu — 
ponieść sześć kolejnych porażek, przerwa
nych tylko zwycięstwem 4:1 na „Garbar
nię“ i zatrzymać się narazie na slódmem 
miejscu. Pozycja ta jest wcale niewesoła. 
Istnieje jeszcze teoretycznie dostęp do czo-

łowych miejsc tabeli, ale równie dobrze 
Łodzianie nie są jeszcze bezwzględnie za
bezpieczeni od spadku. W tych warunkach 
nie ulega wątpliwości, że drużyna gości w 
poczucia spoczywającej nań odpowiedzial
ności wyjdzie na boisko z zamiarem wal
ki do upadłego i pełna ambicji

„Murowane" są tylne formacje „ŁKS". 
Piasecki w bramce, Karasiak i Fliegel na 
obronie. Pomoc w składzie Pegza, Wenie, 
Tedeusiewicz (wzgl. Jańczyk) reprezentu
je przeciętny poziom ligowy, a napad, bo
lączka prawie wszystkich zespołów ligo
wych, zmieniany bywa! od wypadku do 
wypadku. Ostatnio zasilony został nowym 
środkowym napastnikiem Lewandowskim, 
do którego przywiązuje się duże nadzieje, 
zwłaszcza po jego występie na wiedeńskim 
„Hakoah" (4:4) ubiegłej niedzieli. Trudno 
przewidzieć ostateczny skład napadu; naj- 
prawdopodobnie brzmieć on będzie: Król, 
Sowiak, Lewandowski, Herbstreich, Miller, 
(Gałecki).

Z zaciekawieniem liczni zwolennicy 
„Warty" oczekują tego spotkania, które 
może być decydującem. Jeżeli chodzi o ro
lę, jaka w tegorocznych mistrzostwach 
przypadnie tak „Warcie" jak i „ŁKS".

„Warta wystąpi w następującym skła
dzie: Fontowicz — Pawlak i Kubalczak — 
Sobkowiak, Danielak i Lis — Szwarc, Ba- 
naszkiewicz, Scherfke, Kryszkiewicz i Sto 
miak.

Przed spotkaniem z Węgrami
Spotkanie międzypaństwowe Węgry — 

Polska, rozgrywane w niedzielę w Buda
peszcie, będzie piątem z rzędu naszej re
prezentacji z Madziarami. Pora meczu jest 
dla nas szczególnie nieprzychylna. Mając 
z nami termin uzgodniony w czasie pełne
go sezonu, umieli Węgrzy odwołać przy
jazd naszej reprezentacji w przeddzień 
wyjazdu, w obawie o wyniki i swój pre- 
stii, z powodu załamania się formy czoło
wych ich zawodników. Nieco ryzykownie 
przeto PZLA zaakceptował tak późny ter
min. W naszych warunkach klimatycz
nych, intensywne i racjonalne przygoto
wanie się naszych reprezentantów, w prze
ciwieństwie do południowych Węgier jest 
obecnie niemożliwe.

Nasza porażka z Węgrami w normal
nych nawet warunkach nie może być 
wątpliwa, chodzi jednak o to, aby nie wy
padła ona kompromitująco, aby nie stra
cone za jednym zamachem dorobku po
przednich spotkań, w których potrafiliśmy 
bądź co bądź odrabiać teren.

W poprzednich spotkaniach ulegaliśmy 
Węgrom: 1929 w Budapeszcie 27:51, 1931 w 
Królewskiej Hucie 25:51, 1932 w Buda
peszcie 32:50 i 1933 w Królewskiej Hucie 
3Ui:47)4. Jakkolwiek z trudem, to jednak 
dźwigaliśmy się, a pięć zwycięstw odnie
sionych w ostatniem spotkaniu — przez 
«niakowskiego na 400 m, Kuźmickiego na 

m, Kostrzewskiego na 400 m przez ptot- 
«, Twardowskiego w skoku wdał i Helja- 
sza, w pchnięciu kulą — po za połowicznym 
sukcesem Plawczyka (wspólne pierwsze
Putysce), napawały nas pewną dumą.
, Tym razem weteran Kostrzewski nie 
codzie już obecny. Heljasz jest w wyjątko
wo słabej formie, Pławczyk w skoku wwyż 
Pozostanie nierównym Pławczykiem, 
wreszcie Twardowski w skoku wdał będzie 
n=^e- zast!tPi°ny Pławczykiem i miejmy 
no.dzieję, starszym z Hoffmannów. Kuso- 
cinski w ostatnim spotkaniu nie brał u-

. ,u> tak że i jego teraźniejszej nieobec- 
Wi nie potrzeba brać pod uwagę przy 
odważaniu szans.

Na 100 m nie mamy nic do powiedzenia. 
Nasi sprinterzy nie dorośli do pięty Siro- 
wi — nawet w słabej formie; Nagy'ernu 
zdaje się — też nie dadzą rady. Według 
ostatnich wiadomości, Sira zastąpić ma 
Kovacs. Na 400 wątpliwe jest tym razem 
zwycięstwo Bińiakowskiego. Wyniki Zst- 
tvai‘a (49.2) powinny starczyć nawet na 
„mediolańską" formę naszego „żelaznego" 
reprezentanta, chociaż walką wińna być e- 
rńocjonująca. Bieg na 800 m otoczony ^est 
mgłą tajemnicy. Sygnalizują chorobę Sza
bo, z drugiej strony zaniechanie treningu 
przez Kucharskiego. Na 1500 m Ignacy, 
Eper i Noji — Kuźmicki stoczą równą wal
kę. Bieg na 5.000 m może być benefisem 
Noji, który, o ile zwalczy osiągającego 15:10 
m, Kelen'a i nie wiele gorszego Szigayi'ego 
wzmocni swoje szanse wyjazdu na olim- 
pjadę. Na 110 i 400 m przez plotki liczymy 
się z pewnem zwycięstwem Węgrów, nasi 
nie powinni jednak znaleźć się na ostat
nich miejscach. Skok wwyż urośnie do po
jedynku Bodoszi — Pławczyk, z których 
większe szanse dajemy pierwszemu. W 
skoku wdał zajmiemy 2 i 3 miejsce, o tle 
Hoffmann zdoła przerwać passę swych 
niepowodzeń zagranicą. W skoku o tyczce 
startuje bez wyraźnych szans czterech 
czterech zawodników jednakowej kiasy. 
W ogniu tej walki może paść jaki piękny 
wynik, wszyscy bowiem z nich zdolni są 
osiągnąć granicę 4 metrów. Zwycięstwo w 
kuli zależy od... Tilgnera, bowiem na He- 
ljasza obecnie liczyć nie możemy absolut
nie. Dysk przegramy, tak jak nąodwrót w 
oszczepie prawdopodobne jest zajęcie przez 
nas dwóch pierwszych miejsc przez Lokaj- 
skiego i Turczyka. Pozostaje jeszcze szta
feta olimpijska, lecz w konkurencjach szta
fetowych odsłaniamy stale naszą najsłab
szą stronę. „ , .

Reasumując, zwycięstwo Węgrów nie 
ulega wątpliwości; zadaniem naszych re
prezentantów w tych warunkach będzie 
wysilić się, aby znów — wzorem poprzed
nich lat — uszczknąć gospodarzom kilka 
punktów ich dotychczasowej przewagi.

harze Narodów) i 1 piąte, a startowało 
’ Ich 6 na 12 koniach.

Jak widzimy jest to bilans nadwyraz 
I smutny.

Lekka atletyka
Dziesięciobój o mistrzostwo Polski nie

zostanie unieważniony, ponieważ delegat 
i PZLA i sędzia główny zawodów uznali 
boisko za zdatne do rozegrania zawodów.

Pięśeiarstwo
Spotkanie Poznań — Wrocław odbędzie 

się dziś wieczorem we Wrocławiu. W po
szczególnych wagach startują: musza — 
Sobkowiak — Brinke, kogucia — Wirski 
— Rolle, piórkowa — Dudziak — Büttner 
II, lekka — Kajnar — Büttner I, pólśrednia

Sipiński — Mahn, średnia — Lewan
dowski — Urbański, półciężka — Szymura

Alexander, ciężka — Piłat — Kosubek.
Warto nadmienić, że przed trzema ty

godniami reprezentacja Wrocławia poko
nała reprezentację Bawarji, która jest naj
silniejszym okręgiem bokserskim Niemiec, 
w stosunku 12:4, a w ubiegłą niedzielę 
Wrocław w osłabionym składzie odniósł 
zwycięstwo nad reprezentacją środkowych 
Niemiec w stosunku 9:7.

Wśród zawodowców
Władysław Zbyszko Cyganłewicz wal

czyć ma w sobotę na dwóch „frontach". 
PAT. zapowiada, że Cyganiewicz walczyć 
będzie w sobotę w Katowicach z Krause
rem, tymczasem na słupach w Poznaniu 
rozplakatowano, że Cyganiewicz walczy w 
sobotę w Poznaniu z Austriakiem Benol- 
dem. Organizatorzy poznańscy przygoto
wali wszystko do spotkania, lecz niema 
teraz pewności, czy Cyganiewicz do Pozna
nia przyjedzie, czy też wystąpi w Kato
wicach. jak to twierdzi PAT.

Pod datą 10 bm. PAT donosi: Przeby
wający w Krakowie u swej rodziny słynny 
zapaśnik polski Zbyszko - Cyganiewicz u- 
dzielił wywiadu korespondentowi PAT.

W wywiadzie Cyganiewicz oświadczył, 
że przybył do Polski na kilka tygodni dla 
odwiedzenia swej rodziny, nie przewidując 
występów. Jednak gotów jest przyjąć wy
zwanie i stanąć do walki, a także bardzo 
chętnie wziąłby udział w imprezie, której 
dochód byłby przeznaczony na Fundusz 
Olimpijski.

Pobyt Cyganiewicza w Polsce potrwa 
jeszcze około 3 tygodni.

Najpoczytniejszy tygodnik, poświęcony 
kulturze twórczości polskiej
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wychodzi w Warszawie pod redakcją
Z. Wasilewskiego i J. Rembielińskiego 

przy współpracy najcelniejszych
pisarzy m
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czytelnika mi

Po warszawskich zawodach konnych
n?<Jeg0roczne warszawskie konkursy hip- 
ton?8, z ca^ brutalnością odsłoniły kata- 

iainy stan naszej hippiki, która bie- 
nawet od naszych byłych uczniówszk°ly w Grudziądzu.

nikirze-^ zawodami warszawskiemi czyn- 
2nac7n-laiOtWne w naszej hippice niedwu- 
aaiZ'?e twierdziły, że tegoroczne konkursy 
toczn i- 08t-atnią próbą przed przyszto- 

a ''llmPiadą w Berlinie, to też wyra- 
war»7„prz,ełi?'nanie> że z wyników batalji 
w wn*Skie^ .wyci!»nfł o®» jedyny właści- 
szyrh ł zrezygnują z wysłania na-
Una J®żdżców w przyszłym roku do Ber- 
Wea,./, .le °bok Włochów, Niemców, 
Man<w.1 Łotyezów obecni będą świetni 
zi, Hei7yc'-’ Anghcy, Szwajcarzy, Francu- 
intjjii g°wie’ Holendrzy, Portugalczycy i

r,iyarlzaw'e Polska reprezentowana 
P zez 74 jeźdźców na 245 koniach.

Wszystkich gości zagranicznych razem by
ło 34 na 80 koniach. W dziewięciu naj- 
ważniejszych konkursach Polacy zdobyli 
jedno jedyne zwycięstwo, (w. drugim kon
kursie otwarcia), jedno drugie w konkur
sie zwycięzców, dwa czwarte i dwa piąte, 
w tem piąte, czyli ostatnie w najważniej
szym konkursie, o Puhair Narodów.

Niemcy uzyskali pięć pierwszych miejsc, 
3 drugie, 3 trzecie i 2 piąte. Startowało 
siedmiu Niemców na 24 koniach.

Włosi mogą się poszczycić dwoma 
pierwszemi miejscami, w tem zespołowo 
w Puharze Narodów; zdobyli dalej: 3 dru
gie, 4 trzecie, 4 czwarte i 3 piąte. Starto
wało 8 Włochów na 16 koniach.

Węgrzy zdobyli jedno pierwsze, 2 dru
gie, 2 trzecie, 2 czwarte i 1 piąte. Starto
wało 13 Węgrów na 28 koniach.

Łotysze uzyskali jedno czwarte sw Pu-

tego warunku Pan nie posiada, nie przy* 
sługuje Panu ani renta, ani odprawa 
(rozporz. Prez. R. P. z 24. 11. 27 r. o ubez
pieczeniu pracowników umysłowych Dz. 
Ust. Nr. 106 poz. 911). (K)

_ „irot1. Bez nadesłania nam kwitu
abonamentowego informacyi nie udzie* 
lamy. (K)

— M. Cz. Dr, Ponieważ Pan opłacał 
ubezpieczenie przez przeszło 5 lat czyli 60 
miesięcy, przeto przysługiwałaby Panu 
renta inwalidzka, jeżeli Pan jest 50 proc, 
niezdolnym do pracy. Jednorazowa od
prawa przysługiwałaby Panu tylko wten
czas, jeżeliby Pan w czasie ubezpieczenia 
lub nie później, niż w 18 miesięcy po jego 
ustaniu, _ trwale utracił zdolność do wy
konywania zawodu, a nie miał prawa do 
renty z powodu braku 60 miesięcy skład
kowych. Ponieważ ten czas wyczekiwa
nia Pan posiada, przeto miałby Pan pra
wo tylko do renty inwalidzkiej, o ile Pan 
jest 50 proc, niezdolnym do pracy. Gdy

Książka z Czytelni Dippla
| daje zadowolenie i strawę duchową.
Szczęśliwy LOS z Kolektury Dippla 
da bogactwo i fortunę!

POZNAŃ, PLAC WOLNOŚCI 11
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TEATRY
Z Teatru Wielkiego 

„Hrabia Luxemburg“ — „Straszny dwór«
Przyjęta z ogromną serdecznością na 

wczorajszej premjerze operetka Fr. Lehara 
„Hrabia Luxemburg“, powtórzona będzie 
dziś w piątek w premjerowej obsadzie z 
p. Haliną Dudiczówną, Kazimierzem Szer- 
szyńskim, Bolesławem. Horskim, Xenią 
Grey, Józefem Sendeckim w rolach czoło
wych. W pozostałych partjach pp.: Jan 
Gruszczyński, Kajetan Kopczyński i Anto
ni Warchalewski itd. Ogólny aplauz zy
skał balet układu baletmistrza Statkiewi- 
cza, a w wykonaniu primabaleriny Zofji 
Grabowskiej i corps de balet, także prze
piękne dekoracje wnętrz projektu Zy*

gmunta Szpingiera. Przy pulpicie kapel* 
mistrz Stefan Barański, reżyserował Bo
lesław Horski.

Jutro, w sobotę arcydzieło muzyki pol
skiej „Straszny dwór“ Moniuszki. W ope* 
rze tej zadebjutuje p. Marja Jarra w roli 
Jadwigi. W niedzielę 13 bm. po raz trzeci 
„Hrabia Luxemburg".

Teatr Wielki dla młodzieży
Chcąc dać możność zapoznania się mło

dzieży szkolnej ze sztuką rodzimą, dyrek* 
cja Teatru Wielkiego postanowiła w tym 
sezonie wystawić szereg polskich oper, z 
których jako pierwsza dana będzie 
„Straszny dwór" St. Moniuszki. Wszystkie 
przedstawienia, z których korzystać może 
nasza młodzież, obsadzone będą przez 
pierwszorzędne siły. I tak w eobotniem 
przedstawieniu wystąpi znakomity tenor 
Antoni Gołębiowski i kreować będzie par- 
tję Stefana. Młodzież nasza otrzyma na po
wyższe przedstawienie poważną zniżkę.

Ostatni raz „Wszystkie prawa zastrzeżone« 
w Teatrze Polskim

Dziś raz jeszcze wyborna komedja 
„Wszystkie prawa zastrzeżone" z gościn*

! nym występem znakomitego artysty scen
warszawskich Marjusza Maszyńskiego.

Jutro „Dzień bez kłamstwa“
Premjera z Marjuszem Moszyńskim 

w Teatrze Polskim
Jutro premjera arcywesołej komedji a- 

merykańskiej „Dzień bez kłamstwa", w 
której Marjusz Maszyński jest arcykapi- 
talny. Obsadę stanowią czołowe siły nasze
go zespołu. W komedji tej wystąpi po raz 
pierwszy, nowozaangażowana artystka te
atru krakowskiego p. Halina Galińska.

W nadchodzącą niedzielę po południu 
o godz. 16 po cenach do połowy zniżonych 
„Intryga 1 miłość“ Fr. Schillera. Młodzież 
ucząca się dostaje zniżki specjalne.

Z Teatru Nowego
Dzisiaj w piątek i w dni następne, na 

wieczornych przedstawieniach utrzymuje 
się na afiszu grana z niezwykłym sukce
sem artystycznym i ciesząca się wielką 
frekwencją publiczności, znakomita kome
dja Bus - Fekete „Trafika pani generało
wej" w zgranej premjerowej obsadzie ze
społu.
W niedzielę, na popołudniowem przedsta

wieniu, po cenach do połowy zniżonych, 
po raz ostatni w bież, sezonie, muzyczna 
krotochwila A. Krakowieckiego „Sezamie 
Otwórz się..."

Najbliższą premjerą teatru będzie sen
sacyjna nowość repertuaru, sztuka pt. 
„Dżungla" znakomitego angielskiego auto
ra Maughama, chlubnie znanego na sce
nach polskich.

Recital fortepianowy

Józefa HOFMANNA
Już tylko kilka dni dzieli nas od wiek 

kiego święta muzycznego, które zgotuje 
nam mistrz nad mistrzami, Józef HOF- 
MANN, największy z żyjących pianistów.
Józef Hofmann to jedyny w swoim rodza
ju artysta, nieprześcigniony w swej feno
menalnej technice jak i głębokiej muzy
kalności, z którą hiespotykaliśmy się do
tąd na naszych estradach. Józef HOF
MANN to artysta z Bożej łaski, potentat 
gry fortepianowej nie mający równego so
bie. Wielki ten artysta, zamieszkujący od 
wielu lat w Ameryce, zdecydował się w 
ub. roku na szereg koncertów w Europie, 
z których pierwszy odbył się w stolicy je
go ojczyzny — w Warszawie. Na wieść o 
mających odbyć się dwóch koncertach w 

JW

I Warszawie, wszystkie bilety rozchwytane 
zostały w kilku godzinach. Publiczność 
rozentuzjazmowana mistrzowską grą wiel
kiego artysty, uprosiła go do dalszych czte
rech występów, tak że w krótkim czasie 
Józef Hofmann wystąpił przed publicz
nością warszawską z sześcioma koncerta
mi. Wszystkie koncerty wysprzedane były 
ponad komplet tak, że publiczność zajęła 
miejsca na estradzie.

Koncert Józefa HOFMANNA odbędzie 
się w niedzielę, dnia 13 października wie
czorem o godz. 8 w auli uniwersyteckiej.

Przedsprzedaż biletów w firmie A. 
Szrejbrowski, ul. Pierackiego 2p telefon 
56-38, gdzie przyjmuje się również zamó
wienia z prowincji.

11978
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Dnia 7 października 1935 r„ zasnęła w Bogu, po dłu
gich i ciężkich cierpieniach, opatrzona Sakramentami św., 
nasza najukochańsza żona, matka, babcia, siostra i te- 
Sc.owa, r>. K Wiśniewskich

Jadwiga Moews
przeżywszy lat 63. Pogrzeb odbędzie sie w niedziele, 13. bm., 
o godz. 3 po południu z kostnicy Szpitala Miejskiego.

W ciężkim smutku pogrążeni
mąż i rodzina.

zg 11989

Dnia 10 października 1995 r., zasnął w Bogu, po długich i ciężkich 
eieoneniach, opatrzony Sakramentami św., mój najdroższy mąż nasz 
kocuany ojciec, brat, teść, dziadek i stryj, ś. p.

Maksymilian Straszewski
przeżywszy lat 66, Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, 13. bm o gods. 4 
z domu żałoby. w ciężkim smutku strapiona

Wronki, Poznań. rodzina.

W czwartek, dnia 10 października o godz. 10 wiecz. oddała Bogu 
ducha, zaopatrzona św. Sakramentami, nasza dobra, ukochana siostra, ś.p.

Celina Brodowska
Wprowadzenie zwłok do kościoła św. Jakóha i nabożeństwo żałobne 

w poniedziałek, dnia 14. bm. o godz. 10, poczem eksperta na cmentarz.
dg 4432 Ks. M. Brodowski z siostrą.

Mogilno, dnia 10 października 1935 r.

Wszystkim, którzy brali udział w pogrzebie i oddali ostatnią 
przysługę nagle zmarłemu, ś. p.

księdzu Józefowi Domagale
proboszczowi w Plaskach

w szczególności Przewielebnemu Duchowieństwu z Księdzem Kano
nikiem Dziekanem Szwartzem oraz Księdzem Prałatem Schoenbor- 
nem na czele, Patronowi p. Jaczyńskiemu, Dozorowi Kościelnemu, 
p. Prezesowi Seydzie oraz wszystkim Kolegom, Znajomym i Para- 
łjanom — za liczne wieńce, wyrazy współczucia i słowa pociechy 
składa najserdeczniejsze

Bóg zapłać!
dg 4438

W głębokim smutku pogrążona

rodzina.
Gorzyce, k. Żnina, Nowesnlasto n/Drwęcą.

eleąancid wą/ątąd 
wspaniały, król 
pfepwszofZQdny, matefjat

Poznań, Berlin 
Wrocławska 14.

Po ciężkim ciosie, jaki spad! na nas ze zgo
nem ś. p.
Tadeusza Prus-Zajączkowskiego
doświadczyliśmy ze wszystkich stron. mnogich 
objawów współczucia, które wysoko sobie ceni
my. Nie mogąc podziękować za to wszystkim 
i każdemu z osobna, zasyłamy na tej drodze

najserdeczniejsze podziękowania
Przewielebnemu Duchowieństwu, Władzom, Sto
warzyszeniom, Korporacji „Heljonja“, Kolegom 
i Towarzyszom pracy naszego nieodżałowanego 
Zmarłego, pp. Lekarzom, Szpitalowi d'.a nerwo
wo chorych, Administracji domu i wogóle wszyst
kim, którzy bądź wzięli udział w ostatniej po
słudze, bądź w inny sposób zechcieli sercem 
stanąć przy nas w tej bolesnej chwili. zg 380

Drzewka
i Krzewy
owscowe
ozdobne
alejowe
róże
i konifery w wielkim wyborze
polecają

A. i J. JESKE
Szkółki Drzew

Jelonek, poczta Złotniki k. Poznania
telefon nr. 3.

Fllja EmUji Sczanleeklei 
narożnik Gen. Bogusławskiego 

lin ja tramwajowa 5.

Poznań, 10 października 1935. Rodzina,

^Dr. med. univ. Karol Ryglewicz^
specjalista w chorobach kobiecych i położnictwie 

z dniem 1 października
osiedlił się w Poznania przy ni. Ratajczaka 15 
(Pasaż Apollo) Telefon 16-44

Godziny przyjęć: 12—1 i 4—5, zg 11929

W Poznaniu przy Starym Rynku
w centrum handlu

2 obszerne SKŁADY PARTEROWE
z wystawowemi oknami nadające się na każdą branżę 
zaraz do wynajęcia. Zgłosz. Kurjer Pozn. zg 11988

ÄirsrfBKi
Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
i, w, z, a = każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło
szenie nie może przekraczać 100 słów, w tern 

5 nagłówkowych.

1. DOMY-PARCELEa
Kamienice - wille

poleca i poszukuje Gruszczyński, 
Pocztowa 30. zdg 53 944

Kamienica
nowoczesna, dochód 24 823 (usta
waj cena 155 000,— Informacje 
administrator Dutkiewicz, Chwa- 
liszewo 70. ____zdg 54 635

Dom
dużym składem bławatów,/kon
fekcji, dobrze zaprowadzony,
miasto powiatowe, korzystnie
sprzedam. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 33 883
Willę

ezteromieszkaniowa dwa mieszka
nia w podwórzu, duże podwórze 
i zabudowania, morga ogrodu 
owocowego sprzedam. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 53 848/4

■ S i oto zodlcuą.
~ kabżcteĄ feomUA

Reklamowa sprzedaż porcelany <
ĆMIELOWSKIEJ

4AAA PIĘKNYCH 
IW W SERWISÓW

▲ _____^OZDOBA
kawowych, obiadowych, deserowych i śniadankowych 
przeznaczyliśmy do rozsprzedaiy po wyjątkowych cenach

POZNAŃ, SW. MARCIN Nr. 4.
Przyjmujemy Asygnaty „Kredyt”!

JEŻELI CZEKOLADKI
i inne słodycze

tylko firma

WAŁEM* PATYK
ul. 27 Grudnia 3

Aleje Marcinkowskiego 6
najstarsze polskie przedsiębiorstwo w Poznaniu.

Pg 5358-39,60

Samochód nowy Ford Junior
limuzyna koloru czarnego 4-ro drzwiowa

sprzedam poniżej ceny fabrycznej
J» GLINKA, ul. Wrocławska 26, tel. 21-88 

Fabryka Wódek I Likierów Hartownia win.
________________________ Pg 6 011-4137
30 lailu Mii fi ratamli

do wyboru z 49-ciu, sprzedam zaraz. Obejrzeć można 
w niedzielę cały dzień, i w dni powszednie od godz. 5 po poŁ 
Pg 6027-41,58 MAŁECKI, Droga Dębińska lei, 11-90.

MAŁA KAWA 35 GR i
w godz. niekonce-t. difi/S a 

Śniadanko wiedeńskie 90 gr. f
„ARGENTYNA“ |

Wielki wybór pism.

DRZEWO budowlane, 
stolarskie

poleca Składnica drzewa 
G. Kmlkiewiti, Poznań. Strzelecka Ha Tel. 14-95

der 3807

dg 4281

Aug. Hoffmann, Gniezno. Tel. 212
SZKÓŁKI DRZEW i RÓŻ

Pierwszorzędne, największe zapasy gwa
rantowane odmiany zdrowych drzew owo
cowych, alejowych i krzaków. Niskie 
i plenne róże, konifery, rośliny na żywo

płoty etc. , .
Wysyła się do każdej stacji pocztowej i 
lejowej. Odznaczone pierwszemi nagrodami.

Katalog i cennik bezpłatnie.

Związek Polski, Poznań, ul. Pocztowa 27, tel 12-28 
10—13-tej wskazać może miejsca osiedlenia się:

1) samodzielnemu czapnikowi,
2) samodzielnemu kamasznikowi,
3) lekarzowi-dentyście,
4) kupcowi z branży skórniczej i przyborów szewsKicfi.
5) kupcowi z branży konfekcyjnej,
6) strojarce kapeluszy,
7) samodzielnemu blacharzowi,
8) koszykarzowi na meble wyplatane.
9) samodzielnemu kupcowi z branży bławatnej. Zt?'

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Kamienice
kupie, wpłaty 70 000. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdr545807-Dom
nowy, wpłaty 14 000. Bloch, Ale
je Marcinkowskiego 15. zdg 54 417

Sprzedam
dom niewykończony. Informację
ul. Strzecha 7. zdg 54i

Kamienice
nowe, wolny stempel, wpłaty 25— 
120 000 zł, korzystnie. Marszalka 
Focha, 49 — 9 zdg 54 703

Kupię parcelę
600 ma przy ul. Słowackiego lub 
Dąbrowskiego, Oferty Kurjer 
Poznański zdg 54 791

Wille
Sołacz, Łazarz, 25 000 wpłwty — 
sprzedam, — Marszalka Focha 
40 — 9. »dg 54 792

Willę — Łazarz
dwa mieszkania czteropokojowe 
komfort i parcele dwumorgowa 
Golecin zaraz sprzedam. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 53 347

Kamienica
wolna stempla, podatków za 
50 000 gotówka sprzedam. Rado- 
wicz, Pólwłejska 38 a.

zdg 54 855

Kamienica
nowa, Sołacz. składami, dochćki 
8 208, cena 68 000, wplata 55 000. 
Cejba, Plac Nowomiejski 5.

zdg 54 879

Willę
pięclopokojową, ślicznym ogro
dem, 18 000 sprzeda Dom Zleceń, 
Poznań, Wrocławska 22.

zdg 54 862

Kupię
dom w Poznaniu, względnie na 
przedmieściu, za który mogę 
wpłacić 8 000 zł. Oferty Kurjer 
Pozn, zdg 54 714

Kamienica
dobrze utrzymana, wpłata 30 000, 
reszta długie łata. Oferty KuTjer 
Pozn. zdg 54 810

OSOBISTE

Obuwie
eleganckie, modne

trwale tylko
pierwszorzędne

fabrykaty
Fr. Rogoziński 

Poznań, Stary Rynek 64
Pg 3799/5804) 4u,34,3 i

Znak oferty naprzykład: n 3695, z 21 025, d l811 
i t d. = 1 ęlowo.

Drobne ogłoszenia w dni powszednie przyjmuj* 
się do godz. 11,10, w soboty i dni przedświt

teczne przyjmuje się do godz. 11,00. _

Chęci do pracy
człowiek nabiera, ijadlszy

śriadanie
w Cukierni Webera, Nowa 4. 

ng ł.5 717

OŻENKI

Panna
lat 30, gospouarna. sympatyczna, 
pragnie zapoznać pana na stano
wisku. Cel matrymonialny. Mfęr- 
ty Kurjer Pozn. zdg 54 656 ~

7, SPRZEDAŻE, 
Meble kuchenne ^

wprost wytwórni, "ajkor 
u Konieckiego. Piaskowa 

zdg 53 285 __
Maszyny do pisania

■ 1...., . >ivo : llZ.Vtt ;łilL .„nv,—1 duże. nowe i cenywiększy wybór, najniż, A]CJi 
warancja Stóra S-ka 
arcinkowskiego

male

Rzeźnictwo ^.atla
siła elektryczna. s1,11’mieszkaniem, warsztate „ ^Jo
nią okazyjnie sprzedam. , jun
dze w inna branżę. 'iis 
rjer Poznański zdg o4 o-°,—.—

Szukam
panny z gotówka około 25 000 zł 
potrzebnych dla spłaty rodzeń
stwa. Posiadam dwa młyny 

1 gruntu 30 h, wartości
180 000. Ceł matrymonialny. — av.up.cl „

Kurier poznański pod .dylewski, Mosiny nt.zdg ->3 <3? ¿ilg o4ooo

Motor v.
Deutz Otto 12 K. n ¿°r* 
komplet tanio sprzeda m;, ‘i.

henzJ¡



Numer 469- » Knrjer Poznański, sobota, 12 października Í93& =■ SErowa tS

Dąbrowskiego 36 ( Kolonjalkę
jakuP. sprzedaż wszelkich przed- sprzedam. Zą Groblą 2, m. 4.

Maszyny, gramofony.
' '---- '------  radja. rr

zdg 54 f
Morga

®J»rafy fotograficzne, radja "me- 
9Par Boni Komisowy ’ “

zdg 54 596
Mieszkanie

4 pokojowe wynajmę 1. 11. Spo
kojna 24. m 4. zdg ¿>4 660

«¡mii. dom, folwarcznej wsi, na- 
&e sie na przedsiębiorstwo, 
Suracje. iolej, szkoła miej- 
m korzystnie. Antomn-dwór, 
§nań »•

Platformę
mocna rozebranym stanie, jak 
półwozie, 4 kola i t. d. sprzedam., _ 
Edmund Stern. Murowana Gośli- lus. 
na. zdg 54 778

Pokój
15,— dwupokojowe 35, trzypokojo
we 60,— Dzialyńskich 11, Parce- 

zdg 54 679

20 | Pokoju
urzędniczkę lub studentko. Po-¡próżnego w śródmieściu jako 
znańska 27, m. 6, zdg 54 677 kretarjat organizacji. Oferty

na Kur jer Pozn. zdg 54 6o0

26,
Ratajczaka

pierwsze piętro. zdg 54 719

Tania
zdg 54 570, sorEBflaa mebli z powodu likwida- 

„ j __ jcji mieszkania (Łóżka, szafy, iu-Sprzeaam Istra, pokój jadalny, stoły i krze-
dobrym stanie oraz sla. Wielkie Garbary 5. front II. 

SyE.rpsei skórze, kredens. Sola.cz- ptr„ prawo od 10—12 i 3—8 wie-
nwńr Stecki, telefon 54-13. czorem. zdg 54 890pww, or zdg g4 53g

I piętro centrum
5 pokojowe, ewentl. 9 pokoi 
na biuro, lekarza etc. Sew. A 
żyńskiegó 6. m. 10, gospodarz.

zdg 54 878

Niekrępujący
Wielkie Garbary 18 — 13. 

zdg 54 664
Dwuosobowy

solidnym panom. Świętokrzyski 3 
m. 12. zdg 54 661

Młode
małżeństwo pokoju próżnego ume
blowanego, używaniem kuchni 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 54 589

Małżeństwo
______ kuchni

erty Kurjer Poznański 
zdg 54 601 _______ _

słonecznego używaniem 
od 15. Oferty K

Przesącznik winny
&sk, BrTÄ220.

Skład
pieczywa na kawiarenką 
Kiiurjer Poznański zdg

. Adres 
874

Czteropokojowe
Matejki 37, front, gospodarz, 

_____  zdg 54 871 5 m. 3.
Grobla

zdg 54 784

Urządzenie
..«mpletne do fabrykacji, cukier 
S sprzedam bardzo tanio. Ofer- 
7 Kurier Poznański zdg »3 i36

Centrum
skład cukierków, najruchliwsza 
ulica, sprzedam. Adres wskaże 
Kurier Pozn zdg 54 748

pokoje z garażem lub bez. Aleja 
Wielkopolska 67. zdg 54 883

Wały
Jagiełły 18, m. 1. zdg 54 744

Jednoosobowego
niekrepującego 25 ri. student. - 
Oferty Kurjer^ Pozn. zdg 54 612

Student

Jazzband
unio sprzedam. Zielona 7, m. 13. 

d 4 420

Harmonjum
tanio sprzedam. Podgórna 14 
skład instrumentów. zdg 54 712

Akuszerka
Krajewska Strzelecka . 
Świętokrzyskim przyjmuje, 
la porady pomocy.Pg 5337-56,217

! nrzs 
, udzie

Hafciarka
na bieliznę wyprawy tanio. Nowy 
Rynek 4 — 19.________zdg 54 5o8

Przyjmę
prace stolarska, meble skrzynki 
radjowe, oprawę oorazow wszel
kie reparacje. Ofert*’ Kurjer 
Poznański zdg 54 780__________

Chiromantka
wróży całego życia , przeszłość, 
przyszłość, przestrzega 
skiego 1 — 13«

Kraszew* 
zdg 54 84Z

Na cały świat
wysyłam .woje 
pianina fortepia
ny Największa 
najlepsza fab-yka 
w Polsce B. Som- 
merfeld Poznań, 
ul. 27 Gru ima 15.

ns 13 04S

Maszyna
Rekord z cylindrem 60. igły na 
sprzedaż. Marszalka Focha 27. 
m. 23. zdg 54 710

Radioodbiorników
kilka na Prąd stały, dobrych, ta
nio, okazyjTUt sprzeda —- „Radio- 
!a‘‘, Pieraekiego 11. zdg 54 909

Futra
damskie, messie, wszelkie skóry 
stałe na składzie. — Magazyn 
futer

Z. Goździejewicz 
Podgórna 16.

Pracownia kuśnierska na miejscu 
dg 4 426 

Maszyna
krawiecka, okazałą. Wały _ Ko
ściuszki 3, m. o, III. zdg a4 701

Futra
karakułowe, sealowe, różne, mo
dernizacja. Ratajczaka 26, Kajk-
steinowa. zdg 54 726

Futerka
Zakopiańskie, dzieciece, damskie, 
męskie. Ceny niskie. Bazar Lu
dowy, Aleja Piłsudskiego 9.

dg 4425
Drzewka i krzewy 
owocowe i ozdobne

duży wybór doskonałych, lub 
pięknych i rzadkich gatunków i 
odmian. pewnie oznaczonych, 
zdrowych. — obejmują dwa świe
żo wyszle z druku katalogi, które 
na jadanie wysyła bezpłatnie Dy
rekcja Ogrodów Kórnickich w 
Kórniku k/Poznania. dg 4037

Dwupokojowe 
Trzypokojowe

I. komfort, Jeżyce
Czteropokojowe 
Pięciopokojowe 
Trzypokojowe

Centrum I. Marcina 74, I. 18. 
front. zdg 54 853

Paniom
Strzelecka 31 — 11.

szuka pokoiku Jeżycaeh. Oferty 
cena Kurjer Pozn. zdg 54 576

zdg 54 892
Pokój

umeblowany Jeżycka 43, m. 
zdg 54 888

Pokoju
dla studenta na hołaczn. Oferty 
Kurjer Pozn zdg 54 583

Kochanowskiego
5—7 dwuosobowy. zdg 54 877

Pokoju
lub dwóch, małżeństwo bezdziet
ne, od 15. 40 Oferty ceną Kurjer 
Pozn. zdg 54 655

Szkoła tańców 
Szorskiego

Pieraekiego 12. tel. 38-08.
zdg 53 648

„Tatra"
6 osobowa, jak nowa okazyjnie 
na sprzedaż. Zgłoszenia Kurjer 
Pozn. zdg 54 907

2 konie
szory. wóz trzycalowy, roiwaga 
Mostowa 15, m. 5. zdg 54 897

Wózek
dziecięcy jak nowy, 
żarski 7, 4.

Dwupokojowe
Łazarz, trzypokojowe Wilda bez .. podatku zaraz. Zgłoszenia Piotra i m 
Wawrzyniaka 32 — 2. zdg 54 848

Trzypokojowe
Ogrodowa 60.—. Piekary 26, m. 2 

zdg 54 837
Pokój

próżny, rok zgóry. Dąbrowskie
go 69, stróż. zdg 54 826

13. SZUKA MIESZK.

19 - 6.
Pieraekiego

zdg 54 876
Grottgera

zdg 54 873
Przyjezdnym

Wrocławska 13 — 11. zdg 54 872
Jedno.

dwuosobowy, solidnym tanio. 
Kossaka 21 — 3 (Wyspiańskiego).

_____ zdg 54 860
Pokój

Niegolewskich 16 m. 1.
zdg 54 757

Panienka
zaraz, 20 zl. Oferty Kurjer Pozn, 

zdg 54 657
Pokoju

do 40 zł. okolica Starego Rynku, 
krępującego zaraz. Oferty Ku

rjer Poznański zdg 54 694
Pokoju

próżnego poszukują bezdzietni. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 54 67»

Pokoju
na biura, niekrepujacem wej
ściem. Oferty ceną Kurjer Po
znański zdg 54 889

Student
udzieli lekcyj (ewentl. za *iaM 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 54 496

Udzielę
korepetycyj za pokój z utrzyma
niem. Oferty Kurjer Poznański

zdg 52 310___
Studentka

przygotuje do gimnazjum wszjfsfc- 
kich klas za wynagrodzenie lub 
utrzymanie. Referencje profeso
rów. Oferty Kurjer Poznański

zdg 54 585

Samochód
ciężarowy 3-tonnowy, rocznik 34. 
Chevrolet na sprzedaż. Zgłosze
nia Kurjer Pozn.. Gniezno 190. 

ng 16 419

Rynek La- . Dwupokojowego 
zdg 54 894 mieszkania poszukuje emerytka z 

.synem. Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdg 54 636

Regały
płyty kryształowe stoidlami — 
skrzynie — wazony. Wskaże Ku
rjer Pozn. zdy 54 814

Bilardy
automatyczne tanio. Kraszew
skiego 28. zdg 54 801

Skład
deiiiratesowo-kolonjalny przy naj
ruchliwszej ulicy, dobrze prospe
rujący, pokój magiel; Adres Ku
rjer Pozn. zdg 54 799

11. KUPNA

Elegancki
gabinet. Pieraekiego 17, — 8. 

zdg 54 756

2—3
pokoi poszukuje wyższy urzędnik. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 54 633

Oficer
4-pokojowego mieszkania kom
fortowego w śródmieściu, bez po
średnictwa. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 54 577
Urzędniczka

emerytowana poszukuje jedno lub 
dwupokojowego kuchnia etc. — 
śródmieście. Oferty Kurjer Po
znański zdg 54 703

Pokoju
i kuchnii poszukuje. pewny płat
nik, dzienica Łazarz. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 54 745

Klatki
komfortowy urzędnikowi 
rzystnie. Kwiatowa 8 11.

ko-

Poszukuję
taniego skromnego pokoiku bez 
umeblowania w centrum Pozna
nia. Półroczny czynsz zgóry. — 
Oferty „Par“ pod 56.332

Pg 6031-56,332

Student
Uniwersytetu szuka korepetycji 
za obiady. Oferty Kurjer Po- 
znański zdg 54 611______ ..

Profesor
przygotowuje do matury zc 
wszystkich przedmiotów, gwaran
tuje wyniki. Szkolna 11 — 6 
(dawniej Mielżyńskiego 5).

zdg 54 oto_____ _

35 9.

zdg 54 751
Focha

zdg 54 715

Dwuosobowy
jedno (utrzymaniem) pianino. — 
Póiwiejska 2 — 8. zdg 54

.wysoki ___
¡przyjezdnym, 
skiego 2 — i

Centrum
parter, telefon, także 

Aleje Marcinkow- 
zdg 54 898

Paniom
Dabrowskieg'. 27 — 16. zdg 54 841

Niekrępującego
Îan zaraz 25,— Oferty Kurjer 

'oznański zdg 54 768
Próżnego

śródmieście — pani. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 54 753 

Pokój
komfortowy, blisko Uniwersyte
tu, wazelkiemi wygodami, cailco- 
witem iuo czcściowem utrzyma
niem. potrzebny zaraz. Spieszne 
oferty Kurjer Pozn. zdg 54 820

17. LOKALE

2—3
pokojowego urzędnik państwowy, 
bezdzietny. Zgłoszenia z _ cena

Student - korepetytor
udzieli lekcyj zakresie 8 klas gim
nazjalnych za utrzymanie, skrom
ne wymagania także niemieckie. 
Zgłoszenia Szamotuły, Poete-re
stante — Student.____ zdg o3 969

Szkoła tańców
Szczurkówny,

Pocztowa 23. parter. ' zdg 53 8S7

Najnowsze 
bluski, spód

nice, poranni-
ki, śwetry

poleca
M. Malinowski

Fabryka Konfek
cji Damskiej Po
znań, Stary Ry
nek 57. Przyjmu
je asygnaty ..Kre
dyt“. dg 4 258

Krowy wysokocielne
lub jałowice kupię około 15 .sztuk.; Kuder‘'PÓnzańŚM<'zdg 54 770 Oferty z podaniem ccny j wagip_______ ____
mniejwięcej nadesłać do Kurjeramniejwięcej nadesłać no 
Poznańskiego źdg 54 367

Kawiarnię
w Poznaniu dobrze zaprowadzo
na. od właściciela kupie. Oferty 
Kurjer Pozn zdg 54 348 _____

Perski dywan
duży 1 mały, kwit_ lombardowj; 
kupie. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 54 360

Dwuosobowy
utrzymaniem, bez, tanio. Lakowa 
10 — 9. zdg 54 838

Małżeństwo
bezdzietne p iszuku.ie prćżnego 
pokoju od za-az. Oferty/Kurjer 
Pozn. zdg 54 788 ______

Dwuosobowy
Wrocławska 3 m. 6 zdg 54 827

Elegancki
utrzymaniem — bez. Ratajczaka 
11 a, m. 114. zdg 54 824

K14. ZAMIANA 
MIESZKANIA

16. SZUKA POKOJU

Dom
sprzedam 3 500 złotych Bialkow- 

Ki, gospodarz, Poznań, Wron‘ec- 
zd 54 830-31ks 18. '

Mehle
najtaniej poleca
_ Baranowski,
roznafi Podgórna 13. Pi? 532?

Ogrodnictwo
prz.y Poznaniu, zabudowa- 
wpłaty 6 000 sprzeda Ra

tajczak, Poznań. Jezuicka 12.
— zdg 54 785

Pierścionek
. męski 500 zł. łań- 

futirt reński długi, męski krótki 
•?(.i°pkarain!owe- Oferty Ku '22_Poznaftski zdg 54 783

Kupie
wózek dziecięcy. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 54 640 ____

Sztancę
balanz. używaną jednoramienną 
15 tonn kupuję. Zgłoszenia Kti- 
rjer Poznański zdg 54 546______

Frak
dobrym stanie na średnią figurę 
(nieprzerabiany) kuplę. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 54 579 

Kupie
platformę nośność 40 ctr. Zgło
szenia Kurjer Pozn. zdg 54 684

Kloce topolowe
kupujemy w każdej ilości. Zgło
szenia prosimy nadsyłać łask., do 
Kurjera Pozn. pod zdg 54 736

Towarzystwo
wynajm e od zaraz sale z poko
jem w centrum. Oferty „Par“. 
Aleje Marcin ko wski ego 11, pod 
41,13. Pg 5991-41,12

Lokalu
na mniejszy warsztat stolarski, 
oprawę obrazów, szklarnie w po
dwórzu lub suterenie poszukuje. 
Oferty Kurier pozn. zdg 54 781

2 pokoje
kuchnia I piętro. Focha przy 
przystanku, gaz, elektryka na 
3-pokojoiłe. centrum. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański ng 16 209

15. POKOJE UMEBL.

Komfortowy
łazienka tylko . utrzymaniem. —- 
Strzelecka 3 a — 6. zdg 54 490

Dwom
Sikryta 7 — 6. zdg 54 122

Wielkie «
Garbary 4 — 8. zdg 54 445

papom.

29 a, m. 9.
Grobla

Jedno«
dwuosobowy. Matejki 66 

zdg 54 645

zdg 54 643

Niekrępuiącego
niedrogiego od 15. centrum. —• 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 54 639

Jednoosobowego
niekręoujacego od 1. 1Ï. poszuku
ję. Oferty Kurjer Poznański

zdg 54 642

Młyn
motorowy puści w dzierżawę. 
Barciszewski, dworzec towarowy. 
Gniezno. zdg 54 543

• Panie
frontowego, centrum. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 53 525

Małżeństwo
używaniem kuchni. Oferty Ku
rjer Pozn. zdg 54 790

Próżnego
obszernego do 35, śródmieście. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 54 859

Lekcy)
gry na fortep a nie udzielą dypto- 
mowana nauczycielka. Aleje Mar» 
cinkowskrego 1, m. 8 
rożnikowy) ______ zdg 51 564

Wynajmę
plac 8 zabudowaniami na każde 
przedsiębiorstwo. Wiadomość 
Piotra Wawrzyniaka 28a30.

zdg 54 775

23. ROZMAITE

Fortepiany
strojenie i reparacje od 5 zł wy
konuję. Zgłoszenie w eklądme. 
ul. Pół wiejska 23. zdg o4-Ait

Pierwszorzędna nauka
gry fortepianowej'. Ratajczaka 9 
— Wodna 8 — _

Popisy
zdg 54 114

Duet

ng 16 420

drzeb-

26. SZUKA POSADY

Ogłoszenia do 30 stów dla poszu
kujących posady w tej ruoryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych.

Swędzenie
oraz wyrzuty skórne usuwa Krem 
Lain-Age iz kogutkiem). — Nie
szkodliwy kosmetyk, usuwający1
wady naskórka. ng I

Szofer . leśnik
lat 28, z długoletnią praktyką « 
dobrem! świadectwami, szuka za*» 
raz posady Oferty Kurjer Pozn« 

zdg 54 565

Młyn wodno-turbinowy
?k,azyjnie, dobra oko- 

nea70Pme-nila .1^0.Ctr., przynależ
ne 2 ,ZI6DU> dobrej kultu- 
inwent8a^Vy Mrpi’ żywy, martwy 
tni«7V^fz nadkompletny, 2 domy masrinś16’ zabudowania nowe, 
trtS ' w!a«ne światło eiek- 
S™k<iCęna 45 «W- Infonnacyj 
in?cznosci”wo Olejarnia. Gnie- 
- • zdg 54 735

Aparat Urzędniczce
dźwiękowy potrzebny. frontowy, balkon, elektryczność
brykat, jczas użycia.. Zgłoszenia używaniem kuchni. —

Górna Wilda 59. m. 11, II p.
zdg 54 536 ________

Kurjer Poznański zdg 54 869
Kartofli

pastewnych kilka wagonów kupie. 
Oferty podaniem ceny Kurjer Po
znański zdg 54 847 ________

Pianino
pierwszorzędne kupę korzystnie. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 54 711

WARSZAWA

Umeblowany
duży, słoneczny. Jasna 2, ns. 5.

zdg 54 591_________
Pokój

Śniadeckich 15, m. 2.

mieniowanie kulturalne Miłosła
wia“ pogad.; 18.40 pogadanka spo
łeczna; 18.45 z Warszawy; 19.09 
wieczór literacki: Wiersze z no
wego zbiorku Br. Przytuskiego; 
Dalekie laki; 19.10 program; 19.20 
koncert reklam.: 19.35 wiad. sport. 
Poznania; 19.40 z Warszawy; — 
20.00 z Warszawy i Poznania:

"1.45 » Warszawy,

. Futra
"Se ^SZe •fasony’ een? "*1-
'"»nuie neiarac,e’ Praeróbki- wy- fiitdr Plerwsz°rzędme Magazyn

Królikiewicz 
tylko Podgórna 8

~_ Pg 5354-38.58_____
^^owootwarty 

Magazyn
B '"'5® Nowe ceny

“ Kapeluszy 
damskich

wl , „Alina"
nu6« ^mtrzykowska,

A«7gnatv KTUdn{n 15’ 
«-¿SSŁ^Kredyf. Pe 5356 39.64
’’Stanę 4 kl^y^

a« i W8^ypiacam

Srebrny
sztuciec kupie. Oferty 
Pozn. dg 4 433

Kurjer

12. DO WYNAJĘCIAa
Jedno-

dwuosobowy dobrem utrzyma
niem. Ratajczaka 15. m. 3.

zdg 54 609 _______

Dwupokojowe
Solacz, Podolska 2. zdg 54 486

Trzypokojowe
komfortowe. Jeżvee. blisko Ryn- 
ku. zwrot kosztów remontu. -~ 
Oferty Kurjer Pozn. dg 4 410

8 pokojowe
mieszkanie kem forto we, III PiC' 
tro, uł. 27 Grudnia 19, zaraz ta 
nio do wynajeciai Wiadomość 
portjer Ostrowski. Pg 3990-41.10

Siedmiopoko j owe
wykwintne, ciepie I. p. 190. wy
soki parter 170. Chełmońskiego 
9 zris 53

Po- 
zde 48 040

Mieszkania
o pokojowe od 15. 10. Matejki 48 
administracja. zdg >>3 945

Ciepły
Marszalka Focha 63. m. 6. 

zdg 54 565
Pokój

Ogrodowa 19, m. 9.

9.

y'i^kon8^, Wiolonczelowa
^£iczakÿ?,R Szkolą Muzyczpa.

zdg 50 766 m.

Trzypokojowe
przynależnościami I.. czynsz bie
żący. Wiadomości Palacza 70, —zdg 54 647

. Wózek 3 pokoje
Sïalka Kop2"zYnsprzedam. Mar-1 kuchnia, iazienka. 

io™a 49, m. 6. zdg 54 638‘skiego 37 a, tn. 5.
Chociszew- 

xdg 54 571

Sobota, 12 października. 
8,30 aud. poranna: 12,03 dzien

nik; 12,15 koncert; 1345 chwilka 
dla kobiet; 14,30 muzyka fran
cuska z płyt; 15,00 fragment z 
powieści p. t. „Gromnica": 15,25 
nasz handel morski; 15,30 orkie
stra mandolinistów: 16,00 lekcja 
języka francuskiego: 16,15 utwo-

e, Ko« ry skrzypcowe; 16.30 skrzynka 
zdg 54 593 techniczna; 16,45 ..Cala Polska 

śpiewa“; 17,00 „Surowce jako 
czynnik samodzielności gospodar
czej“; 17,15 nowości z płyt; 17,45 
świat naszych zwierząt: 17,50 
„Klejnot ziemi lubawskiej — No
we Miasto“ — pogadanka; 18.00 
wesoła audycja dla dzieci; 18.30 
„Przegląd wydawnictw“; 18,45 
koncert solistów z płyt: 19.25 
wiadomości rolnicze: 19,35 sport; 
19,50 pogadanka; 20,45 dziennik

zdg 54 553 20,55 ..Obrazki z Polski współ--------|czesnej*‘; 21,00 ..Zadania kobiet
Mickiewicza polskich zagranica“: 21,30 humor

zdg 54 542 regionalny; 22,00 „Jesienią...“ — 
®------- koncert; 23,05 muzyka taneczna.

Śniadeckich

Pokój
Ogrodowa 5, m. 2.

zdg 54 582 POZNAŃ

PROPONUJEMY
„LAMPOWICZOM-: 

na sobotę:
16,00 koncert Ign. Paderew

skiego na wszystkie polskie 
radjostaeje; 19,00 Wiedeń: 
utw. fort. Liszta w wyk. 
Weingartena; 20,00 Praga: 
„Księżniczka Czardasza“ opt. 
Kalmana: 20.10 Wiedeń: Mu
zyka lekka; 20,40 Rzym; „Sta- 
bat Mater“ Pergoiesego; „II 
Giudizio universale“ orat. Pe- 
roeiego: 21,45 Radio Paris: 
Opery komiczne „Piękna Ga
latea" op. Masse, „Philemon 
5 Baucis“ op. Gounoda: 22,30 
Londyn Reg.: „Pajace“ op. 
Leoneavalla.

Sobota. 12 października. 
Poznań — 6.30 aud. poranne z 

Warszawy; 7.50 program: 7.55 Dwa parę informacyj; 11.57 z Warsz.
łączne frontowe. Strzelecka 20. i Krakowa i Wilna; 13.00 z War
ta. 7. zdg 54689 szawy: 13.30 muzyka lekka (pły-

ty); 14.30 solo na uistruimentaeh

zdg 54 696 ZAGRANICZNE

Panience
Romana Szymańskiego 9 — 6.

zdg 54 688________

Pokój
dla Inteligentnego pana, .pani. —• 
Mostowa 4 a, m. 2. zdg 54 682

Planty
Wały Wazów, czysty,, elektrycz
ność, centralne, solidnej .osobie. — 
Informacje Dybicka. św. Mar; 
cin 61, skład, sxn- ei 8So

ły wieczór z Frankfurtu. Londyn
— 21.30 wesoła audycja muzycz
na; 23.00 muzyka lekka w wyki 
kwintetu. Motaia i Sztokholm 
21.00 dawna muzyka taneczna. 
Kalundborg i Kopenhaga —- 20.35 
do 24.00 radjobail dla starszych: 
muzyka lekka, taneeczna, popu
larna, pieśni i melodie ludowe. 
Oslo — 20.10 koncert. Budapeszt
20.30 muzyka lekka. Beromuen- 
ster — 19.25 audycja regionalna; 
21.50 muzyka taneczna. Sztutgart
18.30 utwory Chopina i Liszta — 
19.00 audycja słowno-muzyczna; 
20.10 z Kolonii: 0—2.00 z Frank
furtu. Wiedeń —- 19.00 utwory 
Liszta w wyk. Weingartena: 19.38 
piosenki wesołe; 20.10 muzyka kia; 
syczna i współczesna: 22.10 pieśni 
arje w wyk. Zdenki Zika feopr.). 
Bruksela — 21.30 muzyka symfo
niczna w wyk. ork. jazzowej; — 
22.35 muzyka wioska. Praga —- 
11.05 muzyka salonowa; 12.35 
koncert z Mor. Ostrawy; 16.10 
muzyka taneeczna; 19.15 słucho
wisko; 20.00 „Księżniczka Czar
dasza“ optka Kalmana. Kolonia
— 19.00 kwartet smyczkowy 
F-dur Beethovena i inne; 20.10 — 
muzyka operetkowa. Rzym 
20.40 wieczór oratoriów. Mona
chium — 20.10 wieczór żołnierski 
ze piewem i muzyka. Lipsk —
22.30 muzyka taneczna. Mediolan
— 20.40 walce orkiesrowe. Buka
reszt — 20.00 muzyka taneczna: 
21.45 śpiew. Paris PTT — 21.30 
koncert symfoniczny .Bruksela —

mfoniczny. Lon- 
ajace“ op. Leos-

Sobota, 12 października.
Radio Parte — 21.00 muzyka na 

dwu fortepianach; 21.45 „Piękna
__________ __Gaiatea“ i ..Fileon i Baucis“ o- -------------------

jazowych (pMy): 15.00 z Warsz.; cery komiczne Masse‘a i Gounoda. 21.00 koncert sy 
15.15 przegiad gietdowy; 15.35 zj Koenigswnsterhausen — 12.00 , dyn ~ 22.30 „Pi
Warszaw i Katowic:. 18.45 zl koncert ze Śztutgartu: 14.00 roz- cavaila tr. z teatru. Wrocław 
Wilna; 17.00 z Warszawy: i7.50|maitości muzyczne; 16.00 wesołe 20.10 koncert &ym" 
z Torunia i Lwowa; 18.30 „Pro- popołudnie z Koionji: 20.15 weso-iork.. sol, i chóru,

ISA OSOŁA
Biuro Radiotechniczne 

Pieraekiego 11« Tel. 35-55

Radioodbiorniki wysokiej klasy.
Urządzenia radjogramofonowe dla kawiarń i t. ». 
Aparaty specjalne
Krótkofalowe stacje nadawczo-odbiorcze 
Przeclwzabnrzeniowe anteny ekranowane 
Naprawa i modernizacja wszelkich odbiorników 
Bezpłatne projekty i porady techniczne

Kilkunastoletnie doświadczenie. zg ii we
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Starszy aptekarz
poszukuje staiej posady lub za
stępstwa Referencje pierwszo
rzędne. Aptekarz Wituski, Byd
goszcz. ui. Gdańska 164.

zdg 54 508

Krawcowa
domowa z prakiyką poszukuje 
.posady Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 54 578

Z ■*
yK aby pomyśleć 

I ° zimowej
/ bfełiźnie. 
' Trykoty 
damskie, mę

skie, dziecięce,
kamizelki, pulo

wery, bluski, pończochy 
skarpetki, rękawiczki 

poleca
FABRYKA BIELIZNY

Dom Płócien

J.Schubert
Poznań St, Rynek 76
Czerwony Dom

naprzeciw odwaohu^

Nauczycielka
młoda. pierwszorzędny dyplom 
państwowy, również perfekt nie
miecki. francuski, szuka posady 
prywatnej. Oferty poczta Ostro
wite, kolo Chojnic „Z 880“.

ng 16 304
Pielęgniarka

niemowląt i małych dzieci, obe
znana z pokarmem niemowlęcym, 
poszukuje-posady. Oferty Kurjer 
Pozn. zdg 54 342

Absolwentka
Szkoły Żeńskiej Gospodarstwa 
Wiejskiego poszukuje posady 
wyręezycielki lub pomocy w go
spodarstwie kobiecem w mająt
ku. Zglnszerca z podaniem wa
runków Kurjer Pozn. zdg 53 879

Człowiek
uczciwy. sumienny, poszukuje po
sady dozorcy domu lub woźnego z 
kaucja. Andrzejewski Marjan, — 
Bydgoska 5, m. 1. zdg 54 704

Portjer
byłej filji Cuk. Fangrat szuka ja
kiejkolwiek posady. Łaskawe 
zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 54 690
Dziewczyna

skromna szuka posady do wszyst
kiego od zaraz. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 54 717

Dziewczyna
samodzielna szuka posady do 
2 osób lub samotnej 15. 10. lub 
1. 11. Oferty Kurjer Poznański

zdg 54 532

Szofer - ślusarz
żonaty, 7 lat praktyki poszukuje 
posady na wóz prywatny z kau
cja do 300 zł. Oferty Kurjer Po
znański zdg 54 284

Sierota
do wszystkiego poszukuje posa
dy, ostatnie miejsce 8 lat. Oferty 
proszę do Kor jera Poznańskiego 

zdg 54 231
Dziewczyna

uczciwa szuka posady do wszyst
kiego z gotowaniem w lepszym 
domu od 15. Oferty Kurjer Po
znański zdg 54 236

500 zł
kaucji złoże, obejmując posadę in
kasenta, woźnego. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 54 240

Gospodyni.
szuka posady na probostwie. - 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 54 242

Młoda
inteligentna panienka z ładnym 
charakterem pi-sma, piszaca na 
maszynie, z dcbremi świadectwa
mi, szuka jakiejkolwiek posady w 
mieście lub na wsi Zgłoszenia 
Kurjer Pczn »dg 54 506

Pokojowa
z dłuższym pobytem w dobrych 
domach, znająca gruntownie pra
ce porządkowe, usługę do stołu, 
prasowanie itd., z dobremi polece
niami poszukuje miejsca. Zgło
szenia Kurjer Pozn. zdg 54183

Dziewczyna
czysta i sumienna do wszystkiego 
od 15 lub 1 2—3 osoby poszukuje 
posady. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 54 722

Panienka
znajaca robótki, modniarstwo szu
ka posady do lżejszych prac do
mowych składu. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 54 245

Ceramik
z 30-Ietnia praktyką fabrykacji 
dachówek, k. nkieru pustaków, 
cegieł, wapna szuka posady kie
rownika. Oferty Kurjer Poznań
ski pod zdg 53 587

Samodzielna
dobrem gotow aniem szuka posa
dy piętnastego do dwóch osób lub 
samotnej osoby. Oferty Kurjer 
Pozn,. zdg 53 975

Panienka
poszukuje posady w cukierni, 
śniadalni, 2 mieś, praktyki. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 54 777

Posługi
e na Jeżycach. Oferty 

Kurjer Poznański zdg 54 247

Służąca
gotowanie, pranie, prosi posadę. 
Oferty Kurjer Pozn.. zdg 54 823

Dziewczyna
z gotowaniem do wszystkiego po
szukuje posady, zajmie sie do
mem. Oferty Kurjer Poznański

zdg 54 887

Cukiernik
dobry fachowiec, znający dobrze 
piekarstwo szuka posady. Zgło
szenia Kurjer Pozn. zdg 54 258

Poszukuję
posady portjera, stróża, woźnicy 
lub jakiej innej pracy. Wi3dam 
jeżykiem polskim, francuskim i 
niemieckim, mogę ewentualnie 
wnieść kaucje. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 54 063

Poszukuję
do wszystkiego z gotowaniem po
sady. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 54 807

Panna
ukończonym rocznym kursem kra- 
wuecczyzny szuka praktyki ma
tem wynagrodzeniem. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 54 884

Poszukuje
posady lub zająca poza dom sa 
motna dobrze wykwalifikowana 
w gotowaniu prasowaniu i pra
niu z diugoleniem świadectwem 
od zaraz Adres Póiwiejska 16. 
m. 10, II piętro. zdg 54 223

Szukam
posady woźnego, portjera lub 
obejmę filje branży obojętnej za 
kaucja do 1000 zl. Zgłoezeńa 
pisemne Kurjera Poznańskiego. 
Gniezno 170. ng 16 309

Syn
uczciwych rodziców, z prowincji, 
chcę sie wyuczyć piekarstwa i 
cukiernictwa, 15. lub 1. poszukuje 
posady. Zgłoszenia Kurjer Pozn, 

zdg 54 803

Kaucja
Rutynowany książkowy, lat 30, 
władający jeżykiem polskim i 
niemieckim, znający doskonale 
podatki ■ świadczenia socjalne, 
obecnie na stanowisku kierowni
ka biura , w Gdyni, szuka posady. 
Może złożyć gwarancje bankowa, 
względnie kaucje gotówkową. — 
Oferty Kurjer Poznański, Gdy
nia ng 16 377

Pomocnik
fryzj’erski. prowincji, poszukuję 
posady. Oferty Kurier Poznański 

zdg 54 SGO
Kupiec

kolonjalista. kawaler, 26, zna 
ksiażkowośó, prace biurowe, po* 
s zu k uje ja kiej k ol w i ek p os a d y. ' — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 547 #3

Dziewczyna
uczciwa. czysta, diugoietniemi 
świadectwami szuka posady goto
waniem do wszystkiego. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 54 856

Dziewczyna
uczciwa, skromna, szuka posady 
do wszystkiego z cośkolwiek go
towaniem od 15. 10. 35. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 54 299

Rządca gosp.
a dłuższa praktyka, ukończona 
szkoła rolnicza w Niemczech, 
zna uprawę ceżkiej ziemi, bura
ków cukrowych, ksiażkowość rol
nicza. poważne ’•eferencje, po
szukuje stałej posady od 1. 1. 
1936 lub późmej. Oferty Kurjer 
Pozn. zdg 54 220

Wychowawczyni
inteligentna początki francuskie
go, muzyki.

biurowość,
pisanie maszjn'», prowadzenie 
domu, wykwintna kuchnia, bar
dzo polecona przez duchownych, 
świeckich, szuka posady. Łaska
we oferty Kurjer Poznański

zdg 54 567

urządza w niedzielę, dnia 13 października o godz. 17 
w salach Klubu Polsko-Jugosłowiańskiego 3
Herbatkę lowariysną,

połączoną z koncertem i milemi niespodziankami.
Wstęp 1 zloty.

Dochód przeznaczony na ubogich i bezrobotnych. 
Sympatyków serdecznie zaprasza

zg 387 KOMITET.

Wvpożvczalnta 
KSIĄŻEK 

ostatnie nowości - abonament t.50 tf n. 
Wł. Wilak, Podgórna 1 

i ¡W. Focha SO

TEATRY
TEATR POLSKI: Piątek, 

11. 10. „Wszystkie prawa 
zastrzeżone“, gościn, wy
stęp Marjusza Maszyn
ek i ego.

TEATR WIELKI (Opera): 
Piątek. 11. 10. „Hrabia 
Luxemburg".
Sobota, 12. 10. „Straszny 
Dwór" Moniuszki. 
Niedziela, 13. 10. „Hrabia 
Luxemburg".
Poniedziałek, 14. 10 Teatr 
nieczynny.

TEATR NOWY: Piątek, 11. 
10. „Trafika pani genera
łowej“.

KINA

Praczka
dobra siła. Płac Działowy 6, — 
m. 13. zdrź 54 648

Młoda
uczciwa, panna szuka posady po
kojowej lub do dzieci od_ 15. 10. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 54 641

Posługaczka
młodsza poszukuje posługi rannej 
lub popołudniowej. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 54 587 _____

Osiemnastoletni
ukończona szkoła wydziałowa szat
ka posady ucznia biurowego lub 
bławatnika. Oferty Kurjer Po
znański zdg 54 598

Ogrodnik
kawaler, obeznany dokładnie w 
wszystkich gałęziach swego zawo
du poszukuje posady. Walczak 
Jan. Winna, p. Zaniemyśl, pow. 
Środa. zdg 54 606

Dziewczyna
uczciwa, gotowaniem poszukuje 
posady. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 54 608
Kupiec - podróżujący

dobrze zaprowadzony od kilku lat 
w Poznańskieni i Pomorzu, z 
własnym nowym osobowym sa
mochodem poszukuje posady. Ła
skawe oferty Kurjer Poznański

zdg 54 616 _______
Służąca

do wszystkiego, długoletnie świa
dectwa szuka posady od 15. 10. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 54 617

tmuisia„-trDe
; z banu-Jnorweskiego 

zawierającego 500jedn.Wiłamin A 
?•' • . .i ===i250 •> ’Witamirt,0

ng 14 658/9
Kucharz

doświadczony lub gospodyni ku
charka od zaiaz do dworu. Ofer
ty z kopją świadectw nadsyłać 
Majątek i poczta Kamień k/Ka- 
lisza. zdg 54 651

Służąca
młodsza potrzebna zaraz. 
ski-ego 11, m 9. - zdg

Dziewczyny
inteligentnej dla dzieci z prakty
ka nie wyżej 27 lat poszukuje od 
15. Łukaszewicza 32. zdg 54 854

Dziewczyna
do wszystkiego. dq 2—3 osób od 
15. lub 1. poszukuje posady. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 54 850
Urzędnik gospodarczy

lat 32, z 11-letnią praktyka poszu
kuje posady jako żonaty lub ka
waler. Oferty proszę Kurjer Po
znański zdg 54 846

Kucharka
restauracyjna Poznaniu lub na 
wyjazd poszukuje posady. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 54 759

Dziewczyna
szuka pracy do wszystkiego. - 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 54 750

Posługi
poszukuje starsza uczciwa. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 53 938

200,—
kaucji lub więcej za jakakolwiek 
posadę stalą, ewentualnie portje
ra lub stróża — Wskaże Kurjer 
Pozn. zdg 54 749

Nauczycielka
młoda poszukuje posady. Oferty 
Kurjer Pczn zdg 54 504

Panienka
inteligentna szuka posady do 
składu i pom. cy w domu lub 
dzieci. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 54 297
Dziewczyna

z prowincji religijna, uczciwa, 
czysta, pracowita, gotowanie szu
ka posady 15 października. Oferty 
uprasza do Kurjera Poznańskiego 
zdg 54 459

Dziewczyna
do wszystkiego poszukuje posa
dy. Oferty Kurjer Poznański

zdg 54 451
Poszukuję

posady jako samodzielna gospo
dyni - kucharka wykwintne go
towanie. Oferty Kurjer Pozn. 
zdg 54 450

Posady
woźnego, inkasenta, magazyniera 
lub jakiejkolwiek innej z -kaucją 
400 — 500 poszukuje Oferty Ku 
rjer .Pozn. zde 54 384

Dziewczyna
z diugoietniemi świadectwami 
szuka posady do wszystkiego. — 
Oferty do Kurjera Poznańskiego

zdg 54 746

500 zł
kaucji złożę obejmując posadę 
inkasenta, woźnego Zgłoszenia 
Kurjer Pozn zdg 53 411

Uczciwa bufetowa
potrzebna zaraz na prowincje. — 
Zgłoszenia Kurjer Poznański 

zdg 54 634
Fryzjerka

potrzebna. Rynek śródecki 9. 
zdg 54 697

Dziewczyna
młodsza do wszystkiego na 2 oso
by. Kolonjalka, Małeckiego 33.

zdg 54 673
Służąca

młodsza 2 Osób gotowaniem po
trzebna. Wawrzyniak, Sołacz. — 
Śląska 11. zdg 54 669

Fryzjer
wypomóżkę. Wodna 21.

zdg 54 668
Dziewczyna

wiejska <1,. wszelkiej pracy do
mowej i dzieci potrzebna zaraz. 
Poznań, Marszalka Focha 159.

zdg 54 686-7
Dziewczyna

przychodnia potrzebna. Grun
waldzka 11. kawiarnia.

zdg 54 724
Fryzjer

Poznańska 26. zdg 54 776
Operator •

filmowy dobrze polecony na sta
le. Zgłoszenia Kurjer Poznański 

zdg 54 870
Służąca

skromna pracowita. Mostowa 31, 
m. 4. zdg 54 875

Podróżujący
inkasent od zaraz, gwarancja go
tówce 500.— Oferty Kurjer Po
znański zdg 54 637

Stenotypistki
rutynowanej (Underwood) na go
dziny poszukuję. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 54 644

Czekolada
młody robotnik, który pracował 
irzy walcach potrzebny. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 54 590

Uczennica
do cukierni. Dąbrowskiego 57. 

zdg 54 607
Kucharka

do wszystkiego 2 osoby. Piekar
ska, Pocztowa 16. zdg 54 624

Dziewczyna
do wszystkiego zaraz. Wielkie 
Garbary 53, m. 1. zdg 54 634

Kwiaciarka
na jedwabne kwiaty potrzebna. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 54 560

Poszukujemy
rysownika-kartografa z bardzo 
dobrem pismem. Zgłoszenia z 
wzorami prac Poznań, Piłsudskie
go 12, I p. zdg 54 271

Podróżującego
do lat 25 poszukuje sie dia po
ważnego przedsiębiorstwa. Wy
magane dostateczne wykształce
nie ogólne i kupieckie. W rachu
bę wchodzą tylko byli wojskow 
kat. A. Zgłoszenia z dołącze
niem fotografii do Kurjera Po
znańskiego zdg 53 940.

Uczennice
z Szkołą Handlowa do składu) 
konfekcji potrzebne. Zgłoszenia ‘ 
z świadectwami do Kurjera Po
znańskiego dg 4 418

Handlowiec
rzutki z kaucją do składu knU

zdg 54 895
Emaljernik,

kierownik techniczny, pierw««, 
rzedną siła potrzebny do fabrrSi 
szyldów emanowanych. SzczeiS
i OWO hfprttr Kn»-io.y T>.zv~__°fertyn?16 4Í5 Po7na“S£

Kelner
dobrej prezentacji, na stała nr», 
de. gwarancja zł 200. Oferty K,, rjer Pozn. zdg 54 839 y n'1-

Fryzjerka
potrzebna dzielna, na dobrą ne 
sje. Bukowska 17. zdg54

Dziewczynę
wiejską dobrem gotowaniem da 
wszystkiego p-zyjmę. Fileudskie- go 3, niieszk a nie 4. zdg 54 gg

Dzielna
ekspedientka branży obuwia 
zgłosi sie godzina 8.30. Skotar. 
czaka, Kraszewskiego 9 a.

zdg 54 762
Posługaczka

na przedpołudnie, praniem zaraz. 
Kraszewskiego 19. m. 7.

zdg 54 754
Fryzjerka

na stałe. Libelta 13. zdg 54 752
Pomocnik

_____  dobra eii
Szamarzewski ogro 1.
fryzj’erski dobra eiîa potrzebny, 
ei « zdg 54 713

Fryzjer
młodszy. Wrorrocke 16. zdg MW

Maszynistka
młodsza, niemieckim, nie począt
kującą, na procent. — Marcina 
52/53 — „Kmiot“. zdg 54 925

Dzielna
starsza ekspedientka » dobremi 
świadectwami potrzebna do skła
du kolonialnego. Józef Królikie
wicz, Buk. zdg 54 541

28. ROZRYWKA
Miłość w dżungli i w filmie

„Tygrys morderca'1 
Kino „Świt“, 
św. Marcin 65.

ng 15 813/5
Wieczorek

familijny urządza sobotę. 12. M 
kawiarnia Grunwaldzka lii. Zij 
prasza Gospodarz. zdg

Sztandar Wolności
Bpopea czynu polskiego orai 
uroczystości pogrzebowe s. P- 
Marszałka Piłsudskiego. Kino 
Wilsona. *¿2

Pani i szofer
Szampańska miłosna komedia

już tylko do niedzieli
Kinoteatr „Sfinks“. zdg_M8W

Marszantka . fryzjerka
z prowincji poszukuje posady. — 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

______ zdg 54 011 _____

Poznań, piątek, 11. 10. 
APOLLO: „Dwie Joasie". 
CORSO: „Ostatnia Eskapa

da".
GONG: „Prokurator Alicja 

Horn“.
GWIAZDA: Kochałam Go. 
METROPOLIS: „Dwie Joa

sie".
OŚWIATOWE T. C. L.: — 

„Miljon na ulicy".
RENAISSANCE: „Na dnie 

oceanu" i „Zamarłe Echo
SŁONCE: Szkarłatny Kwiat 
SFINKS: „Pani i szofer". 
ŚWIT: „Tyrgrys morderca" 
TĘCZA-Łazarz: „Malowana

7 n fi| OT) O *4
TECZA-Wilda: „Koci Pazur" 

WILSONA: „Sztandar Wol
ności".

Student
praw szuka zajęcia u adwokata 
lub innego. Oferty Kurjer Po
znański zdg 54 619 

Panienka
ukończona szkoła handlowa i ide- 
mieckiem poszukuje posady. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 54 632

Kuśnierka
dobra szuka posady. Oferty Ku
rjer Pozn,. zdg 54 561

Posługaczka
szuka posady z gotowaniem 
praniem. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 54 575

Kelner
miody z kilkuletnia pra 
szukuje posady w lepszym 
(ewentualnie z kaucja)- t Oferty 
Kurjer Poznański zdg 54955

aktyna pozy m lokalu

Krawcowa
samodzielna poszukuje posady. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 54 667

Posługaczka
poszukuje posługi, najchętniej 
Wilda, Dehiec. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 54 283

Uczciwa
wdowa, zna handel poszukuje po
sady, złoży kaucje lub przyjmie 
prowadzenie filji na własny ra
chunek. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 54 264

Dziewczyna
z prowincji poszukuje posady do 
wszystkiego od zaraz lub 15. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 54 268

Student
prawa TT. P. poszukuje posady 
celem zabezpieczenia _ możności 
studiowania, długoletnia prakty
ka korepetytora, bardzo dobre 
świadectwo maturalne. Zgłosze
nia Kurjer Poznański zdg 53 461 

’ŹzwaLNEm^SCA"

Pielęgniarka
obeznana z kąpielami, wodolecz
nictwem, elektroterapja i masa
żami .potrzebna do Uzdrowiska 
Ubezpieczalni Krajowej w Ino
wrocławiu. Zgłoszenia z odpisa
mi świadectw kierować pod wska
zanym adresem. dg 4 408

Miło .
wesoło zabawisz sie jedynie w 
„Edenie“, plac Działowy. 
________Pg 5 796-56.116

USTAWASTEMPLOWA
tekst jednolity — cena 2 z 

Wydawnictwo Księgarń1
WŁ. WILAK, 

Podgórna 10 i M. Focha W
d-g 4 439

Humor zagraniczny

Sekretarz
adwokacki, długoletnia praktyka, 
prosi jakąkolwiek prace. Zna 
ustawę podatkową. Skromne wy
magania. Oferty Kurjer Pozn. 
zdg 54 417

Pokojowa
z dobremi świadectwami, z pro, 
wincji. poszukuje posady. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 54 235

Instruktorka
rutynowana do. robót ręcznych, 
specjalność włóczki, na czas 2 do 4 tygodni potrzebna. Z podaniem 
pretensji, warunków do Kurjera 
Pozn. zdg 54 119

Poszukujemy
podróżującego na teren poznań 
sfci, Maiopolske i Śląsk. Dzielny 
kupiec, branża spożywcza, pro
wizja. Zabezpieczenie na wóz i 
towar 5 — 6 990 zt. Zgłoszenia 
Kurjer Pozn. ng 16 376

— Twej-dżisz, że twój poprzedni pracodawca był tar 
z ciebie zadowplony. Czemuż tego nie napisał w PoSW1 
czeniu? , ‘ _Ł

— Bo bał #.ię wlasnój żony, która jest bardzo za2Qr°„ 
(Trib. Jll.' — Rzym). =•

Co futro — to Edmund Rychter « co palto — to Edmund Rychter — co ubranie — to Edmund Rychter Poznań, ostrów wieikop.

Przedpłata zw ekspedycji zł 3,20, w agencjach w mieście zł 3,50. z odnoszeniem do
-----------------------------domu w Poznaniu zł 3,70, z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem
miesięcznie zł 4,14. kwartalnie z! 12.40 pod opaska miesięcznie w Polsce zł 7,50. w innych 
krajach zl 9,50. W razie wypadków, spowodowanych siła wyższą, przeszkód w zakładzie, 
strajków i t. p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie maja 
prawa domagania sie niedostarozonych numerów lu-b odszkodowania.

Ogłoszenia na stronie 6-lamowćj 25 gr., na stronie 4-Iamowej przy końcu 
redakcyjnego 60 gr, na stronie czwartej (lub piątej) 100 gr. na su™ 
drugiej (lub. trzeciej) 120 gr. przed wiadomościami potocznemi zuu »f O I 1 i'-IAC'Oon ’ ft e,Łrzv»v> »-.I , 1. A.,,» — — — --—A-. (¿U/v ' 1_od 1-łamowego milimetra. Ógł-oszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 

wyżki. Ogłoszenia do wydania porannego przyjmujemy do godz. 18,30. w nagłych wypaas®. 
do godz. 22 u stróża, do wydania głównego (wieczornego) „drobne“ do g. 11 10, w dni prze^‘ 
teczne do godz. 11,00, większe dłużej według możności. Drobne ogłoszenia najwyżej 
w tern 5 nagłówk.): słowo naglówk. (tłuste) 25 gr, każde dalsze słowo 15 gr. Za różnice 
zestawem a wysokością ogłoszenia, powstałe wskutek matryc., wydawnictwo nie odP°W1“ 

część numeru z reklamami ł ogłoszeniami materjal poświęcony danej uroczystość.
Telefony do Redakcji i Administracji: 44-61, 14-76, 33-07, 35-24, 35-25, 40-72, w niedzielę, święta i nocą tylko 14-76, 35-24 i 40-72. P. K. O. Poznań nr. 20»
W wydaniach wielkoświątec.znych i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną


	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1935 4 KW\10 ok\576003\0215.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1935 4 KW\10 ok\576003\0216.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1935 4 KW\10 ok\576003\0217.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1935 4 KW\10 ok\576003\0218.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1935 4 KW\10 ok\576003\0219.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1935 4 KW\10 ok\576003\0220.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1935 4 KW\10 ok\576003\0221.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1935 4 KW\10 ok\576003\0222.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1935 4 KW\10 ok\576003\0223.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1935 4 KW\10 ok\576003\0224.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1935 4 KW\10 ok\576003\0225.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1935 4 KW\10 ok\576003\0226.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1935 4 KW\10 ok\576003\0227.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1935 4 KW\10 ok\576003\0228.tif

